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Forord
3. juli 1989 mistede vi Grenaa-bogens ophavsmand Palna S. Johnsen - midt i 
hans virke med udarbejdelse af årbogen for 1989.

Udgaven i år er altså hans sidste værk i den lange række af årbøger - og må 
stå som et minde om Palna S. Johnsen og hans store viden og interesse for lokal
historie.

Årbogen i år er videreført i samme ånd som tidligere år, men denne gang med 
uvurderlig hjælp fra Egnsarkivets leder, Børge Kjær, som på dygtig vis har 
samlet trådene fra de forskellige forfattere. Samtidig har J. A. Nielsen samt 
Knud Pedersen trukket det store læs hvad angår forfatterrollen og korrektur
læsning. En tak skal også lyde til alle de mange frivillige, som har stået til dispo
sition - både med billedmateriale og som »tekstskrivere«.

Tak for flot opbakning omkring Grenaa-årbogen 1989.
Steen Johnsen
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Set og sket 
1988/89
Tekst Otto Rasmussen 
Foto: Flemming Højer

Oktober 1988
i.
I årets første ni måneder har Grenaa 
Fiskeauktion haft en omsætning på 29 
mio. kr. Det er en nedgang på 30 pct. i 
forhold til samme tidsrum i 1987. Sam
tidig oplyses det, at fiskefiletfabrikken 
Thorfisk i Grenaa importerer betydelige 
mængder fisk fra Norge og Holland for 
at holde produktionen i gang.
Det fortæller, at det er i Kattegat, der 
mangler fisk.

4.
Grenaa Mælkecentral har fået sit navn 
ændret til MD Foods, Grenaa Mejeri. 
Årsagen til navneskiftet er, at mejeriets 
moderselskab, Mejeriselskabet Dan
mark, har ændret sit navn til MD Foods. 
Grenaa Mælkecentral blev tilsluttet 
Mejeriselskabet Danmark i 1978. Gren
aa Mælkecentral var i 1960’erne dannet 
ved en fusionering af egnens oprindeli
ge små andelsmejerier - et i hvert sogn.

6.
Folketingskandidaten for Det Radikale 
Venstre i Grenaa kredsen, Steen Jonsson 
Agger, trækker sig tilbage som kandidat 
for partiet. Baggrunden for beslutnin
gen er det, han betegner som højredrej
ningen i partiet efter dannelsen af KVR- 
regeringen. Den regering, der blev resul
tatet af folketingsvalget i maj 1988.

12.
Grenaa Byråd har vedtaget en lokal
plan, der giver mulighed for, at Sclero- 
seforeningen i Danmark opfører et feri
ecenter kaldet “Dronningens Ferieby” i 
klitten i Fuglsang Strand Plantage. For
udsætningen for gennemførelsen er, at 
kommunen nord for Åstrupbakken 
planter 9,5 ha skov til erstatning for den 
fredsskov, der forsvinder i Fuglsang. 
Det er et krav fra Skov- og Naturstyrel
sen.

13.
Efter opførelse af et nyt posthus i Ran
ders centraliseres postsorteringen såle
des, at hovedparten af posten fra Gren

Museumsinspektør Niels Axel Boas i udgravningen under Storegade 38, hvor skelettet af vikingen blev fun
det.

aa sorteres i Randers. Grenaa 
Postkontor modtager ca. 10.000 post
forsendelser dagligt.

14.
Ved udgravning til ældreboliger på 
grunden Storegade 38 er der fundet en 
oldtidsgravplads fra vikingetiden. 
Arkæologer fra Djurslands Museum 
foretog en rutinemæssig undersøgelse 
af grunden med det formål at finde spor 
af Grenaas middelalderbebyggelse. De 
fandt så en noget betydeligt ældre grav
plads med et skelet fra lOOOtallet.
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17.
Grenaa Tennisklub indviede en ny hal 
på 650 kvadratmeter i tilslutning til 
klubhuset. Hallen har kostet 1,6 mio. kr. 
Grenaa Kommune har bidraget til byg
geriet med næsten 0,5 mio. kr.

18.
Kvickly, Grenaa, markerede 20 årsda
gen for åbningen af supermarkedet i 
Nørregade. Det blev afløseren for Gren
aa Brugsforening, der havde to butik
ker.

20.
Fra den 2. september ophørte den akut
te funktion på Ebeltoft Sygehus. Patien
terne føres til Grenaa Sygehus, hvor det 

Modeopvisning i genbrugstøj i efteråret 1988.

forventes, at patienttallet stiger med 
1200 årligt.

24.
Centralforeningen af østjyske 
Fiskeriforeninger vedtager på et møde i 
Grenaa at arrangere en demonstrations
sejlads til Helsingør samtidig med, at 
Nordisk Råd holder møde i november. 
Baggrunden for demonstrationen er 
forureningen, der i det sidste år har ført 
til nedgang i fiskeriet i Kattegat. Fisker
ne ønsker, at de nordiske lande gør en 
indsats mod forureningen.

26.
Genbrugsvirksomheden Grenaa Pap
fabrik skal inden udgangen af 1991 ned

bringe lugtgenerne med 80 pct. Det er 
forudsætningen for, at Århus Amts 
plan- og miljøudvalg godkender, at 
fabrikken udvider sin produktion til 
150.000 tons færdigvarer årligt. For at 
klare denne udvidelse og problemerne 
med lugtgener omkring fabrikken skal 
fabrikken investere mellem 80 og 90 
mio. kr.

28.
Grenaa Motorfabrik leverer tre diesel
motorer til et elværk i en provinsby i den 
afrikanske stat Ghana. Det er første 
gang, fabrikken leverer motorer til 
sådant stationært brug. Gennem 60-70 
år er fabrikken blevet kendt for sin pro
duktion af skibsmotorer. Ordren til 
Grenaa kom i stand gennem DANIDA. 
De tre motorer koster ca. to mio. kr.

29.
Det var vel et af årets tidsbilleder, da 
Kirkens Korshær i Grenaa bebudede, at 
organisationen den 3. november ville 
arrangere en modeopvisning af 
genbrugstøj. Kirkens Korshær skaffer 
sig en del af sine indtægter til kristeligt, 
humanitært arbejde gennem salg fra 
genbrugsbutikker, og mange benytter 
sig af at købe billigt tøj, som andre har 
kasseret eller måske er vokset fra.



November.

3.
Grenaas eget julemærke for 1988 kom
mer på gaden. Det er som tidligere år 
tegnet af overlærer Holger Wolsing. 
Motivet er Grenaa Jernbanestation med 
et par julestjerner over og hvid sne på 
taget. Julemærket udgives af Lions 
Club, og i 1987 gav julemærkesalget 
28.000 kr. til Lions humanitære arbejde. 
På 12 år har julemærket indbragt 
236.000 kr. Mærket er trykt i 3000 
eksemplarer.

4.
Det svenske rederi Town Ferry meddeler, 
at det vil åbne en rute mellem Halmstad 
og Århus. Ruten skal kun baseres på 
godstransport (lastbiler). Den kan kom
me til at give Lion Ferrys rute mellem 
Grenaa og Halmstad konkurrence på 
lastbilområdet, men ikke på passagersi
den. Den nye rute blev kun besejlet et 
par måneder.

9.
Ved menighedsrådsvalget var der i Gren
aa en stemmeprocent på 13.83 mod 13,7 
ved valget fire år tidligere. For første 
gang fik fremskridtspartiet valgt et 
medlem til menighedsrådet. Flest stem
mer, 574, gik til den grundtvigske liste.

10.
Boligområdet mellem Cikorievej og Val
muevej skal gøres til en oase for ældre 
mennesker. Boligerne er tegnet af arki
tekt Poul Erik Clausen, og de opføres af 
Boligselskabet Grenaa af 1945. Der bli
ver 19 boliger på 69 kvadratmeter og ni 
på 82 kvadratmeter. Boligerne er særlig 

beregnet for ældre, der ønsker at flytte 
fra eget hus.
Der gøres mere for de ældre i samfun
det. Det bebudes, at skønhedsekspert 
og kosmetolog Henriette Busse, Gren
aa, vil give De gamles Hjems beboere et 
kursus i at lægge make-up.

12.
Folkedanserne i Grenaa F. C. fejrer 
deres 10 års jubilæum - selvfølgelig med 
dans. Der er ca. 100 medlemmer i folke
dansergruppen i foreningen.

15.
Efter en ide, der blev fremsat ved et 
fiskerimøde i Grenaa samledes ca. 200 
fiskekuttere fra hele landet og nogle fra 
Sverige til en demonstration i Helsingør 

I november var der i Helsingør en stor demonstration af fiskekuttere og fiskere, der ville gøre nordiske 
miljøministre opmærksomme på forureningen i Kattegat. Initiativet til dette landsarrangement var udgået 
fra et fiskerimøde i Grenaa.

for et renere Kattegat, så fisk og fiskere 
kan overleve.

17.
Fra Tøjkredsen i Grenaa, der er startet 
på initiativ af sognepræst Arne Jakob
sen, og som har virket i 13 år, sendes der 
genbrugstøj til Polen. Befolkningen i 
Polen lider under det kommunistiske 
styre med mangel på næsten alle daglig
varer. Polske familier på ferie hos slægt
ninge i Danmark tager tøj med hjem fra 
Tøj kredsens genbrugslager i Grenaa, og 
større portioner sendes også af sted med 
lastbiler.

18.
Lærerråd, skolenævn og elevråd på 
Vestre Skole i Grenaa protesterer mod 



forslaget til en ny lokalplan for området 
mellem Storegade, Torvet, Søndergade 
og Grenaaen. Vedtages planen, vil en 
såkaldt si vevej til Posthaven forøge støj
niveauet i nogle klasseværelser på grund 
af øget trafik og tage noget af skolens 
sportsplads.

21.
Sygehuset i Grenaa skal have status som 
centralsygehus, fordi det i fremtiden 
også skal dække Ebeltoft-området, 
hvor sygehuset nedlægges. En arbejds
gruppe under sygehusforvaltningen fin

Kosmetologen Henriette Busse Hansen stod i november som instruktør ved en skønhedsaften for beboerne 
på De gamles Hjem i Grenaa. De ældre lærte at understrege alderens skønhed ved brug af make-up.

der det derfor nødvendigt, at antallet af 
overlægestillinger på Grenaa Sygehus 
fordobles fra fire til otte.

22.
Grenaas første Rotaryklub kan den 26. 
november fejre 50 års jubilæum. Stiftel
sesdagen var 30. november 1938. Under 
anden verdenskrig havde klubben ret 
trange arbejdskår, og arbejdet genere
des af forskellige forbud. Ret hurtigt 
efter krigen fik klubben gode interna
tionale forbindelser.

23.
Grenaa Byråd vedtager en lokalplan for 
det, der kaldes Post haveområdet. Men 
der loves Vestre Skole løsninger, så en 
sivevej m.m. ikke bliver for generende 
for skolen. (Se ovenfor, 18.). I byrådet 
blev der fra flere sider udtrykt misbilli
gelse af den fremgangsmåde, som sko
len har taget i anvendelse ved at manipu
lere med og politisere over for eleverne. 
Således blev det udtrykt i byrådsdebat
ten.

25.
Grenaa Fodslaw fastsætter årets jule
mærkemarch til den 4. december. Det er 
12. gang, der skal arrangeres julemær
kemarch i Grenaa, hvor man venter at 
samle 400 deltagere. Blandt de 61 steder 
i landet, hvor der er julemærkemarch 
plejer Grenaa at have den største.

26.
Y’s Men’s Club i Grenaa har ved et 
kæmpebankospil haft et overskud på 
47.800 kr. Pengene fordeles til syv lokale 
afdelinger indenfor KFUM og K samt 
FDF/FPF.

28.
Supermarkedet Jaco indvier et nyt 
supermarked, der har et areal på 2300 
kvadratmeter. Supermarkedet får en 
cafe/grill i en randbebyggelse.
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December.
2.
Firmaet Grenaa Rustfri Stål A/S indle
der samarbejde med Teknisk Skole med 
videreuddannelse og planlægning for 
øje. Det sker ikke mindst under hensyn 
til de krav, der ventes at komme i EF’s 
Indre Marked fra 1992. Firmaet fabrike
rer gærtanke til eksport til hele verden.

3.
Medens der er arbejdsløshed i Danmark 
er der mangel på arbejdskraft i Sverige, 
og arbejdsformidlingen i Grenaa får 
hver dag op til en snes henvendelser fra 
ledige, der kunne tænke sig job i Sverige. 
Da den svenske virksomhed Gislaved, 
der fremstiller dæk, havde repræsentan
ter i Grenaa for at skaffe arbejdskraft, 
mødte 25 interesserede op.

7.
Karen Ostergaard Frandsen, Hamme
lev, vælges som landsformand for Kir
kens Korshær fra 1. januar. Hun under
streger, at Kirkens Korshær udfører et 
socialt kristent hjælpearbejde.
Men organisationen er ikke missione
rende. Den får iøvrigt flere og flere bru
gere.

10.
Udvalg i Grenaa Kommune fremlægger 
en plan til en sportsplads til vestre Skole 
syd for Grenaaen. Anlæg af denne 
sportsplads er budgetteret til at ville 
koste 1,6 mio. kr.

13.
Grenaa Byråd vedtager, at kvoten for 
andelsboliger i Grenaa skal være 55 i 
1989, heraf skal 10 opføres i Lyngby.

14.
Fællesorganisationen i Grenaa havde 
indgivet et andragende til kommunen 
om, at kommunen ansatte en socialråd
giver, der skulle udstationeres hos FO og 
primært tage sig af arbejdsskader. Byrå
dets flertal kunne ikke gå ind for dette 
andragende, men bevilgede, at en kom
munalt ansat socialrådgiver ugentlig 
anvender 16 timer på opgaven. Senere 
fik FO dog sin socialrådgiver, efter at 
sagen igen havde været til behandling i 
byrådet.

15.
“Cafe Olfert” i Kannikegade, der drives 
af KFUM og K som et alkoholfrit være
sted for de helt unge, havde gennem et 

Lige før jul blev Grenaas nye torv ved Lillegades vestre ende navngivet Aksel H. Hansens Torv, opkaldt 
efter byens borgmester gennem 30 år. En gade fik navnet Aksel H. Hansensgade.

prøveår fået et kommunalt drifttilskud 
på 50.000 kr. Men cafeen havde ikke fået 
den helt store søgning, så den var fortsat 
efter prøveåret ikke rentabel. En fornyet 
ansøgning til byrådet resulterede i, at 
der skulle gives grønt lys for endnu et 
halvt prøveår, hvortil kommunen giver 
et tilskud på knap 25.000 kr. Det oplys
tes, at der var sat aktiviteter i gang for at 
gøre dette alkoholfri værested kendt 
blandt konfirmanderne. “Olfert” er 
tænkt som et alternativ for de helt unge 
til andre væresteder, hvor der er 
udskænkning af øl og spiritus. Ved 
senere behandling afviste byrådet at 
bevilge de 25.000 kr.
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16.
En ansøgning til Grenaa Byråd om tilla
delse til at åbne en grillbar på Havnevej 
82 satte sindene i bevægelse både på 
Østre Skole og i Byrådet. Skoleinspek
tøren på Østre Skole havde protesteret 
mod, at en grillbar åbnes ca 200 meter 
fra skolen, da det vil føre til, at skoleele
verne løber derhen i pauserne, hvilket 
kan give trafikproblemer. Dertil kom
mer, at skoleinspektøren mener, at ele
verne, hvis der er grillbar bruger deres 
penge ufornuftigt til usund mad. Byrå
det gav tilladelse til grillbaren, men for
inden var der særlig fra SF, som stemte 
imod, rejst indsigelser, bl.a. fordi grill
baren vil undergrave bestræbelserne for 
at få børn til at spise sund mad.

“Cafe Olfert” i Kannikegade var blevet oprettet af KFUM og K for at skaffe de helt unge et alkoholfrit 
værested. Den blev ikke økonomisk rentabel og kunne ikke fortsat få kommune støtte.

19.
Weekenden 17. og 18. december var 
julefrokosternes store dage. Politiet i 
Grenaa kontrollerede i den weekend 500 
bilister, men kun tre var spirituspåvirke
de. Helt stille havde weekenden dog ikke 
været. Politiet i Grenaa kunne melde, at 
detentionen på politigården havde 
været fuldt besat.

20.
I tiden er det svært at opretholde nær
butikker i de mindre landsbysamfund. 
Men i Ålsø går det rimeligt godt. Ved 
generalforsamlingen i Ålsø brugsfor
ening oplyste formanden, Børge Chri
stensen, at årets omsætning havde været 
5,6 mio. kr. mod 5,2 mio. kr. året før.

21.
Datalære er det store hit, når det drejer 
sig om uddannelse. På Grenaa Handels
skole har der meldt sig elever til tre hold 
i datalære og databehandling i det nye 
år. Egentlig var det planen kun at opret
te ét hold. Men tilstrømningen var så 
stor, at der kom 11 interesserede på ven
teliste, selvom der oprettedes tre hold.

23.
Grenaas nye torv for enden af Lillegade 
navngives Aksel H. Hansens Plads. 
Aksel H. Hansen var borgmester i Gren
aa i 30 år fra 1946 til sin død i 1976. Han 
var medlem af byrådet i 39 år, og han var 
byens første socialdemokratiske borg
mester. I Aksel H. Hansens borgmester
tid kom der vældig gang i erhvervsud
viklingen og anden udvikling i Grenaa 
med nye industrivirksomheder, kom
munalt gymnasium m.m. Hvad der 
skyldes hans initiativ, og hvad der skyl
des hele tidens udvikling, må senere 
tiders historieforskning afgøre. Det var 
vel en kombination? Aksel H. Hansen 
var ivrig afholdsforkæmper. Da en 
gade, der fører til torvet fik navnet 
Aksel H. Hansensgade, foreslog Hen
ning Sørensen, der som afholdsfor
kæmper har taget arven op efter Aksel 
H. Hansen, at der indføres et klausul 
om, at der aldrig må gives spiritusbevil
ling på Aksel H. Hansensgade og 
-plads.

30.
Formanden for Grenaa Landbofor
ening, gårdejer Jørgen Keller Pedersen, 
siger ved årsskiftet, at 1988 gav en god 
høst, men dårlig økonomi for egnens 
landbrug.
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Januar.
2.
1989 begyndte i Grenaa bl.a. med en 
melding fra Grenaa Fiskeauktion om, at 
1988 havde bragt en samlet nedgang i kg 
landede fisk på 33 pct. Omsætningen 
faldt med 27,5 pct. i forhold til 1987. 
Den gennemsnitlige prisstigning pr. kg 
fisk, beregnet på alle arter, var i 1988 
1,18 kr. Størst tilbagegang i landinger 
var der for torsk og dybvandshummer.

3.
December 1988 blev varm med en gen
nemsnitstemperatur på 3,7 grader mod 
normalt 1,4 grader. Målt i Tirstrup.

4.
Lion Ferry, der sejler mellem Grenaa og 
de tre svenske byer Varberg, Helsing
borg og Halmstad, overførte i 1988 
860.900 passagerer. Det var en frem
gang på 20 pct. i forhold til året før. For 
køretøjer var stigningen på 19 pct. og på 
fragtområdet (lastvogne) var stigningen 
25 pct.

6.
Grenaa Papfabrik bebuder, at virksom
heden i løbet af et år vil investere ca. 100 
mio. kr. Investeringen skal foretages, for 
at kapaciteten kan øges, så fabrikken 
kan oparbejde mere returpapir 
(genbrugspapir og pap). Produktions
kapaciteten skal øges med 25.000 tons 
årligt. På længere sigt arbejder fabrik
ken med et projekt, der, hvis det gen
nemføres, vil kræve en investering på op 
imod en halv milliard kr.

7.
Men der genbruges ikke alene papir. Fra 
Tøj kredsen i Grenaa melder lederen, 
Ilse Sørensen, at 3247 kunder har købt i 
genbrugsbutikken i 1988. Det er en 
fremgang på 366 i forhold til 1987.

9.
Grenaas brandinspektør Erik Laursen 
ønsker sig i nytårsgave en bondegård. 
Det oplyste han ved en nytårsappel. 
Gården, der ligger i Hammelev, skal 
anvendes til øvelsesformål for brandvæ
sen og civilforsvar. I marts vedtog byrå
det at imødekomme ønsket, hvilket vil 
koste en mio. kr. Gården skal ombygges 
til det nye formål.

10.
Grenaa Byråd vedtog med stemmer fra 
S og SF at oprette en halvdagsstilling 
under socialforvaltningen til en social
rådgiver, der udstationeres hos Fælles
organisationen, som dermed har fået et 
længe næret ønske opfyldt. De borgerli
ge partier stemte imod.

Denne gård i Hammelev fik brandvæsenet og civilforsvaret i Grenaa overdraget til øvelsesformål.

12.
Målt på Grenaa Station havde DSB til
bagegang i 1988. Der blev solgt 18.447 
billetter til indenlandske stationer. Det 
var en tilbagegang på 10 pct. i forhold til 
året før. Godsmængden gik også tilba
ge, men salget af billetter til udlandet 
øgedes.

18.
Grenaa Amatørteater er ikke bange for 
at tage store opgaver op. Formanden, 
Sven-Erik Schmidt oplyser, at amatør
teatret er begyndt at forberede sig på 
opførelse af operetten “Zigeunerbaro
nen” af Johan Strauss i det kommende 
efterår. Det er den største opgave, ama
tørteatret hidtil er gået i gang med.

19.
Fra Amtsmuseumsrådet har Djurslands 
Museum/Dansk Fiskerimuseum fået en 
bevilling på 30.000 kr. til at gå i gang 
med et foreløbigt arbejde med registre
ring af gamle fiskerhuse og fabriksan
læg for fiskeriet. Der startes op med at 
finde frem til, hvad der er bevaret.
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20.
Ledige kvinder under Kvindeligt Arbej
derforbund i Grenaa ønsker en daghøj
skole oprettet, og formanden for 
beskæftigelsesudvalget i kommunen 
giver tilsagn om, at der arbejdes med 
tanken, som der også tidligere har været 
arbejdet med på kommunalt plan. Men 

Ved nytårsgudstjenesten opførte medlemmer af de uniformerede korps et helligtrekongersspil, der også var 
blevet opført i kirken juleaften.

der er ikke afsat penge til det formål på 
budgettet i 1989. Fra Århus Amt forelig
ger tilsagn om støtte til en daghøjskole.

21.
Grenaa får en ny type telefonbokse, 
såkaldte gadeskærme, som Jysk Telefon 
opstiller 500 af indenfor sit område. De 

er billigere at vedligeholde, da der ikke 
er så meget at forøve hærværk mod. Det 
er også en fordel og besparelse, at der 
ikke er så meget at renholde. Det bliver 
for en del gadefejernes problem. Men de 
nye skærme giver ikke meget beskyttelse 
på en kold vinterdag. Måske bliver nogle 
telefonsamtaler så kortere og billigere 
for brugerne. Det bliver Jysk Telefons 
problem - eller minus!

24.
Det konstateres, at en stenspærring ved 
den nye lystbådehavn i Grenaa forhin
drer ynglelystne fisk i at finde vej op i 
åen. Fiskene kan stå i stimer i flere dage, 
inden de finder den rette vej til deres 
ynglesteder oppe i åen og dens tilløb. De 
gydemodne fisk udsættes da for ulovligt 
rovfiskeri, og formanden for sportsfi
skerforeningen kræver noget af sten
spærringen fjernet. Spærringen i åen er 
sat op for forhindre alt muligt fra åen i 
at flyde ud i lystbådehavnen. Det er alt
så en slags miljøforanstaltning.

25.
Grenaa Byråd tilsluttede sig rejsepro- 
jektet “Ung 89”, hvilket betyder, at 
unge mellem 15 og 25 år kan overnatte 
gratis på Grenaa Vandrerhjem de første 
14 dage af ferien.

27.
Grenaa Kommune får en påtale af til
synsrådet, fordi kommunen har opkøbt 
to erhvervsejendomme Energivej 10 og 
14, hvorefter kommunen har udlejet 
ejendommene til de daværende ejere. 
Den fremgangsmåde er ikke lovlig, 
erklærer tilsynsrådet.
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Februar.
i.
Norddjurs Friskole flytter langsomt ind 
i Grenaa. 1 1987/1988 har de ældste ele
ver fra friskolen gået i skole i Østerbro
gade i Grenaa. Fra det kommende skole
år vil friskolen udvide sin overbygning i 
Grenaa til også at omfatte ottende klas
se.

4.
Arbejdsledighed i Danmark og mangel 
på arbejdskraft i Sverige førte til, at en 
del ledige i 1989 drog over Kattegat for 
at få beskæftigelse. Blandt disse var 
også helt unge, der ikke kunne få prak
tikpladser i Danmark. Tre unge fra 
Grenaa Produktionsskole, Lars Grove, 
Søren A. Nielsen og Leif Sørensen, rej
ste i februar til Malmø for at få beskæf
tigelse på Saabs fabrikker der. Produkti
onsskolen opfordrede de unge til at søge 
til udlandet for at finde beskæftigelse.

8.
Seks campingpladser på Djursland har 
sammen med Grenaa Vandrerhjem 
iværksat et samarbejde, der har fået 
navnet “Djurslands venlige venner”. 
Målet er at trække flere turister til Gren- 
aaegnen. Der satses primært på det 
svenske marked.

9.
En opgørelse fra Grenaa Kommunes 
inkassoafdeling viser, at indbyggere i 
kommunen skylder kommunen 25 mio. 
kr., som inkassoafdelingen søger at få 
ind. Det er først og fremmest skatter, 
mest restskat, desuden bistandshjælp, 

der skal tilbagebetales, og andre ydelser 
til kommunen.

13.
Grenaa Marineforening, der blev stiftet 
den 14. februar 1914, markerer sit 75 års 
jubilæum på forskellig vis i ugens løb. 
Foreningen har ca. 120 medlemmer.

16.
Kvickly i Grenaa melder om fremgang i 
1988. Omsætningen blev 86,3 mio. kr., 

Grenaa Marineforening fejrede i februar foreningens 75 års jubilæum. Ved receptionen var der gæster fra 
Varberg. På billedet ses fra venstre: Fritz Wedding, Flottans Män i Varberg, kaptajnløjtnant Ole Galsklint 
“Dryaden” (marinefartøj, der er adopteret af Grenaa), landsformanden for Danmarks Marineforening, 
kommandør V. P. Heise, og Grenaa Marineforenings formand, Niels M. Jespersen.

og driftresultatet blev på 2,5 mio. kr. - en 
fremgang på 700.000 kr.

17.
Djurslands Bank har i 1988 haft et over
skud på 5,5 mio. kr. efter skat. Der kan 
udbetales 14 pct. til aktionærerne, hvil
ket vil andrage et beløb på 2,6 mio. kr. 
Bankens indlån steg i året med 90 mio. 
kr. til 888 mio., medens udlånene kun 
steg med fire mio. til 707 mio. kr.
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20.
Vinteren var meget mild, og i februar 
blomstrede vintergækker og erantis, og 
tulipaner og påskeliljer begyndte at 
komme frem. Men denne tidlige for
årsblomsterpragt blev oversvømmet i 
nogle haver ved Grenaaen, da den skab
te oversvømmelse.

21.
Dansk Smede- og Maskinarbejderfor
bund, Grenaa Afdeling, kan den 24. 
februar fejre 50 årsdagen for sin selv
stændighed. Indtil 1939 havde afdelin
gen i Grenaa været en klub under 
Århusafdelingen. Afdelingens vækst 
fortæller noget om den industrielle 
udvikling i Grenaa. I 1909 stiftedes fag
klubben med 12 medlemmer. Da den 
blev en selvstændig afdeling, var der 90 
medlemmer. Efter anden verdenskrig 
kom den industrielle udvikling i Grenaa 
rigtig i gang, og nu har Metals Gren- 
aaafdeling over 1000 medlemmer.

22.
Der er i tiden en almindelig tendens til, 
at medlemstallet i de politiske partiers 
vælgerforeninger svinder ind. Det gæl
der stort set generelt. Som eksempel 
nævnes fra Det Konservative Folkepar
tis generalforsamling i lokalforeninger
ne på Djursland, at medlemstallet i disse 
foreninger i løbet af et år er svundet ind 
fra 259 til 217. Hvert sjette medlem er 
væk.

25.
“Tider skifter og sæder mildnes”, står 
der i en af vore gode, danske sange. Det 
gælder på mange af livets områder. Da 
vandrerbevægelsen startedes i årene 

mellem de to verdenskrige, var der nog
le, der vandrede, medens de sang: “Tag 
din stok du dovne, buksebrede bænke
slider...” og gæsterne på de vandrer
hjem, der oprettedes, var mest cyklister. 
I dag kommer mange af et vandrer
hjems gæster kørende i bil endda i Mer
cedes. Derfor ønsker lederen af Grenaa 
Vandrerhjem, Thomas Stafrén, at vand
rerhjemmet omdøbes til: Grenaa Spor
tel Idrætscenter. I det følgende møde 
opfyldte byrådet vandrerhjemslederens 
ønske med hensyn til navneskifte.

27.
Endnu inden den nye sivevej fra Sønder
gade til Posthaven er anlagt, tænker 
politikerne på navn til vejen. Der er for
slag om at kalde den første del af vejen 
fra Søndergade til Ågade Sønderport, 
Toldsted eller Assisebodsgade. Det 
dokumenteres, at alle tre navne har 
historisk tilknytning til stedet. Det er 
også foreslået at kalde vejen Kongs- 
gårdsvej. Også det er historisk begrun
det, da en kongsgård i Grenaa nævnes i 
1327.

Marts.
i.
Glatved har fået sit svovldepot. Det før
ste læs restprodukt fra svovlafrensnin
gen på Studstrupværket, ialt 25 tons er 
kommet til Glatved. Svovldepotet er 
anlagt i gamle grusgrave, som dermed 
opfyldes. I forbindelse med anlægget af 
dette affaldsdepot har der været mange 
og lange forhandlinger om vejudbyg

ning til den store transport. På egnen 
ønskes vejen til svovldepotet ført uden 
om landsbyerne.

2.

Lærken blev set og hørt i Kni på den før
ste dag i marts.

2.
I et brev til Grenaa Kommune proteste
rer Landsorganisationen Danmarks 
Vandrerhjem mod, at kommunen har 
givet Grenaa Vandrerhjem tilladelse til 
navneforandring. Beslutningen strider 
mod samarbejdsaftalen og kan i sin 
yderste konsekvens føre til eksklusion af 
vandrerhjemmet, skriver landsorgani
sationen. Navneændringen er sket bl.a. 
for at tiltrække svenske og norske 
idrætsfolk. (Se omtale under februar.) 
Enden på striden blev, at der skal stå 
både “Sportel” og “Vandrerhjem” på 
institutionens brevpapir og facade m.m. 
Men denne betydningsfulde sag var 
både arbejds- og tidskrævende for byrå
det og andre!

3.
1. Marts trak direktør Peter Lyngdorf 
sig tilbage som direktør i Grenaa for 
Lion Ferry. Han afløstes af John Steen- 
Mikkelsen. Lyngdorf blev direktør i 
Grenaa, da Grenaa Varberg Færgeruten 
startede med sejlads til Varberg i 1960. 
Navnet var da Europafærgen. Siden er 
færgesejladsen fra Grenaa udbygget 
med færger til Helsingborg og Halm
stad, og der er andre ejerforhold end ved 
starten.
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7.
Februars gennemsnitstemperatur blev, 
målt i Tirstrup, 4,8 graders varme. 
Månedens normal ligger 0,7 grader 
under frysepunktet. Forsythiabuskene 
blomstrede i haverne i Grenaa de første 
dage af marts.

8.
Brandbælterne i Grenaa Plantage skal 
udnyttes til fodermarker for vildtet. 
Jagtselskabet i Grenaa havde klaget 
over, at vildtet blev udsultet i plantagen, 
fordi der ikke blev fodret, som da jagt
selskabet havde ansvaret for plantagens 
vildt. Det foranledigede teknisk forvalt
ning til at oplyse, at det er planen at 
etablere fodermarker i brandbælterne. 
Det er tanken at plantagen skal omdan
nes til et fristed for alt vildt.

9.
Rodzoneanlæg til rensning af spilde
vand har været i funktion gennem halv
andet år i fire landsbyer, Hammelev, 
Lyngby, Homå og Høbjerg i Grenaa 
Kommune, men de fungerer ikke helt til
fredsstillende. Efter de foretagne målin
ger har de ikke formået at fjerne over 
halvdelen af spildevandets kvælstof og 
fosfor, hvilket var målsætningen. I 
Lyngby har man slet ikke formået at få 
en frodig rørvækst, hvilket dog er tilfæl
det i Hammelev. Men alligevel er effek
ten ikke stor nok.

14.
På generalforsamlingen i Grenaa-afde- 
lingen af Dansk Beklædnings- og Tek
stilarbejderforbund oplystes det, at 31 
pct. af afdelingens medlemmer var 
arbejdsløse.

16.
En del af Djurslands undergrund kom
mer til at danne fundament for Store
bæltsbroen. De jyske Kalkværker har 
sikret sig en millionordre ved at levere 
300.000 tons sten, der anvendes i funda
mentet for Storebæltbroens landgangs
dæmning på Sprogø. Stablet i en bunke 
vil disse sten fylde en stor fodboldbane i 
20 meters højde.

300.000 tons sten er af De Jyske Kalkværkers afdeling i Glatved solgt til byggeri af Storebæltsbroen. Drift
leder Ebbe Korsgaard viser her sten frem.

17.
Ålsrode forsamlingshus, der byggedes i 
1889, fejrer 100 års jubilæum. Forsam
lingshuset administreres af Ålsrode og 
Omegns Borgerforening.

18.
Grenaa Koret fejrede sit 25 års jubilæ
um ved reception og koncert. Der var 
gæster fra tyske, norske og svenske ven-
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De fire rodzoneanlæg, der er anlagt i Grenaa kommune, har efter halvandet års forløb vist, at de ikke er 
helt effektive. Ved anlægget i Hammelev er der en pæn rørskov, men den omsætter ikke nok af spildevan
dets kvælstof og fosfor.

skabsbyer, som koret tidligere har 
gæstet, og det gav koncert med sange på 
flere sprog.

22.
Lars Ry Jørgensen udnævnes til forstan
der for Grenaa Handelsskole, hvor han 
skal afløse direktør Holger Grønborg, 
der har bebudet, at han vil trække sig til
bage.

25.
Grenaa Apotek flyttes fra gågaden til 
helt nye lokaler i Kannikegade, hvor 
man får, hvad der betegnes som “frem
tidens apotek”.

28.
Ni år efter, at Grenaa Rådhus blev taget 
i brug, er det blevet forsynet med et nav
neskilt, der fortæller alle, hvad den store 
rødstensbygning er. At der ikke var et 
stort læseligt navneskilt har af og til ført 
til, at turister puttede deres postkort i 
rådhusets postkasse.

31.
Grenaa Sejlklubs nye klubhus ved lyst
bådehavnen kom til at koste 1,7 mio. kr. 
Heraf gik godt 600.000 kr. til indretning 
af en kommunal toilet bygning i huset. 
Den indsats, som klubbens medlemmer 
ydede ved byggeriet, er vurderet til 
500.000 kr., oplystes det på klubbens 
generalforsamling.
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April.
3.
Marts 1989 blev den varmeste marts 
måned i en meget lang årrække. Måne
dens middeltemperatur blev 5,4 graders 
varme mod normalt 1,9 grader. Den 
laveste temperatur, der måltes i måne
den, var minus 1,9 grader.

4.
Grenaa Kommunes Bevaringsforening 
foreslår, at der skabes en bevaringsplan 
for de ældre bygninger i Grenaas havne
område. Siden 1985 har der været beva
ringsplan for Grenaas bymidte, så huse
ne ikke kan ændres efter ejernes 
forgodtbefindende. En tilsvarende plan 
savnes for havneområdet, hvor der er et 
meget specielt miljø med flere karakteri
stiske bygninger.

6.
Grenaa Skiklub har i den forløbne vin
ter måttet mangle både sne og skibakke. 
Skibakken er opslugt af byggeri, og sne 
er der ikke kommet af betydning i to 
vintre, oplyste formanden, kriminalas
sistent Knud Saaby, på klubbens gene
ralforsamling. Kun klubbens skihejs er i 
behold. Klubbens bestyrelse vil vente og 
se, hvorledes kommunen vil skabe kom
pensation for den mistede skibakke, og 
så håber klubben på bedre tider med 
snevejr!

12.
Grenaa skal have en overordnet trafik
plan for bymidten. Byrådet har bevilget 
de nødvendige penge, så trafikplanlæg
ningsfirmaet Anders Nyvig, Hørsholm, 
kan udarbejde et overordnet idegrund

lag for trafikken i bymidten. Der regnes 
med, at dette ideprojekt kommer til at 
koste 115.000 kr. I byrådsdebatten blev 
der peget på, at Storegade trænger 
stærkt til aflastning bl.a. af hensyn til 
handelslivet.

13.
Jordlagene i Grenaa Kommune, som er 
bestående af kalk med et overliggende 
lag af sand, er ikke gode til at beskytte 
grundvandet mod nedsivning af uøn
skede stoffer. Derfor har Århus Amt i en 
ny regionsplan sikret et betydeligt vand
indvindingsområde i Grenaa Kommu
ne. Det er nødvendigt for at sikre ind
byggerne i Grenaa godt drikkevand i 
fremtiden. 32 virksomhedstyper må 

Grenaa Kommune har købt Enslevgård for 2,8 mio. kr. Gårdens 65 hektar skal sikre kommunen arealer til 
fritidsområder.

ikke etablere sig i dette drikkevandsom
råde.

14.
Grenaa Kommune køber Enslevgård, 
der har et jordtilliggende på 65,5 hektar. 
Købesummen er 2,8 mio. kr. Købet sker 
med det formål, at kommunen vil sikre 
sig arealer til fritidsformål og eventuelt 
jord til plantning af fredsskov, som det 
er pålagt kommunen at plante til erstat
ning for anden fredsskov, der tages ind 
til andre formål. Et medlem af byrådets 
økonomiudvalg, Birgit Årsnæs (SF) 
protesterede kraftigt mod købet i en tid, 
hvor der skal spares på udgifter til socia
le formål.
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19.
Der sættes ind med et arbejde for at 
bevare Drivhuset i Lillegade som teater 
og musikhus. Ved et møde om sagen var 
der repræsentanter for knap en halv 
snes brugergrupper. Flere af dem gav til
sagn om at bruge huset. Der skal søges 
om et kommunalt tilskud på 14.000 kr. 
for at bevare stedet. Det er Teater Rav
nens ophør, der har ført til Drivhusets 
krise.

21.
Forud for generalforsamlingen i Grenaa 
Miljøforening var der forslag om at ned
lægge foreningen. Motiveringen for 

Grenaa Kommunes Bevaringsforening ønsker, at havneområdet, der har mange karakteristiske bygninger, 
får en bevaringsplan i lighed med bevaringsplanen for Gienaa bymidte.
Her ses formanden for bevaringsforeningen, advokat Peter Zacher Sørensen foran nogle af disse bygnin
ger.

dette forslag var, at foreningen efter
hånden kun har få aktive medlemmer, 
og at den har haft svært ved at nå sin 
målsætning. Efter lang debat blev der 
dog enighed om at fortsætte, og en 
bestyrelse blev valgt.

22.
På Grenaa Havn fik man et længe næret 
ønske opfyldt, da havnen modtog slæ
bebåden “Akka”. Slæbebåden har 
kostet en mio. kr. Ved modtagelsen blev 
det oplyst, at den skal omdøbes til “Jes
sie” og om vinteren skal den virke som 
isbryder

25.
En arbejdsgruppe er gået igang med at 
forberede et kulturelt samvirke i Gren
aa. Ved et møde om sagen var der samlet 
ca. 60 mennesker fra 20 foreninger og 
institutioner. Der var enighed om, at 
kulturelt arbejde skal have en fælles 
front for at blive synliggjort i samfun
det. Arbejdet begynder med at finde 
lokaler til mange foreninger, der har 
lokalemangel.

26.
Grenaa Byråd besluttede, at den samle
de beløbsramme på budgettet for 1990 
skal være 298 mio. kr. Det er 2,5 mio. kr. 
mindre end 89 budgettet. Der bliver dog 
en pulje på én mio. kr. til udgifter, der 
ikke kan holdes inden for rammerne.

29.
Det svovldepot, der er anlagt ved Glat- 
ved Strand kan med tiden måske blive 
mindre end beregnet, eller helt overflø
digt. Der er indledt et forsøg med at 
udsprede svovl blandet med kalk på 
markerne. Falder det heldigt ud, kan det 
tage noget af affaldet fra afsvovlingen 
på Studstrupværket. Landbrugets 
afgrøder skal have lidt svovl, og nogle 
jorder er for svovlfattige. Derfor er der 
begrundet formodning om, at der er en 
mulighed i dette forsøg.
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Maj.
4.
Grenaa skal være en aktiv sommerby. 
Det er målsætningen for en arbejds
gruppe, der holdt møde i majs første 
dage. Det aktive rettes både mod de fast
boende og ikke mindst mod byens turi
ster. Det første tiltag blev at udgive en 
aktivitetskalender omfattende alt, hvad 
der foregår i byen sommeren igennem.

5.
Børnefamilier er ofte hårdt trængt, når 
deres børn er syge, så de ikke kan kom
me i daginstitution eller dagpleje. Andre 
årsager kan også forekomme. For at 
hjælpe disse familier i kritiske situatio
ner har organisationen Ældre Sagen og 
Forældrerådet for de kommunale dag
plejebørn i Grenaa besluttet at gå i sam
arbejde om en bedstemoderordning. 
Det vil sige, at kvinder, der har tid til 
overs skal melde sig og fungere som 
“bedstemodre” med pasningshjælp 
hos børnefamilier.

6.
I Aftenstjernekarreen i Lillegade, hvor 
Grenaa Smedie og Maskinværksted 
engang havde til huse, indviede Bolig
selskabet Grenaa af 1945 ni ældreboli
ger. Boligerne varierer i størrelse fra 64 
til 79 kvadratmeter.

12.
Grenaa mangler ungdomsboliger. Men 
der er ingen udsigt til, at der opføres nye 
i 1989, skønt kommunen har en kvote til 
18 ungdomsboliger. Det oplyser bolig
foreningens formand, Birte Nørager. 
Derimod ventes det, at Boligselskabet 

Grenaa af 1945 i løbet af sommeren star
ter byggeri af 28 handicapvenlige boli
ger mellem Cikorievej og Valmuevej. 
Det er et byggeri til 18,8 mio. kr.

13.
30 unge arbejdsløse fra Grenaa har fået 
arbejde på gummifabrikken Gislaved i 
Småland i Sverige. På Grenaaegnen var 
der ikke job til dem.

17.
En aktivgruppe indenfor Kvindeligt 
Arbejderforbund i Grenaa har taget ini
tiativ til at oprette en daghøjskole. 
Målet er, at styrke det lokale fællesskab, 

Grenaa havde som næsten alle andre byer sit sambakarneval i forsommeren 1989.

nedbryde generationskløften og give 
mennesker bedre muligheder for at del
tage i beslutninger. Det er tanken at 
opbygge daghøjskolen som selvejende 
institution.

19.
Grenaa Andelsboligforening markerede 
sit 40 års jubilæum. Foreningen blev 
stiftet 19. maj 1949. “Lynggården” var 
foreningens første byggeri. På 40 årsda
gen har boligforeningen 399 lejligheder, 
hvilket betyder, at der er kommet en ny 
lejlighed til i hver af de måneder, andels
boligforeningen har eksisteret.
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23.
Grenaa Byråd godkender, at der etable
res en flyveplads ved Stensmark. Der er 
mulighed for 1000 starter og landinger 
på flyvepladsen årligt.

24. Et flertal af Venstre, konservative og 
halvdelen af de socialdemokratiske 
medlemmer af Grenaa Byråd beslutte
de, at der skal åbnes mulighed for, at 
600, der er lejere af sommerhusgrunde 
ved Grenaa Strand, får adgang til at 
købe deres sommerhuse. Bliver alle 
grundene solgt, repræsenterer de en 
værdi af 40 mio. kr. Under debatten blev 
det af Gert Schou fremhævet, at en 
lokalplan for området har til formål at 
bevare et område af særlig karakter. Fle

Sommerhusbeboere ved Grenaa Strand diskuterer, om de skal købe grunden, som deres sommerhus ligger 
på. Hidtil har grundene været lejet af kommunen, men byrådet har åbnet for købsmuligheder.

re af de ældre sommerhuse har en høj 
arkitektonisk værdi, og der er gennem 
tiderne skabt et spændende karakter
fuldt miljø omkring husene, som i sin 
helhed er af høj kulturhistorisk værdi. 
En lokalplan for området skal bevare 
disse værdier, sagde han.

27.
Grenaa Strand, Grenaa Lystbådehavn 
og Anholt samt Gjerrild Nordstrand og 
Bønnerup Havn har fået det blå flag, 
der er Friluftrådets varemærke for, at 
det er rene strande. Kun 40 andre steder 
i Danmark har opnået samme anerken
delse. Grenaa fik første gang det blå flag 
i 1987.

29.
Grenaa havde som de fleste andre byer 
af betydning sit karneval med sambaryt
mer i maj 1989. Forårsblæsten var dog 
strid den dag, og det sled hårdt på kar
nevalskostumerne.

31.
Formanden for Djurslands Turistfore
ning, museumsdirektør Bjarne Flou, 
Grenaa, foreslår på foreningens gene
ralforsamling, at der skabes en turistfo
rening for hele Djursland, så landsdelen 
samlet kan markedsføres på turistområ
det.

31.
Det er mit bestemte indtryk, at Grenaa 
får et akvarium. Spørgsmålet er blot 
hvornår. Det sagde formanden for 
Djurslands Turistforening, museumsdi
rektør Bjarne Flou ved foreningens 
generalforsamling. Men mange proble
mer ikke mindst af økonomisk art skal 
løses, før Grenaa kan få sit Kattegat- 
akvarium.
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Juni.
2.
Det er min klare opfattelse, at folk ikke 
kommer op at slås, fordi de har spist 
pølser om natten. Med disse tilsynela
dende helt rigtige ord fastslog byråds
medlem Henning Sørensen i forbindelse 
med en bevillingssag, at pølsevognene 
og deres åbningstider egentlig ikke bør 
høre under bevillingsnævnene, da de 
ikke sælger drikke med alkohol. Ordene 
blev sagt, da bevillingsnævnet behand
lede en sag om, hvorvidt diskoteker skal 
have tilladelse til at holde åbent længere 
end til klokken tre om natten. Politime
ster Sten Berthing fastslog, at det gav 
færre slagsmål og mindre hærværk, når 
åbningstiden begrænsedes. Derfor blev 
åbningstiden fortsat sat til klokken tre 
nat for diskoteker.

3.
På De Gamles Hjem i Grenaa har hver 
af beboerne fået deres egen postkasse. 
Det betyder, at de får lidt mere individu
el selvstændighed. Ingen uvedkommen
de får lejlighed til at se de enkelte beboe
res post.

6.
Grundlovsdagen kan bruges til andet 
end politiske møder og skovture med 
madpakke. På Grenaa Strand brugte ca. 
300 mennesker dagen til strandrens
ning. De fik samlet meget affald, og 
dagen sluttede med kaffebord, hvor 
handelsstandsforeningen var vært. 
Denne operation strandrensning gen
nemførtes mange steder i landet den 
dag. Den viser jo også en holdning lige 

såvel som politiske taler, og det er en 
særdeles aktiv holdning.

7.
Scleroseklubben Djursland bebuder, at 
den vil danne en støtteforening for den 
kommende Dronnings Ferieby ved 
Grenaa Strand.

8.
Efter halvanden uges konflikt på Thor- 
fisk Tradings frostdivision, hvor 31 
medarbejdere strejkede, meddelte virk
somhedens ejer og direktør Sven Erik 
Christensen, at virksomheden omgåen
de ville blive lukket.

12.
Dyrskuet i Grenaa samlede ca. 6000 
gæster. Heraf var 5000 betalende. Det 
var 700 flere end året før.

Borgmester Arne Jessen byder de mange deltagere velkommen til strandrensning grundlovsdag.
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13.
Efter sommerferien ændrer VUC i 
Grenaa undervisningstilbuddet. Folke
skolens 10. klasse falder væk og erstat
tes af en almen voksenuddannelse. 
Undervisningen bliver mere tilpasset 
voksne aldersklasser. En sådan ændring 
sker på alle landets voksenundervis
ningscentre.

14.
Under restaurering af Albøge Kirke blev 
der fundet kalkmalerier, der menes at 
stamme fra omkring år 1500. Der er 
hovedsagelig tale om dekorative borter, 
men der er også enkelte symbolske bille
der, f.eks. en fransk lilje. Alt dette er 
afdækket, så det kan ses i fremtiden.

14.
Grenaa Kommune kom bedre ud af 1988 
end det var ventet. Ved budgetlægnin-



gen i efteråret 1987 var der regnet med et 
underskud på 2,4 mio. kr. Men det ende
lige regnskab viste kun et underskud på 
1,7 mio. kr. Det skyldes selve driftsregn
skabet, hvor der særlig er sparet på vej
væsenets konto. Da der har været store 
anlægsudgifter er kommunens kassebe
holdning formindsket med 41,4 mio. 

Under restaurering i Albøge Kirke fandtes kalkmalerier fra begyndelsen af 15OOtallet lige før reformatio
nen.

kr., så den er 34,4 mio. kr. Længere må 
den ikke komme ned, sagde borgmester 
Arne Jessen ved regnskabsfremlæggel
sen.

16.
Valgdeltagelsen ved EFvalget blev i 
Grenaa Kommune kun 38,3 pct. Bedst 

valgdeltagelse i kommunen havde 
Anholt, hvor halvdelen af vælgerne 
stemte. Stemmeprocenten var lav over 
hele landet.

17.
Den 1. maj 1990 skal 16 andelsboliger 
stå klar til indflytning på Møgelbjerg, 
oplystes det i juni 1989. Disse andelsbo
liger opføres af andelsboligforeningen 
“Vindharpen”, der er den første bru
gerstyrede andelsboligforening i Gren
aa. Foreningen blev dannet i sommeren 
1988. Der bliver en hel del nyt hos 
“Vindharpen” på Møgelbjerg, hvor der 
før var skibakke. Andelsboligerne får 
fælleshus og overdækket glasgade. Der 
bliver fællesarealer med grillpladser og 
legepladser, og hver enkelt familie får 
også mulighed for at få en køkkenhave. 
Der søges skabt mulighed både for fæl
lesskab og individualisme.

29.
Danapakkoncernen, der består af ni 
fabrikker, og som har sin største fabrik 
med 490 ansatte i Grenaa, havde i 1988 
en omsætning på 968 mio. kr. Koncer
nen har næsten fordoblet sin omsæt
ning på fire år. Hele koncernen har 1300 
ansatte. 1 1988 har den investeret for 148 
mio. kr.

30.
Bedstemorordningen i Grenaa er blevet 
forhandlet så godt til rette, at den kan 
blive en realitet senere på året. Men den 
omdøbes til reservemorordning. De 
børnefamilier, der vil udnytte ordnin
gen, når syge børn ikke kan komme på 
institution eller i dagpleje, skal betale et 
honorar på 10-12 kr. i timen til en reser
vemor.
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Juli.
1.
Anholtfærgen gav sidste år et under
skud på 2,2 mio. kr. Grenaa Kommune 
skal dække næsten én mio. kr. af under
skuddet. Det er 300.000 mere, end der 
var regnet med i budgettet.

4.
En af Grenaas gamle ejendomme, 
Aftenstjernen i Lillegade genåbnes som 
værtshus med musik, billard og dart. 
Desuden bliver der udstilling af kunst 
på væggene. Det er ægteparret Dorthe 
Lund og Jesper Sjørvad, der indretter 
værtshuset. En tid har der været café i 
Aftenstjernen.

5.
En KFUMspejdertrop, opkaldes efter 
præsten i Vejlby. Den skal hedde Søren 
Quists Trop, og den får til huse i Hr. 
Sørens Hus i Vejlby.
I den varme tørre sommer frygtede man 
brandfaren på Anholt. I juni måned fik 
øen kun 15,5 mm nedbør, medens der 
blev målt fire gange så meget ved Tir
strup Lufthavn. Anholt er et af de mest 
tørre og solrige steder i Danmark. Der
for er det et godt feriested. På grund af 
tørke og brandfare blev i den følgende 
weekend nogle skove på Djursland luk
ket for offentligheden.

10.
På Anholt er den gamle redningsstation 
lavet om til udstillingsbygning. Den bru
ges bl.a. til historiske udstillinger.

14.
Et nystartet Grenaafirma Danish Trade 
and Engineering, vil levere fiskeindu

strimaskiner til lande i hele verden. Fir
maet er startet af Ebbe Poulsen og T. 
Rørbæk Jensen. Der kan også blive tale 
om, at det nye firma kommer til at sælge 
oplagte danske fiskeskibe. Bl.a. fra Indi
en og Somalia er der forespørgsler om 
køb af sådanne skibe, oplyses det af fir
maets indehavere.

17.
Bibelhaven, der er åbnet i Viborg er 
anlagt af en Grenaapige, Gudrun Thy- 
gesen, der også selv har fået ideen til 
dette specielle arrangement. Gudrun 
Thygesen tog fat på det arbejde efter at 
hendes mand, højesteretsdommer 
Frants Thygesen var død. Gudrun Thy

Den ny dannede KFUMspejdertrop får navnet Søren Quists Trop, og den får til huse i Hr. Sørens Hus i Vejl
by. Det er en bevaringsværdig bindingsværksbygning.

gesen er datter af købmand Otto Secher, 
Grenaa. Bibelhaven rummer alle de 
planter, der er omtalt i biblen, f.eks., 
figen og abrikos, men også dild og mæl
kebøtte.

18.
Den 20-årige Torben Jensen, Lundskov
vej 6, Grenaa havde rekordfangst i 
Kolindsundkanalerne. Ved Enslevgård 
fik han en 98 cm lang havørred på 10,8 
kg på krogen.

21.
Grenaas ældste fru Anna Sidenius, blev 
på sin 100 års fødselsdag gratuleret af 
borgmester Arne Jessen, der overrakte 
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en gave fra kommunen. Fordi Anna 
Sidenius er født i 1889 var hun også spe
cielt inviteret til stavnsbåndsfestligheder 
på Dansk Landbrugsmuseum GI. 
Estrup. Der markerede man, at Anna 
Sidenius har levet i halvdelen af den tid, 
den danske bonde har været fri.

24.
Dansk Røde Kors meddeler, at hvis 
Grenaa Kommune ikke vil yde et fast 
årligt tilskud til samarittervagten på 
Grenaa Strand, er det under overvejelse 
at opgive denne serviceforanstaltning, 

Kattegat Cup satte rekord med 131 hold, der havde mange gode fodboldkampe. Den ubetingede sejrherre 
i det store sportsstævne blev en hærskare af mariehøns, som jagede alle de fodboldspillere, der ville bade, 
væk fra Grenaa Strand. Men da de sidste fodboldkampe foregik i voldsomt tordenvejr, blev deltagerne alli
gevel kølet af og Grenaas fodboldungdom fik lært, hvad mariehøne hedder på vore nabolandes sprog.

der kører på femte sæson. Samaritter
vagten betjenes af frivillige. I foråret 
bad Røde Kors kommunen om et til
skud på 14.000 kr. men fik udgifter på 
16.500 kr. til materialer m.m., herunder 
plastre og forbindsstoffer.

25.
Den 17årige cykelrytter Brian Dalgård 
Jensen, Grenaa var med på det jyske 
hold i fire kilometer forfølgelsesløb i 
Odense. Holdet vandt Danmarksme
sterskabet.

26.
Kvinder lever gennemgående længere 
end mænd, og i et ægteskab er kvinden 
i reglen den yngste. Det giver det resul
tat, at der er langt flere enker end enke- 
mænd. I Grenaa Kommune var der ved 
opgørelse i januar 1149 enker og 347 
enkemænd. Forholdet mellem tallene 
svarer nogenlunde til landsgennemsnit
tet.

27.
Den store fodboldturnering, Kattegat 
Cup satte rekord med 131 hold og over 
2500 deltagere. Da der ikke alene var 
hold fra Danmark men også fra Sverige, 
Norge og Vesttyskland, er navnet Kat
tegat Cup ingenlunde for flot. Den stør
ste sejr i cuppen blev vundet af marie
høns, som i en millionstor skare jagede 
fodboldspillere væk fra Grenaa Strand!

28.
Ingeniørtropper fra Randers byggede 
bro over Grenaaaen for at der kunne 
fragtes ca. 10.000 kubikmeter jord og 
grus over åen til opfyldning på og 
udjævning af engarealet, der skal være 
Vestre Skoles nye sportsplads. Sports
pladsen bliver på 20.500 kvadratmeter.
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August
1.
Anholt har fået en vigtig rolle i undersø
gelsen af luftens forurening af havene. 
Det drejer sig både om kvælstof og syre
regn samt nedfald af tungmetaller. Med 
sin placering midt i Kattegat er Anholt 
ideel til disse målinger, der foretages af 
Danmarks Miljøundersøgelser. Det er 
et forskningsprogram til tre mio. kr., og 
der er også målestationer på Sjællands 
Odde, Samsø, Bornholm og Langeland. 
Undersøgelserne skal bl.a. bruges til at 
fastslå i hvilket omfang den af Folketin
get vedtagne havmiljøplan, giver de 
ønskede resultater. Blandt andet skal 
det fastslås, hvor meget af det kvælstof, 
der truer havmiljøet, der kommer fra 
jorden (landbrug og skovbrug) og hvor 
meget der kommer fra luften. Det er 
allerede fastslået, at nedbøren over Kat
tegat medgiver mindre kvælstof, end 
nedbøren over land i Midtjylland.

2.
I et internt DSBnotat er banestræknin
gen GrenaaHornslet udpeget som Dan
marks mest underskudsgivende bane
strækning. Efter notatet har DSB et 
underskud på 120 kr. og 88 øre for hver 
passager, der befordres på denne stræk
ning. I Grenaa fører denne beregning til 
frygt for, at den skal anvendes som 
motivering for at få banestrækningen 
nedlagt. Fra flere sider betvivles bereg
ningsgrundlagets rigtighed og rimelig
hed. Det er jo få, der kun rejser fra 
Grenaa til Hornslet. De fleste passage
rer, der stiger på toget i Grenaa rejser 
længere ud i landet eller ud i den vide 
verden.

10.
Et flertal bestående af S og SF i Grenaa 
Byråd besluttede, at der skal bygges et 
nyt genbrugscenter på Kalorievej. Det 
nuværende genbrugscenter på Havnevej 
anses for at være uheldigt beliggende og 
til nogen ulempe for beboerne i nærhe
den. Det nye genbrugscenter ventes at 
komme til at koste 4,6 mio. kr. Det bliver 
et byggeri på 1120 kvadratmeter. Bygge
riet skal være færdigt i maj 1990.

Danmarks Miljøundersøgelser har oprettet en målestation på Anholt. Der skal luftforurening og nedfald 
af tungmetaller over Kattegat måles.

12.
Butiksdøden hærger over hele landet, 
også i Grenaa præges alle forretningsga
der af, at der hist og her er “huller” af 
lukkede uudnyttede butikker. Forman
den for Grenaa Handelsstandsforenings 
butikssektion, Erik Norengaard, siger, 
at årsagen til butiksdøden må søges i 
hård konkurrence, mindre avancer end 
tidligere og høj husleje.
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16.
Boligselskabet Grenaa af 1945 har plan
lagt, at der i de kommende fem år skal 
renoveres 555 af selskabets lejligheder 
fordelt i 16 afdelinger. Disse lejligheder 
skal bringes op på 1990niveau.

18.
Stena Hotel du Nord er under moderni
sering og udbygning. Hotellet har fået 
en ny konferenceafdeling og mødeloka
lerne udsmykkes med akvareller af 
Maud Sinclair, der har valgt lokale 
motiver til udsmykningen. Fra 1. sep
tember får hotellet tillige natklub.
21.
Forsvarsbroderforeningen for Grenaa 
og Omegn har i weekenden fejret sit 100 
års jubilæum. I dagens anledning var 
der reception, jubilæumsskydning med 
mange gæster fra andre forsvarsbroder
foreninger. Der sluttedes med festmid
dag, og foreningen fik en ny fane fra 
Danmarkssamfundet. Foreningens for
mand er Erland Brock. Forsvarsbroder
foreningerne blev oprindelig dannet 
som våbenbroderforeninger af vetera
ner fra krigen i 1864.

24.
Under sommerens varme og tørke blev 
der både fra de enkelte landmænd og 
landbrugets særlige sagkyndige givet 
udtryk for, at der kunne ventes en kata
strofal lille høst. Det endte stik modsat 
med at blive rimelig godt. Planteavls
konsulent J. P. Jellesen, Grenaa oplyste, 
at på den bedste jord var der et eksempel 
på udbytte i vinterhvede på over 110 hkg 
pr. ha. Mange landmænd kunne slutte 
høsten med på godt jysk at sige: Det har 
før været ringere!

28,.
Grenaas første fritidsmesse blev en suc
ces. I idrætscentret viste over 60 stande, 
hvad Grenaas kultur og idrætsliv kan 
byde på. Messen havde titlen “Aktiv 
Fritid”, hvor vidtspændende og aktiv 
den var, ses af at en ting som biavl også 
var med.

29.
Lederen af Anholt Turist og Erhverv
skontor, Agnethe Nørgaard, protesterer 
mod, at byrådet overvejer at skære kom
munens tilskud på 50.000 kr. årligt væk. 
Der kommer årligt 5-6000 turister til 
øen, de penge, de bruger, kommer øen 
og hele kommunen til gode, siger hun.

30.
Under højvande efter storm er Søgade i 
Grenaa flere gange blevet oversvømmet. 
For at hindre gentagelser foretager kom
munen sikringsarbejder, og elskabene 
sættes højere op, så de ikke kan kortslut
tes af vand.

September.
2.
Lion Ferry meddeler, at der er truffet 
beslutning om, at standse færgeruten 
mellem Grenaa og Helsingborg den 1. 
november. Det betyder, at Grenaa Havn 
mister en indtægt i færgeafgift på 
mindst én mio. kr. årligt. Formanden 
for havneudvalget, Knud Møller (K) 
siger, at den beslutning ikke giver grund 
til panik med hensyn til havnens ind
tægter. Det betyder dog, at bygningen af 
et nyt færgeleje, en investering på 30 

mio. kr., udsættes indtil videre. Lion 
Ferry meddeler, at selskabet vil koncen
trere kræfterne om de to andre ruter til 
Varberg og Halmstad. De skal gøres 
endnu mere attraktive for passagererne. 
I løbet af efteråret skal der investeres 
otte mio. svenske kroner i miljøforbed
ringer og passagerfaciliteter.

6.
Den 17årige motorcrosskører Morten 
Kristiansen, Grenaa vandt ved et nor
disk stævne i Sønderborg det nordiske 
mesterskab for juniores under 18 år. 
Morten Kristiansen kører til daglig for 
Århus Motor Klub.

7.
DSB har foretaget en retræte. Tidligere 
blev det meddelt, at hver passager mel
lem Grenaa og Hornslet gav DSB et 
underskud på 120 kr. Det fremkaldte 
protester fra Grenaa. Nu er der regnet 
om på det, så det er blevet til 20 kr. i 
underskud pr. passager. De nye bereg
ninger er foretaget for hele strækningen 
Grenaa Århus. Samtidig oplyses det at 
godstransport til og fra Grenaa giver 
DSB et årligt overskud på 5,1 mio. kr. 
Her kan man altså bruge den gamle 
revyvise om gyngerne og karusellerne!

8.
Grenaa Lystbådehavn har rekord for 
sommeren. Ved en opgørelse pr. 1. sep
tember var der registreret 11.721 over
natninger af betalende gæster. Det giver 
en fremgang på 1100 i forhold til året 
før.
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9.
Grenaa Kommune er den dyrest drevne 
kommune i Århus Amt og den femte 
dyreste i Jylland, når man beregner 
lønudgifterne til administration pr. ind
bygger. Denne administrationsudgift 
har i Grenaa været 1857 kr., Århus kom
mer som nr. 2 med 1633 kr. og Ebeltoft 
som nr. 3 med 1544 kr. Som nr. 10 i bun
den ligger Midtdjurs med 1450 kr.

16.
Grenaa Handelsskole har ved studieå
rets begyndelse tilmeldt 1050 merko
nomstuderende. Det er rekord, sidste år 
var der 750. Aftenkurserne i studiet er 
fordelt på Grenaa, Ebeltoft og Rønde.

18.
Grenaa Handelsmesse havde succes 
med over 4000 besøgende. Der var 
megen god underholdning, og borgme
ster Arne Jessen fremhævede, at Grenaa 
ved messen skal vise sig som en god 
modpol som handelscenter til Århus og 
Randers.

20.
Efter årelange forhandlinger og anker 
har Miljøstyrelsen stadfæstet kravene til 
Grenaas spildevand, der udledes ved 
Fornæs. Ved Hammelev arbejdes der på 
et rensningsanlæg, der skal koste 
næsten 100 mio. kr. Kravet til spilde
vandsrensningen er, at påvirkningen 
med forurenende stoffer af havområdet 
ud for Fornæs skal mindskes med 50 
pct. fra 1. oktober 1990.

22.
Kriminalforsorgen har besluttet, at der 
skal spares på udgifterne til Grenaa Ved bygges rensningsanlæg til 100 mio. kr. Det skal sikre havmiljøet ved Fornæs.
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Arrest. Det betyder, at arresten ikke 
længere skal bruges til varetægtsfanger, 
men kun til afsonere af hæftestraffe. 
Beslutningen betyder, at der bliver 
arbejde til fire arrest betjente færre i 
Grenaa. Men beslutningen er netop 
fremkaldt af et ønske om at spare perso
nale.

23.
Stenakoncernens øverste chef LarsErik 
Ottosson oplyser, at der satses på at sæt
te katamaranfærger ind på færgeruter
ne mellem Grenaa og Sverige. Det skal 
gøres for at imødegå den konkurrence, 

Grenaas damefodboldhold rykker op og er på vej mod Jyllandsserien.
På billedet ses bagerst fra venstre: Holdleder Flemming Zaar, Monica Nielsen, Line Jensen, Vibeke Jant- 
zen, Dorthe Ellermann, Gitte Rygård, Anette Smed, Anita Gotfred og træner Max Børsting.
Forrest: Anja Jensen, Anne Louise Lunøe, Mette Rygård, Trine Jakobsen, Pia Nielsen, Lene Laursen og 
Inge Jensen.

der vil komme, når Storebæltsbroen er 
klar til trafik. Lion Ferry er under Ste
nakoncernen.

25.
Kulturelt Samvirke i Grenaa melder klar 
til start på arbejdet. 13 foreninger har 
meldt sig ind, og bestyrelsen har konsti
tueret sig med Børge Hansen fra Radio 
Djursland som formand.

26.
Grenaas fodbolddamer er gået ubesejret 
gennem sæsonens kampe og rykker op 
fra serie II til Serie I. Holdet er på vej op 

i Jyllandsserien, hvor Grenaa fodbold
damer tidligere har været at finde.

27.
Grenaa Byråd har vedtaget budgettet 
for 1990. Skatteprocenten bliver uænd
ret 19,5. Dermed fulgte Grenaa ikke 
henstillingen fra regeringen og Kommu
nernes Landsforening om at nedsætte 
skatteprocenten med 0,2 procentpoint. 
Venstre og konservative havde ønsket en 
sådan nedsættelse og havde foreslået 
flere besparelser, som S og SF ikke kun
ne gå ind for. Tilskuddet til Anholts 
turistkontor, 51.250 kr., blev bevaret. 
(Se august)

29.
Grenaa fik en ny meget moderne red
ningsbåd. Det er en 300 hk. waterjet. 
Fremdriften sker ikke ved skrue.
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Døde i Grenaa kommune
1.10.88-30.9.89

Andersen, Agnethe Elisabeth Engdraget 13 63 år 26.05.89 Jensen, Arne Mahler Høj ris vej 2 28 år 29.09.89
Andersen, Anna Margrethe N. P.Josiassensvej 24 59 år 05.11.88 Jensen, Edith Grønland 36 D 75 år 23.05.89
Andersen, Johannes Sigvald “Lyngbygaard” 89 år 13.02.89 Jensen, Henry Marinus Ogdal N. P. Josiassensvej 3 62 år 05.03.89
Andersen, Kristian Pertou Fasan vej 19 76 år 16.03.89 Jensen, Ingrid Johanne de Lichtenbergsvej 75 60 år 11.06.89
Andersen, Sigrid Meta Strandgade 19 81 år 07.11.88 Jensen, Jørgen Skov Krokusvcj 17 44 år 13.07.89
Baadesby, Thora Petrea Blichersvej 20 85 år 14.03.89 Jensen, Kristian Vilhelm “Fuglsangparken” 85 år 28.04.89
Bach, Justa Gudrun Vilhelmine Kløverbakken 7 75 år 05.11.88 Jensen, Magda “Fuglsanggaarden” 74 år 20.11.88
Bendtsen, Metty Elisabeth Rolighedsvej 2 A 80 år 27.01.89 Jensen, Niels Frej a s vej 24 79 år 21.08.89
Bendtsen, Niels Kristian Martin Rolighedsvej 2 A 80 år 13.06.89 Jensen, Ragnhild Lillegade 48 74 år 16.07.89
Bengtsen, Elly Ingrid Grønnegade 15 55 år 25.10.88 Jensen, Søren Marius Violskrænten 9 79 år 07.04.89
Bergstrøm, Marie Katrine Lillegade 48 93 år 07.04.89 Jochumsen, Hilma Elisabeth H. Rosenbakken 4 72 år 08.01.89
Bilde Sørensen, Jakob Vilhelm Vesterport 1 92 år 16.11.88 Johansen, Jens Odgaard Søndereng 1 68 år 05.01.89
Bjørnkilde, Børge Vincent Karen Blixens vej 1 74 år 11.09.89 Johnsen, Palna Severin Østerbrogade 25 60 år 03.07.89
Boserup, Birthe Wortz Bredgade 45 51 år 05.11.88 Juul, Kristen Sørensen Lillegade 48 80 år 20.07.89
Christensen, Christen Gustav Wiedsvej 24 37 år 12.10.88 Jørgensen, Flemming Wils de Lichtenbergsvej 63 80 år 20.07.89
Christensen, Hugo Børge Havnevej 48 66 år 04.05.89 Jørgensen, Hugo Grønningen 15 76 år 19.10.88
Christensen, Knud Havnevej 9 66 år 14.01.89 Jørgensen, Jens Johannes Århusvej 50 79 år 21.06.89
Christensen, Thora Valborg Aarhusvej 39 73 år 09.09.89 Kaarsbo, Karen Østergade 27 73 år 20.06.89
Christoffersen, Per Kjær Fuglevænget 42 49 år 16.06.89 Kejser, Jenny “Violskrænten” 80 år 09.04.89
Darling, Andrew Karen Blixensvej 5 N 84 år 21.11.88 Kirkbak, Niels Christian Lyngdalvej 48 85 år 07.10.88
Færgemann, Aage Elvin Ymersvej 20 55 år 04.07.89 Klemmensen, Erik Basse Fuglevænget 31 67 år 08.06.89
Granzow, Rudolf Heinrich Aaboulevarden 22 54 år 07.09.89 Knold, Jens Christian Jensen Fuglevænget 55 73 år 20.12.88
Greve, Martha Johanne Karen Blixenvej 1 93 år 29.04.89 Kristensen, Alfred Storegade 46 E 87 år 28.07.89
Grøn, Aksel Jens Jonasen Fuglevænget 72 A 77 år 12.06.89 Kristensen, Eva Kongsgaard Grønningen 20 55 år 01.07.89
Grøn, Esther Møgelbjergparken 29 68 år 01.02.89 Kristensen, Thomas ‘ ‘Fuglsanggaarden’ ’ 89 år 16.11.88
Grønbjerg, Finn Humlevej 37 48 år 30.11.88 Kristiansen, Tage Niels Juelsvej 25 58 år 17.05.89
Grønfeldt, Knud Ejvind Kaj Munks Vej 22 58 år 29.11.88 Krogh, Jens Peter Sørensen Vestbanegade 4 92 år 06.09.89
Gudomlund, Aase Kristine Ymersvej 11 54 år 07.01.89 Ladefoged, Severine Aastrupvej 25 93 år 16.09.89
Gudomlund, Ida Rasmine Bakkehegnet 72 81 år 24.04.89 Larsen, Oda Rosine Fuglevænget 37 89 år 07.10.88
Gudomlund, Peter Nikolaj Lillegade 48 78 år 14.05.89 Lauridsen, Sigrid Betty Laursen ?? 86 år 19.10.88
Hansen, Bent Aaboulevarden 40 56 år 26.12.88 Laursen, Ejvind Harry Dolmer Vænge 12 60 år 11.06.89
Hansen, Egon Bachmann Vibevej 2 68 år 12.04.89 Ludvig, Peter Knudsen Blichersvej 6 68 år 25.03.89
Hansen, Ingeborg Margrethe Karen Blixensvej 1 75 år 19.02.89 Lærke, Knud Jensen Fredensgade 17 54 år 11.05.89
Hansen, Marius Peter Havnevej 144 D 86 år 22.12.88 Mathiessen, Tove Storegade 22 B 63 år 11.02.89
Hansen, Martha Kristine S. Irisvej 18 A 82 år 29.04.89 Marx, Christiane Mathilde Mogensgade 15 87 år 19.02.89
Hansen, Nikoline Schjødt Lillegade 48 93 år 21.04.89 Mikkelsen, Budimka Mogensgade 1 41 år 26.05.89
Helbo, Jonna Elise Blichersvej 9 56 år 26.07.89 Mikkelsen, Dorthe Sofie Frej as vej 34 61 år 23.07.89
Hougaard, Birte Mary Havnevej 101 79 år 17.09.89 Melin, Poul Egon Solbakkevej 13 61 år 27.10.88
Hougaard, Carl Oskar Markedsgade 30 50 år 09.08.89 Mortensen, Ole Holm Aarhusvej 140 63 år 09.01.89
Hougaard, Lilian Mågevej 22 60 år 12.08.89 Mogensen, Martin Aage Marinus Grønland 36 A 81 år 02.01.89
Hougesen, Dagny »Violskrænten« 81 10.12.88 Munk, Betty Margrethe Lupinskrænten 28 70 år 21.06.89
Ingvorsen, Erik Høgevej 10 52 år 15.02.89 Møller, Andersine Aarhusvej 35 89 år 16.03.89
Jacobsen, Lone Højbjerg Humlevej 20 14 år 01.10.88 Møller, Maria “Violskrænten” 86 år 17.12.88
Jacobsen, Søren Kristian Dr. Louisevej 14 75 år 01.10.88 Møller, Martha Nathalie Lillegade 48 83 år 29.09.89
Jacobsen, Berta Marie Lillegade 48 80 år 02.02.89 Møller, Poul Aage Dahl August Kroghs vej 65 44 år 08.07.89
Jandrup, Lars Michael Mågevej 23 34 år 22.04.89 Nielsen, Aase Nanna Storegade 11 69 år 08.07.89
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Nielsen, Børge Osvald Herforth 
Nielsen, Carl Victor Kold 
Nielsen, Else Rigmor 
Nielsen, Esther Thode 
Nielsen, Helge Richard 
Nielsen, Jenny
Nielsen, Kaj Erik Dalsgaard 
Nielsen, Karen Erna Kirstine 
Nielsen, Karl Alexander 
Nielsen, Marta Karoline 
Nielsen, Rasmus
Nielsen, Walther Niels H. J. 
Nygaard, Inger Marie 
Nørager, Anne Lise 
Nørgaard, Paul Kiærgaard 
Pedersen, Agnete 
Pedersen, Astrid
Pedersen, Børge Jens Christian 
Paulsen, Eva
Pedersen, Julie Emilie Charlotte 
Pedersen, Knud
Pedersen, Lilly Irene 
Pedersen, Margon 
Pedersen, Niels Ejnar 
Pedersen, Nielsine 
Pedersen, Peder Rasmus 
Pedersen, Signe Johanne Kirstine 
Pedersen, Søren Marius 
Petersen, Ester Kathrine Jensen 
Petersen, Kirsten Marie 
Petersen, Søren 
Poulsen, Astrid Johanne 
Press, Gerda Agnete Jensen 
Råbjerg, Børge 
Rasmussen, Aage Ejnar 
Rasmussen, Anna Marie 
Rasmussen, Edvard Rasmus P 
Rasmussen, Georg 
Rasmussen, Grethe Marie 
Rasmussen, Ingeborg 
Rasmussen, Karl Martinus 
Rasmussen, Meta Johanne A. 
Rasmussen, Sophie Marie 
Rasmussen, Søren Kristian 
Rasmussen, Thorvald Fyrst 
Ravn, Sonja 
Riisgaard, Niels Emil 
Saxling, Sten Ib 
Schneider, Signe 
Schrøder, Iris Viola 
Skibsted, Karl

“Violskrænten” 
Fuglevænget 40 
Lillegade 48 
Fasanvej 21 
Baunhøjvej 3 
Engholmen 11 
Storegade 55 
Lillegade 48 
Fasanvej 53 
Fasanvej 27 
“Fuglsanggaarden’ ’ 
??
Bredgade 39 
Storegade 1 
Frejasvej 25 
Lillegade 48 
Lillegade 48 
Skovsvinget 21 
“Violskrænten” 
Fuglevænget 12 
Klitvej 3 G 
Skovbakkevej 1 
Aastrupskrænten 15 
Fuglevænget 32 
“Violskrænten” 
“Fuglsanggarden” 
Lillegade 48 
“Violskrænten” 
Fuglevænget 35 
Vester vej 16 
Sandstumpvej 18 
Sygehus vej 3 
Lillegade 48 
Aavej 8 
Sygehus vej 7 
“Violskrænten” 
Fuglevænget 26 
Grønnegade 34 
Vesterport 23 
Havnevej 106 
Havnevej 125 
Lillegade 48 
Baunhøjvej 3 
de Lichtenbergs Vej 45 
Karen Blixensvej 1 
Fasanvej 27 
Aabrinken 5 
Solvangsalle 62 
Sønder alle 18 
“Violskrænten” 
Sandstumpvej 42

80 år 10.
73 år 15.1
60 år 19.1
84 år 15.1
68 år 30.1
74 år 05.1
89 år 08.1
65 år 20.1
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.88 Skovsen, Minna Krista Liljebakken 5 59 år 24.09.89

.89 Soltyszak, Wladyslaw Kazimierz Østergade 22 70 år 27.10.88

.88 Steensgaard, Gudrun Elise Chr. Winthersvej 61 64 år 30.10.88

.88 Svenningsen, Henry Viggo Lillegade 48 66 år 07.11.88

.88 Sørensen, Tage Felix Høgevej 34 70 år 12.04.89

.88 Sørensen, Ingeborg C. K. F. L. ?? 84 år 04.05.89

.89 Sørensen, Osvald Dj ursgade 2 85 år 03.06.89

.89 Sørensen, Gert Margund Østerbrogade 3 79 år 30.12.88

.88 Sørensen, Karen Gerda Møgelbjergparken 25 78 år 17.01.89

.89 Sørensen, Svend Harry Bakkehegnet 70 67 år 17.04.89

.89 Thomsen, Børge Blichersvej 1 72 år 06.06.89

.89 Tolstrup, Gerda Eline Primulavej 14 85 år 20.02.89

.89 Vangsgaard, Herluf Fuglevænget 12 B 67 år 19.08.89

.88 Wandschneider, Harry Georg Fuglevænget 48 90 år 18.10.88

.89 Willesen, Elisabeth D. E. Karen Blixensvej 1 87 år 04.09.89
9.89
6.89
4.87
3.89
4.89
9.89
2.89
3.89
1.89
0.88
2.89
7.89
7.89
2.88
7.89
0.88
9.89
5.89
9.89
1.88
1.88
5.89
6.89
7.89
4.89
2.89
1.89
9.89
0.88
8.89
2.89
7.89
3.89
9.89
4.89
6.89



Byrådsforhandlinger 1939

Redaktion: P. S. Johnsen

Partibetegnelse er anført i parantes:
S = Socialdemokratiet
V = Venstre
C = Konservative
R = Radikale

Byrådets medlemmer:
N. S. Pallesen, lærer, borgmester (v)
A. P. Andersen, politimester, 1. næst
formand (v)
N. P. Josiassen, redaktør, 2. næstfor
mand (s)
D. Sandberg, købmand (c)
R. Henriksen, murermester (s) 
Aksel H. Hansen, journalist (s)
Z. Børgesen, forretningsfører (s)
M. Nielsen, slagtermester (r)
J. Alby, forretter (s)
Oscar Larsen, malermester (c)
Ad. Neergaard, direktør (v)
Johan Sørensen, telefonmontør (s)
S. Bendixen, snedkermester (v)

9. januar
24 punkter

3. Fornyet behandling af forretter 
Albys skrivelse af 5. f.m. med forslag 
om, at der anvises havnebilen en anden 
holdeplads på Grenaa Torv m.v., med 
indstilling fra gade- og vejudvalget om 
foreløbig ikke at ændre rutebilernes hol
deplads, men derimod flytte torvehan
delen. (se sag nr. 1 i mødet den 12. f.m.).

Byrådet forkastede med 6 stemmer 
mod 1 (Albys) det foreliggende forslag.

4. 2. behandling af sagen om tilplant
ning af et areal øst for Kystvejen, nemlig 
fra vejen, der fører til parkeringsplad
sen, og til beplantningen ved »Hav
lund«. (se sag nr. 14 i mødet den 12. 
f.m.)

Vedtoges ved 2. behandling.
6. Andragende fra Grenaa turistfor
ening om et tilskud på 400 kr. til optryk 
af foreningens brochure over Mols og 
Djursland, med propagandaudvalgets 
anbefaling af, at beløbet optages på 
budgettet for 1939-40 som et ekstraordi
nært tilskud.

Propagandaudvalgets indstilling ved
toges, hvorhos byrådet vedtog at gøre 
foreningen opmærksom på, at »Land
mandshotellet« og hotel »Jylland« ikke 
er optaget i brochurens hotelfortegnel
se, og at der er anvendt forkert kliché til 
godset »Katholm«, idet dette er opført 
af røde sten og ikke som vist af hvidkal
kede sten, ligesom godset kun har eet 
tårn, medens der er vist 2 tårne.

7. Sagen angående overdragelse af en 
strandgrund til rigspolitiets funktionæ
rer til opførelse af en feriekoloni, med 
indstilling fra markudvalget, som har 
udbedt sig vedtægter for den pågælden
de, viser sig at være tilfredsstillende, kan 
anbefale en ordning, hvorefter grunden, 
som kan bebygges med 10 huse, overla
des foreningen gratis i 10 år mod beta
ling af sædvanlig vandafgift 10 kr. pr. 
hus pr. år eller ialt 100 kr. pr. år. Efter 10 
års forløb betales almindelig leje 50 kr. 
plus 10 kr. i vandafgift pr. hus pr. år eller 
ialt 600 kr. pr. år.

Byrådet overlod sagen til markudval
gets videre foranstaltning, såfremt 
udvalget bliver enigt, idet sagen i mod
sat fald atter må behandles af byrådet.

11. Indstilling fra brandkommissio
nen om, at der tillægges arrestforvarer 
Ejler Hjort et årligt vederlag på ialt 80 
kr. for pasning af brandalarmeringsap- 
paratet i Grenaa ting- og arresthus. 
Byrådet vedtog i betragning af de nyin
stallationer, brandkommissionen har 
under overvejelse at foretage, at tiltræde 
kommissionens indstilling og således, at 
forhøjelsen regnes fra 1. januar 1939.

16. Skrivelse fra borgmester kontoret 
angående Grenaa kommunes eventuelle 
erhvervelse af et D.D.P.A. tilhørende 
areal på Søndergade til en forbindelses
gade mellem Søndergade og Ågade, 
med indstilling fra gade- og vej udvalget 
om, at kommunen efter udvalgets for
mening ingen interesse kan have i det 
pågældende areal, da en sådan forbin
delsesgade vil virke meget uheldigt på 
færdselen på Søndergade (hovedvej nr. 
15), og da spørgsmålet formentlig vil 
blive betydelig dyrere, end hvis man 
fører en bro over åen.

Gade- og vej udvalgets indstilling ved
toges.

21. Skrivelse af 13. f.m. fra A/S Gren- 
aa-Hundested Færgefart angående 
etablering af turistrejser fra Helsingør 
over Hundested-Grenaa til Århus og 
omvendt, med indstilling fra propagan
daudvalget om at svare, at sagen har 
interesse.
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Propagandaudvalgets indstilling ved
toges.

22. Indstilling fra det sociale udvalg 
om, at enkefru N.N., Sønderbro, opta
ges på De gamles Hjem mod fuld beta
ling (hjemmets bruttoudgifter divideret 
med antal forplejningsdage), for tiden 
kr. 4,24 daglig.

Det sociale udvalgs indstilling vedto
ges

23.januar
11 punkter

3. Gade- og vejinspektøren besværer 
sig over ventilationsforholdene på sit 
kontor og tegnestue i rådhusets tagetage 
og anfører, at der om sommeren til sta
dighed er en trykkende og uudholdelig 
luft i disse lokaler.

Arkitekt Ravn, der harliaft sagen til 
udtalelse, erklærer, at der kan anbringes 
oplukkelige tagvinduer med en udgift af 
ca. 125 kr. pr. vindue, og kasse- og regn
skabsudvalget indstiller, at der indrettes 
2 å 3 oplukkelige tagvinduer.

Det vedtoges forsøgsvis at lade an
bringe 2 oplukkelige vinduer i tageta
gen.

9. Andragende fra Grenaa roklub om 
fritagelse for at betale lejeafgift af det af 
Havnen lejede hus (gamle rednings
bådshus), med udtalelse fra havneud
valget om, at udvalget af hensyn til Hav
nens økonomi ikke har kunnet 
imødekomme andragendet.

Havneudvalgets udtalelse tiltrådtes, 
og byrådet vedtog at bevilge roklubben 
et tilskud på 100 kr. af kommunekassen, 
et beløb, der optages på budgettet for 
1939-40.

13. februar
31 punkter
Andragende fra Zoneredningskorpset, 
København, om støtte i anledning af 
korpsets køb af en ambulanceflyvema
skine. Man bevilgede 50 kr. på vilkår, at 
patienterne føres til de sygehuse, som de 
naturligt hører under.

6. Andragende fra tandlæge O. Ham
mer til justitsministeriet om fornyelse 
for femåret fra 1. september 1939 af den 
ham meddelte bevilling til at drive bio
grafteater i ejendomen matr. nr. 120a og 
121c af bygrundene til byrådets erklæ
ring.

Det vedtoges at anbefale den ansøgte 
fornyelse.

7. Skrivelse af 21. f.m. fra Jørgen Jen
sen, Bredstrupvej 8, med meddelelse 
om, at han på grund af alder og svigten
de helbred nedlægger svendehjemmet 
der fra 15. marts d.å.

Til efterretning, idet sagen iøvrigt 
oversendes til socialudvalget.

8. Politimesteren meddeler i skrivelse 
af 18. f.m., at L. Chr. Olesen har erholdt 
handelsministeriets tilladelse til at have 
udsalg af varme pølser til fortæring på 
stedet fra 2 vogne i Grenaa, samt udbe
der sig i anledning heraf en udtalelse 
om, hvorvidt byrådet kan godkende de 
af Olesen opgivne priser for pølser med 
og uden rundstykke, henholdsvis 30 øre 
og 25 øre.

Byrådet godkendte de opgivne priser.
9. Skrivelse af 3. f.m. fra bestyrelsen 

for Grenaa Syge- og Epidemihus med 
anmodning om, at skolebadeanstalten 
under en eventuel krig må blive stillet til 
sygehusets disposition til brug ved 
gasafvaskninger, med indstilling fra 
skoleudvalget om at bevilge det ansøgte 

på betingelse af, at syge- og epidemihu
set afholder alle dermed forbundne 
udgifter.

Skoleudvalgets indstilling vedtoges.
15. Andragende fra Grenaa Handels

og Landbrugsbank om at blive taget i 
betragning ved udførelsen af kommu
nens bankforretninger m.v., med ind
stilling fra et mindretal af kasse- og 
regnskabsudvalget (Børgesen og Josias- 
sen) om, at kommunens fonds overføres 
til Grenaa Handels- og Landbrugsbank, 
medens et flertal af udvalget (Neer- 
gaard, A. P. Andersen og borgmesteren) 
indstiller, at udvalget får bemyndigelse 
til at forhandle med Banken for Grenaa 
og Omegn og Grenaa Handels- og 
Landbrugsbank, for at man kan sikre 
sig imod, at kommunens renteudgift sti
ger som følge af en eventuel flytning af 
kommunens midler fra Banken for 
Grenaa og Omegn.

Byrådet vedtog at bibeholde sin 
nuværende bankforbindelse.

20. Til erklæring andragende fra bød
ker Chr. Thorvald Pedersen om æresop
rejsning, med udtalelse fra det sociale 
udvalg om, at udvalget intet har at 
erindre imod, at pågældende erholder 
æresoprejsning som ansøgt.

Socialudvalgets udtalelse tiltrådtes.
23. Andragende fra kommunebud 

Thorvald Andersen om at blive lønnet 
efter tjenestemandsvedtægtens VI. løn
klasse.

Kasse- og regnskabsudvalget indstil
ler, at det ansøgte ikke imødekommes, 
men at man derimod forhøjer den for 
pågældende fastsatte årlige budløn med 
400 kr. til ialt 1600 kr. årlig.

Kasse- og regnskabsudvalgets indstil
ling vedtoges.
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29. Antagelse af tilbud på udførelsen 
af dag- og natrenovationerne i Grenaa. 
Udvalget for offentlig renholdelse ind
stiller sideordnet følgende tilbud: 8250 
kr. fra arbejdsmand N. Hagensen, 
Østergade 1, Grenaa, og 9900 kr. fra 
slagteriarbejder Ejner Petersen, Mar
kedsgade 26, Grenaa.

Det vedtoges med 8 stemmer at anta
ge tilbudet fra Ejner Petersen på 9900 
kr.; 3 stemmer imod og 2 stemmesedler 
var blanke.

31. Til erklæring andragende fra De 
danske Statsbaner og Skagensbanen i 
fællesskab om fornøden koncession på 
fragtmandskørsel med motorkøretøj på 
strækningen mellem Skagen-Frederiks- 
havn og København over Grenaa-Hun- 
dested.

Byrådet vedtog at anbefale andragen
det på betingelse af, at De danske Stats
baner og Skagensbanen i fælleskab be
stræber sig for såvel sommer som vinter 
at sikre overførsel af fisk m.v. i en 
mængde, der i det mindste bliver lige så 
stor som den, der hidtil er overført ad 
nævnte rute, idet den heraf flydende 
indtægt har været af betydelig værdi for 
Grenaa Havnekasse, samt under forud
sætning af, at De danske Statsbaner stil
ler sig imødekommende overfor de krav, 
der er stillet dels af Grenaa byråd, dels 
fra A/S Grenaa-Hundested Færgefart 
med henblik på en bedre forbindelse 
med statsbanernes tog og rutebiler, såvel 
mod Randers som mod Århus.

27. februar
18 punkter

11. Regning fra installatør Søren Jen
sen over udført reparationsarbejde ved
rørende radiopejlestationen ved Grenaa 

Havn, med udtalelse fra teknisk udvalg 
om, at værkerne ikke betaler sådant 
reparationsarbejde, medens havneud
valget udtaler, at udvalget må holde for, 
at udgiften afholdes af de tekniske vær
ker.

Byrådet vedtog med 7 stemmer mod 6 
at lade havnen afholde udgiften.

13. Besættelse af den ved karetmager
S. Sørensens afskedigelse ledigblevne 
stilling som inkassator ved Grenaa gas
værk.

Teknisk udvalg indstiller sideordnet: 
væver Louis Bilde, cementstøber Søren 
Petersen og arbejdsmand Jens Villad- 
sen.

Ved byrådets afstemning faldt 6 stem
mer på Bilde og 6 stemmer på Villadsen. 
(Josiassen stemte ikke i sagen).

Ved lodtrækning faldt valget på Vil
ladsen.

13. marts
25 punkter

7. Skrivelse fra politimesteren med 
anmodning om, at der i anledning af 
sessionens afholdelse i Grenaa den 11.,
12. og 13. maj d.å. må blive anvist loka
ler med fornødent inventar.

Det vedtoges at stille det gamle råd
hus med fornødent inventar til rådig
hed.

8. Skrivelse fra kommunalbestyrelsen 
i Gammelsogn med henstilling om, at 
der bl.a. umiddelbart før og efter be
søgstid etableres ruteforbindelse hen
holdsvis til og fra Grenaa Syge- og Epi
demihus, med indstilling fra propagan
da-udvalget om, at man optager for
handling med ejeren af havnebilen, 
vognmand Jens Olesen.

Oversendtes til gade- og vej udvalget 
til forhandling med vognmand Olesen.

12. Valg af 3 medlemmer til det ud
valg, som for Grenaa købstad vil have at 
foretage de årlige valg til nævninge- og 
domsmandsgrundlisterne for tiden fra
1. juli 1939 til 30. juni 1943.

Forretter Jens Alby, fru Thyra Dye- 
kjær og konsulent A. Larsen-Ledet gen
valgtes.

14. Skrivelse fra København politis 
sangkor med meddelelse om, at det ikke 
ser sig i stand til at magte opgaven med 
opførelse af en feriekoloni ved Grenaa 
strand.

Til efterretning.
23. Til byrådets erklæring skrivelse af

1. ds. fra grosserer N.N. til undervis
ningsministeriet med besværing over, at 
hans søn ikke kan optages i 1. mellem
skoleklasse, uanset at han først fylder 11 
år efter den 15. juli 1939 og således 
mangler et halvt år i at opfylde den i lov 
om højere almenskolers normerede 
aldersbetingelse, med påtegning fra sko
lekommissionen om, at den gerne øn
sker sagens principielle side afgjort af 
ministeriet.

Byrådet vedtog at fremsende sagen til 
undervisningsministeriet under henvis
ning til skolekommissionens påtegning.

Et mindretal (Josiassen) ønsker mini
steriets afgørelse af, om der kan gives 
dispensation fra loven, når barnet har 
bestået optagelsesprøven, selv om det 
mangler nogle få måneder i at være fyldt 
11 år.

25. Skrivelse af 13. ds. fra fiskernes 
interesseforening, Grenaa Havn, hvori 
meddeles, at foreningen har vedtaget 
ikke at tilføre fiskeauktionen ved Gren- 
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aa Havn fisk fra 45 på skrivelsen navn
givne fiskere.

Byrådet vedtog at meddele forenin
gen, at skrivelsen var rådet forelagt, og 
at man havde bemærket sig dens ind
hold.

27. marts
27 punkter

8. Andragende fra Frivilligt Drenge
forbund, Grenaa om vederlagsfrit at 
måtte leje et hjørne af byens grund i 
Fuglsang Hede til opførelse af en væb
nerhytte, med indstilling fra markudval
get om at imødekomme andragendet og 
således, at grunden overlades forbun
dets Grenaa afdeling vederlagsfrit i 12 
år.

Markudvalgets indstilling vedtoges 
med tilføjelse, at det tillades forbundet 
at nedrive den på grunden værende byg
ning og således, at pladsen iøvrigt ryd
deliggøres.

11. april
17 punkter

8. Andragende fra Brønshøj menig
hedsbørnehave om tilladelse til at lade 
ca. 40 småbørn i alderen fra 3-6 år bo i 2 
klasseværelser i forskolen ved Grenaa 
Havn i 3 a 4 uger i sommeren 1939, med 
indstilling fra skolekommissionen om 
ikke at imødekomme det ansøgte.

Tilbagesendes skolekommissionen til 
fornyet undersøgelse og indstilling i 
henhold til de på mødet faldne udtalel
ser.

12. Skrivelse fra hestehandler Ber
tram Svendsen, »Havlund«, med an
modning om, at der må blive ydet ham 
erstatning i anledning af, at kommunen 
gentagne gange har foretaget ind

skrænkninger i det til ham udlejede 
jordareal, med anmodning fra markud
valget om at få bemyndigelse til at for
handle med Svendsen om sagen.

Markudvalgets indstilling vedtoges.
13. Andragende fra Dansk Arbejdes 

Grenaa afdeling om tilladelse til at op
stille skilte med fyndord i klitterne ved 
Grenaa strand, med indstilling fra 
markudvalget om ikke at imødekomme 
det ansøgte.

Markudvalgets indstilling vedtoges.

24. april
19 punkter

4. Andragende fra hotelejer A. Bilde 
om tilladelse til at lade udføre musikal
ske præstationer på Badehotellet den 
29. maj samt i tiden fra 15. juni til 15. 
august d.å.

Anbefaledes mod betaling af sæd
vanlig afgift kr. 1,00 pr. aften.

10. Skrivelse fra Grenaa Turistfor
ening, hvori opmærksomheden henle
des på, at hovedbestyrelsen for Frivilligt 
Drengeforbund muligvis vil kunne be
væges til at lade forbundets store lands
stævne i 1940 eller 1941 afholde i Gren
aa.

Propagandaudvalget anbefaler sagen, 
og markudvalget indstiller, at forbun
dets hovedbestyrelse forespørges, om 
Grenaa kommunes hede- og skovarealer 
har interesse for forbundet til lejrplads 
o.lign. ved et sådant stævne, og at man i 
bekræftende fald inviterer en deputati
on til Grenaa.

Markudvalgets indstilling vedtoges.
14. Brønshøj menighedsbørnehaves 

andragende af 20. f.m. om tilladelse til 
at lade ca. 40 småbørn i alderen fra 3-6 
år bo i 2 klasseværelser i Grenaa Havns 

forskole i 3 a 4 uger i sommeren 1939, 
med indstilling fra skolekommissionen 
om at anvise børnehaven ungdomssko
lens køkken samt et under køkkenet 
værende stort værelse og en del af den 
nye gymnastiksal til ophold for for
nævnte børn samt tilsyn i ferietiden i 
sommeren 1939.

Skolekommissionens indstilling ved
toges.

8. maj
29 punkter

3. Andragende fra by fest komitéen 
om, at det på budgettet for 1939-40 til 
musik optagne beløb af 800 kr. må blive 
stillet til rådighed for byfestkomitéen til 
musik ved byfesten i dagene den 26. og 
27. august d.å., mod at komitéen lader 
afholde 2 koncerter ved havnen og 2 i 
byen og anvender det overskydende 
beløb til musik på pladsen i byfestdage
ne.

Andragendet bevilgedes.
4. Byfestkomitéen meddeler i skrivel

se af 28. f.m., at hovedgevinsten for 
byfesthefterne i 1939 bliver et sommer
hus til en værdi af 2800 kr., og ansøger 
samtidig om at få overladt en grund ved 
Grenaa strand, vederlagsfri i 5 år fra 1. 
maj 1940 at regne.

Andragendet bevilgedes.
9. Andragende fra fru Dagny Houl- 

berg om tilladelse til i året 1939 at holde 
»Jernbanehotellet«s restauration åben 
til kl. 24.

Byrådet fandt intet mod det ansøgte 
at erindre, når sædvanlig afgift erlæg
ges.

10. Andragende fra fru Dagny Houl- 
berg om tilladelse til i året 1939 at benyt
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te radiogrammofon i »Jernbanehotel- 
let«s restauration.

Ligeledes.
11. Andragende fra 11 hotelejere og 

restauratører i Grenaa om at få en billi
gere pris for belysning, med udtalelse 
fra teknisk udvalg, som for tiden ikke 
kan anbefale andragendet.

Teknisk udvalgs indstilling vedtoges.
14. Andragende fra havnefoged H. A. 

Arvid om at blive tillagt titlen »havne
mester« samt at blive tilstået pensions
anciennitet fra 1. november 1930 at reg
ne, med indstillingen fra havneudvalget, 
som anbefaler den ansøgte pensionsan
ciennitet, hvorimod udvalget har vedta
get at udsætte spørgsmålet om titlen 
»havnemester« indtil videre.

Havneudvalgets indstilling vedtoges.
15. Indstilling fra gade- og vejudval

get om, at parcellen mellem Baunhøj- 
vejen og Lagerist Marcussens grund pla
neres og tilsås med græs for derefter at 
henligge som plæne, indtil den eventuelt 
kan sælges som byggegrund, og at area
let mellem Baunhøjvejen og gartner 
Kjærs ejendom overdrages gartner 
Kjær vederlagsfrit, mod at Kjær udfø
rer et smukt haveanlæg på arealet inden 
den 1. april 1940.

Gade- og vejudvalgets indstilling ved
toges med den ændring, at der, forinden 
overdragelsen til Kjær, forhandles med 
frk. Kirial om afhændelse af det til hen
des areal stødende jordstykke.

20. Andragende fra Grenaa Turistfor
ening om tilladelse til at foretage 
afmærkning af en vandrerute fra fær
gens anløbsplads og videre ad Kystvejen 
langs stranden til Katholm skel.

Markudvalgets indstilling vedtoges. 
Et af købmand Sandberg stillet forslag 

om, at der bevilges propagandaudvalget 
et beløb af 75 kr. til indvielse af vandre- 
ruten sammen med turistforeningen, 
vedtoges.

24. Andragende fra restauratør 
Bertram Svendsen til overbevillings
nævnet om beværterbevilling med ret til 
udskænkning af stærke drikke på 
»Havlund« i sommeren 1939, med 
bevillingsnævnets enstemmige anbefa
ling af, at den ansøgte bevilling medde
les som sommerbevilling efter beværter
lovens § 21 for indeværende sommer 
indtil 1. oktober 1939.

Byrådet vedtog med 9 stemmer mod 3 
(1 medlem var fraværende) at tiltræde 
bevillingsnævnets anbefaling.

Endvidere vedtog byrådet straks at til
skrive Svendsen, at hans ansøgning var 
fremsendt med anbefaling som halvårs
bevilling, foreløbig til 1. oktober d.å., af 
såvel bevillingsnævn som byråd, dog at 
man allerede på nuværende tidspunkt 
ønskede at meddele, at man ikke agtede 
at anbefale fornyelse af bevillingen for 
sommeren 1940, såfremt det i indevæ
rende sommer skulle vise sig, at den 
medførte uheldige forhold på »Hav
lund«, og at det i alle tilfælde vilde blive 
stillet som en ufravigelig betingelse, at 
der senest 1. januar 1940 forelå tegnin
ger og overslag over den i 1937 forlangte 
udvidelse af »Havlund« bilagt erklæ
ring om, at nævnte udvidelse vil blive 
foretaget så hurtigt som muligt i 1940.

De 3 medlemmer, som stemte imod 
(M. Nielsen, Oscar Larsen og Aksel H. 
Hansen) gav følgende motivering her
for:

Restaurationen »Havlund« ligger ca. 
5 km fra Grenaa Torv og besøges til dag
lig fortrinsvis af ganske unge menne

sker, hvoraf mange om dagen nyder lejr
livet på camperingspladsen og om 
aftenen går til dans på »Havlund«. Til 
dato har dette lejrliv formet sig på rolig 
og fredelig måde, men en spiritusbevil
ling på »Havlund« vil utvivlsomt føre 
med sig, at enkelte berusede unge men
nesker kan ødelægge denne idyl, når de 
i de sene aftentimer forlader »Hav
lund«.

Der henvises iøvrigt til, at der i forvej
en er for mange spiritusbevillinger i 
Grenaa, hvoraf forøvrigt 3 er beroet i 
Grenaa Havneby eller kun 1 km fra 
»Havlund«. Endelig tilføjes, at arealet i 
nærheden af »Havlund« er beplantet 
med nåleskov og lignende, således at 
arealet frembyder stor brandfare.

28. Indstilling fra teknisk udvalg om, 
at kommunen (de tekniske værker) 
fremskynder sit indkøb af kul og i den 
anledning efter licitation antager tilbud 
fra A/S Grenaa Kulkompagni på ca. 
1800 tons med afskibning i maj måned 
1939 til en pris af 25 sh 5!/2 d. pr. ton.

Teknisk udvalgs indstilling vedtoges.

22. maj
18 punkter

2. Andragende fra A/S J. C. Filten
borg, Århus, om tilladelse til een dag i 
august 1939 at fremføre et i Tyskland 
indregistreret udstillingsautomobil i 
Grenaa samt om i den anledning at få 
anvist den dertil fornødne holdeplads, 
med indstilling fra gade- og vejudvalget 
om at meddele den ansøgte tilladelse på 
betingelse af, at automobilet fremføres 
ad hovedvejene.

Gade- og vej udvalgets indstilling ved
toges, hvorhos sagen overlodes til gade- 
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og vejudvalgets foranstaltning for så 
vidt anvisning af holdeplads angår.

5. Malermester Oscar Larsen frem
sender i skrivelse af 8. ds. overslag over 
maling af broerne ved Grenaa Havn, 
gasværket og anlægget, med indstilling 
fra markudvalget om at overdrage det 
pågældende arbejde til malermester 
Larsen samt om at få bevilget et beløb af 
500 kr. hertil.

Markudvalgets indstilling vedtoges, 
hvorhos beløbet bevilgedes ved 1. 
behandling.

6. Markudvalget indstiller i skrivelse 
af 15. ds., at der foretages indkøb af 4 
par ænder til udsætning i søen ved 
Grenaa strand samt anmoder om bevil
ling af et beløb på 135 kr. hertil.

Markudvalgets indstilling vedtoges 
og således, at beløbet afholdes på udval
gets budget.

7. Skrivelse af 12. ds. fra Kolindsunds 
lodsejerlag med forespørgsel om, hvor
vidt Grenaa kommune er villig til at ind
gå på en midlertidig overenskomst angå
ende færdselen på vejen fra Grenaa over 
Næsgaard til Revn m.v.

Markudvalget, som af amtsvejin
spektøren har fået oplyst, at sagen om 
nævnte vejs istandsættelse antagelig vil 
være afklaret i løbet af et år, foreslår at 
meddele lodsejerlaget, at man under 
disse omstændigheder har stillet sagen i 
bero.

Markudvalgets indstilling vedtoges.
9. Skrivelse af 16. ds. fra gade- og vej

udvalget med meddelelse om, at der 
mellem udvalget og frk. Cathrine Kirial 
er indgået overenskomst, hvorefter frk. 
Kirial afkøber Grenaa kommune det 
langs hendes mark på Baunhøj nedlagte 
vejstykke til en pris af 75 øre pr. m2, at 

betale i løbet af 5 år fra dato med for
rentning 5 pct. p.a. og således, at kom
munen betaler udstykningen.

Til efterretning.

12. juni
32 punkter

9. Det sociale udvalg indstiller i skri
velse af 1. ds., at ugepengene på De 
gamles Hjem forhøjes fra kr. 1,00 til kr. 
1,50 for enliges vedkommende og fra kr. 
1,50 til kr. 2,50 for ægtepar.
Det sociale udvalgs indstilling vedtoges.

24. Behandling af spørgsmålene om 
en byrådsudflugt og fastsættelse af tids
rummet for byrådsferien.

Byrådet vedtog at afholde sin udflugt 
først i juli måned og at påbegynde sin 
ferie efter mødet den 24. ds.

27. Randers amtsråd anmoder i skri
velse af 7. ds. byrådet om at indstille 1 
evt. 2 i kommunen boende uberygtede 
og kyndige mænd, der er villige, og som 
har kendskab til handel med husdyr, til 
at tiltræde voldgiftsinstitutionen for 
retskreds nr. 57, Grenaa købstad m.v., i 
henhold til lov nr. 94 af 15. marts 1939 
om voldgift i tvistigheder angående 
handel med husdyr.

Det vedtoges at indstille slagtermester 
M. Nielsen og slagteriarbejder N. Hau- 
mand.

26. juni
25 punkter

6. Skrivelse fra Grenaa Turistforening 
med forslag til afholdelse af festligheder 
i anledning af, at Grenaa i 1940 kan fejre 
sit 500 års købstadsjubilæum, med 
udtalelse fra propagandaudvalget om, 
at man ikke kan undgå at fejre jubilæet, 

og at byrådet bør stå i spidsen for festens 
tilrettelæggelse.

Det vedtoges at anmode propagan
daudvalget om til første møde efter feri
en at fremkomme med nærmere 
udformning af forslag til afholdelse af 
festligheder.

7. Skrivelse af 9. ds. fra købmand 
Sandberg med forslag om, at man søger 
at få bondestævnet i 1940 henlagt i 
Grenaa, med propagandaudvalgets ind
stilling om, at man sætter sig i forbin
delse med Landbrugernes Sammenslut
ning desangående.

Propagandaudvalgets indstilling ved
toges.

9. Skrivelse af 17. ds. fra overlæge 
Klindt med forespørgsel om, hvor der 
ved Grenaa kan anvises landingsplads 
for en ambulanceflyvemaskine i tilfæl
de af, at der fra Anholt transporteres 
patienter til Grenaa Syge- og Epidemi
hus.

Det vedtoges at oversende sagen til 
markudvalgets nærmere undersøgelse, 
hvorom byrådet underrettes snarest 
muligt.

12. Arbejdsdirektoratets skrivelse af
14. ds. i sagen angående evt. oprettelse 
af et offentligt arbejdsanvisningskontor 
i Grenaa, med indstilling fra det sociale 
udvalg om at svare direktoratet, at man 
ikke på de i skrivelsen angivne betingel
ser ønsker arbejdsanvisningskontor 
oprettet i Grenaa.

Byrådet vedtog at følge socialudval
gets indstilling.

14. Gade- og vej inspektøren fremsen
der forslag til gadenavne i byggekvarte
ret Sønden for åen ved Grenaa Havn og 
i sommerhuskvarteret således:
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Sønden for åen:
Gaden langs åen »Åboulevarden«.
Gaden fra kystvejen mod sydvest »de 
Lichtenbergsvej«.
Gaden fra åen til vandrerhjemmet 
»Søren Kannesvej«.

Sommerhuskvarteret:
Bebyggelsen på og umiddelbart bag klit
rækken »I Klitten« (nr. 1-119).
Gaden mellem Klitrækken og Kystvejen 
»Bag Klitten« (nr. 2-74).
Gaden fra Kystvej mod sydvest (ved 
Rathjes Hus) »Lyngvej«.
Parallelvejen via Kystvejen, fra Lyngvej 
til nr. 27 »Birkevej«
Fra Birkevej 27 til Pollerevsgrøften 
»Pilevej«.

Det foreliggende forslag vedtoges 
med 6 stemmer; ingen stemte imod.

Gadenavnene vil være at indføre i 
byens gadefortegnelse.

Skrivelse 12. juli.
År 1939, den 12. juli forelå til byrå

dets ekspedition skrivelse af 13. f.m. fra 
politimesteren i Grenaa m.v. bilagt de 
indkomne 9 ansøgninger om bevilling til 
at afholde frivillig, offentlig auktion 
over fersk fisk m.v. ved Grenaa Havn i 
henhold til lov nr. 28 af 11. marts 1892.

Grenaa Havneudvalg og Grenaa 
Fiskeriforening har i et den 7. ds. af
holdt fællesmøde foretaget følgende 
enstemmige indstilling af 3 ansøgere til 
bevillingen.

Nr. 1: fiskeeksportør Søren Møller 
Pedersen, Hundested.

Nr. 2: fiskeeksportør Svend Søren 
Nygaard Sim, Grenaa Havn.

Nr. 3: bestyrer Niels Arvid Hansen, 
Grenaa Havn,
hvilken indstilling Grenaas byråds samt

lige medlemmer ved sagens cirkulation 
har tiltrådt.

7. august (ekstraordinært)
3 punkter

2. Sagen angående Grenaa kommu
nes eventuelle overtagelse af Sygehus
vejen, med indstilling fra gade- og vej
udvalget om, at ommeldte vej 
istandsættes og tjærebelægges, hvortil 
udgiften deles ligeligt mellem sygehuset 
og kommunen, og at kommunen deref
ter overtager vejen samt den fremtidige 
vedligeholdelse heraf.

Byrådet vedtog ved 1. behandling den 
mellem gade- og vejudvalget og syge
husbestyrelsen indgåede overenskomst 
angående istandsættelse og overtagelse 
af vejen fra sygehusets grund til Baun- 
højvejen, dog således, at der føres sær
skilt regnskab over udgiften til vejens 
istandsættelse, som deles ligeligt mel
lem Randers amtskommune og Grenaa 
købstadskommune og indgår under 
udgiften til den nye funktionærbolig.

14. august
27 punkter

2. Andragende fra 8 torvehandlende 
om på torvedagene at få anvist stade
pladser på fortovet nord for kirken, med 
indstilling fra gade- og vej udvalget om 
at afslå det ansøgte.

Gade- og vejudvalgets indstilling ved
toges, idet spørgsmålet om plads for 
torvehandlende til sin tid vil blive løst 
ved udarbejdelsen af »Vedtægt for tor
vehandelen i Grenaa købstad«.

5. Skrivelse af 24. f.m. fra byråds
medlemmerne Ad. Neergaard og A. P. 
Andersen, hvori opmærksomheden 
henledes på, at det i den senere tid 

blandt borgerskabet og i foreninger i 
Grenaa er blevet drøftet, hvorfor Gren
aa på flere punkter i de af statistisk 
departement offentliggjorte fortegnel
ser over detailpriserne ligger højere end 
gennemsnittet for andre dele af landet, 
såsom med hensyn til kaffe, the, mel, 
mælk, kød, fisk og ost, samt at det 
under disse drøftelser navnlig er anført, 
at disse priser er en dårlig reklame for 
Grenaa by, og at de ikke er stemmende 
med de virkelige forhold, bilagt redegø
relse af 20. f.m. fra borgmesterkontoret 
for, hvorledes de pågældende priser 
fremskaffes.

Et af borgmesteren stillet forslag om 
nedsættelse af et udvalg til at indhente 
de pågældende detailpriser forkastedes 
af byrådet.

Sagen toges derefter til efterretning.
7. Andragende fra lærerinde frk. 

Gerda Høgh om bevilling af et beløb til 
vikarhjælp i anledning af hendes delta
gelse i statens kursus til uddannelse af 
skolekøkkenlærerinder i tidsrummet fra
1. september d.å. til 1. juli 1940, med 
indstilling fra skolekommissionen om at 
bevilge ansøgerinden et tilskud på 500 
kr. på betingelse af, at hun forpligter sig 
til at forblive ved Grenaa kommunale 
skolevæsen i 5 år. I tilfælde af, at fraflyt
ning alligevel sker inden forløbet af de 5 
år, tilpligtes frk. Høgh at tilbagebetale 
hele beløbet til kommunen.

Overgik til 2. behandling og således, 
at beløbet optages på budgettet for 
1940-41 og udbetales månedsvis.

9. Skrivelse fra propagandaudvalget 
med forslag til festligholdelse af køb
stadsjubilæet 1940.

Forslaget går bl.a. ud på afholdelse af 
en 3 dages fest, hvortil kongen, statsmi
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nisteren, indenrigsministeren og amt
manden samt repræsentanter for for
skellige landbrugsorganisationer indby
des. Selve arrangementet er tænkt at 
skulle omfatte: Kongebesøg, festguds
tjeneste, friluftskomedie, sportsopvis
ning, forevisning af virksomheder i 
Grenaa, evt. en mindre lokaludstilling.

Propagandaudvalgets forslag vedto
ges.

10. D’herrer byrådsmedlemmer Ad. 
Neergaard og A. P. Andersen henleder 
i skrivelse af 19. f.m. propagandaud
valgets opmærksomhed på, at der i den 
nærmeste fremtid vil fremkomme 
spørgsmål om igangsættelse af nye virk
somheder med fremstilling af sprit, tøj 
og bølgepap for øje, samt henstiller, at 
udvalget søger at få sådanne virksom
heder lagt i Grenaa, med udtalelse fra 
propagandaudvalget, som ønsker op
lyst, hvorvidt byrådet kunde tænke sig 
at stille grunde til de nævnte og lignende 
virksomheder til rådighed på fordelagti
ge vilkår, samt hvilke personer eller sel
skaber, der beskæftiger sig med de af 
skrivelsen omfattede virksomheder.

Tilbagesendes propagandaudvalget 
til foranstaltning.

11. Mølleforpagter N.N., hvis for
pagtningsrestance til Grenaa kommune 
pr. 1/7 d.å. andrager kr. 632,30, tilbyder 
i skrivelse af 31. f.m. at afdrage et beløb 
af 100 kr. samt at betale en fra møllebyg
ger I. Pedersen, Randers, modtaget reg
ning på kr. 157,33 for reparation af møl
len, hvorhos han anmoder om at blive 
taget i betragtning ved kørsel for Grenaa 
kommune.

Udvalget for offentlige bygninger 
indstiller, at man modtager det tilbudte
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beløb og afkræver N.N.s kautionister 
restbeløbet.

Det vedtoges at meddele møllefor
pagteren, at han på grund af forpagt
ningskontraktens misligholdelse vil 
blive udsat af mølle og møllehus ved 
kongens foged til oktober flyttedag 
1939, medmindre hans restance til Gren
aa kommune er indbetalt inden 1. okto
ber 1939.

12. Kasse- og regnskabsudvalget 
fremsender forslag fra borgmesteren 
om, at kæmnerkontoret, så snart over
skridelse af en af overslagets konti er 
konstateret, lader meddelelse herom til
gå såvel byrådet som vedkommende 
udvalg, der da straks må søge overskri
delsen bevilget af byrådet og ikke anvise 
flere regninger på kontoen, medmindre 
der er søgt og opnået en tilsvarende eks
trabevilling, samt at kæmnerkontoret i 
tilfælde af, at regninger alligevel frem
kommer, og det ikke drejer sig om lovbe
falede udgifter, lader sådanne regninger 
forsyne med bemærkning om, at ved
kommende konto er overskredet, hvor
efter anvisning først vil finde sted, når 
byrådets godkendelse foreligger.

18. Bestyrerinde på De gamles Hjem, 
frk. Johanne Jensen, andrager i skrivel
se af 31. f.m. om afsked fra 1. november 
1939 at regne samt om at få sit indbetalte 
pensionsbidrag kr. 1628,57 udbetalt, 
med indstilling fra det sociale udvalg 
om at imødekomme andragendet samt 
forslag til opslag af den ledigblivende 
stilling.

Det sociale udvalgs indstilling vedto
ges og således, at der bevilges hende et 
beløb af kr. 1628,57 mod at hun fra
skriver sig ethvert krav på tilgodehaven
de hos Grenaa kommune.

Det foreliggende udkast til opslag 
godkendes iøvrigt.

25. Andragende fra hotelejer Tha- 
lund og købmand Vogel om at måtte leje 
jagten på Grenaa kommunes jorder i 
jagtsæsonen 1939, med indstilling fra 
markudvalget om at bevilge det ansøgte 
mod betaling af sædvanlig lejeafgift 100 
kr.

Markudvalgets indstilling vedtoges.

28. august
18 punkter

2. Skrivelse af 17. ds. fra Arbejds- 
mændenes Fagforening i Grenaa med 
henstilling om, at der så vidt muligt ved
blivende skiftes med arbejdsmændene 
ved kommunens arbejde, samt at der 
søges igangsat så meget arbejde som 
muligt, da arbejdsløsheden blandt 
arbejdsmændene i Grenaa er særlig stor 
i år.

Til efterretning og således, at skrivel
se i afskrift oversendes til gade- og vej
udvalget og markudvalget.

5. Sag angående regulering og udvi
delse af Kannikegade i forbindelse med 
sanering af 8 ældre ejedomme der.

Sundhedskommissionen har i en over 
sagen afæsket erklæring udtalt, at alle 
de anførte ejendomme efter kommissio
nens formening opfylder de i sanerings
lovens § 1, 2 og 3 opstillede betingelser, 
og at derfor ingen af dem kan kasseres 
som sundhedsfarlige.

Kasse- og regnskabsudvalget foreslår 
herefter, at sagen påny indsendes til 
ministeriet for offentlige arbejders vej
kontor med anmodning om tilskud som 
ansøgt i skrivelse af 5. december f.å.

Det overlodes til kasse- og regnskabs
udvalget at optage en ny forhandling 



med grundejerne i Kannikegade for at få 
fastsat de endelige afståelsesbeløb for 
deres respektive ejendomme, hvorefter 
sagen påny indsendes til ministeriet for 
offentlige arbejders vejkontor efter for
ud at have passeret byrådet.

14. Skrivelse af 17. ds. fra Arbejds- 
mændenes Fagforening i Grenaa, hvori 
fremsættes bemærkning om, at ar- 
bejdsmændene i Grenaa i anledning af 
gade- og vejinspektørens skrivelse af 5 
ds., der behandledes i forrige byrådsmø
de, føler sig brøstholdne over indirekte 
at blive påført skylden for eventuelle 
overskridelser af overslaget over Åstrup- 
vejens regulering og udvidelse m.m.

Fra gade- og vejinspektøren, der iøv- 
rigt var til stede på mødet, forelå en 
skriftlig redegørelse, der tilligemed 
skrivelsen fra Arbejdsmændenes Fag
forening henlagdes.

1. september: 2. verdenskrig begynder

2. september (ekstraordinært)
6 punkter

Josiassen fraværende.
1. Spørgsmålet angående de forskelli

ge kommunale virksomheder m.v.s for
syning med brændsel for vinteren 
1939-40.

Der forelå skrivelse fra henholdsvis 
A/S Grenaa Kulkompagni og kulgros
serer N. C. Kjølhede, hvori meddeles, at 
disse firmaer under de foreliggende for
hold ikke kan give fast tilbud på det af 
kommunen opgivne parti, ca. 700 tons, 
men at de er villige til at forsyne kom
munen med brændsel til billigste dags
pris, så længe deres lagre strækker til.

Det vedtoges hurtigst muligt at ind
hente tilbud på kommunens brændsels

forbrug for vinteren 1939-40 hos kom
munernes kulkontor samt ikke at 
besvare de foreliggende skrivelser fra de 
2 kulimportører foreløbig.

Det vedtoges endvidere at stoppe for 
salg af koks fra gasværket, indtil kom
munens forsyning med brændsel er sik
ret.

2. Spørgsmål angående mørklægning 
af kommunens rådhus m.fl. bygninger.

Det vedtoges forsøgsvis at mørklæg
ge syvmandsgruppens værelse, hvor 
kun eet vindue forefindes.

4. Andragende af 2. ds. fra malerin
den Mette Kornbeck om tilladelse til at 
benytte den gamle byrådssal til en male
riudstilling i tidsrummet fra 17. til 25. 
ds.

Bevilgedes på betingelse af, at hun 
affinder sig med arrestforvareren med 
hensyn til fornøden rengøring efter 
udstillingen.

4. september (ekstraordinært)
2 punkter

Josiassen, Sandberg og A. P. Ander
sen fraværende.

1. Spørgsmålet om de forskellige 
kommunale virksomheders forsyning 
med brændsel for vinteren 1939-40.

Byrådet vedtog ved sin afstemning at 
overlade til kasse- og regnskabsudvalget 
at optage en forhandling med de inden
bys kulimportører om levering af det 
størst mulige kvantum kul m.m. straks.

2. Spørgsmålet angående mørklæg
ning af kommunens virksomheder og 
bygninger m.v.

Byrådet vedtog, at hvert udvalg og 
kommission inden for sit område må 
foretage det fornødne med hensyn til 
mørklægning af kommunens virksom

heder og ejendomme i henhold til den 
herom gældende lovgivning.

11. september
19 punkter

5. Forespørgsel fra Kolindsunds lods
ejerlag om, hvorvidt Grenaa kommune 
måtte være villig til at indgå på en mid
lertid overenskomst angående færdse
len på vejen fra Grenaa over Næsgaard 
til Revn, med indstilling fra markudval
get om at tilbyde lodsejerlaget, at Gren
aa kommune betaler i henhold til den 
gamle kontrakt (300 kr. årlig), foreløbig 
for eet år ad gangen.

Markudvalgets indstilling vedtoges.
11. Udskrift af kasse- og regnskabsud

valgets forhandlingsprotokol for et den 
5. ds. afholdt møde, hvoraf fremgår, at 
kulimportørerne, grosserer N. C. Kjøl
hede og A/S Grenaa Kulkompagni, har 
indgået på som minimum at levere kom
munen og sygehuset 400 tons brændsel 
(dampkul, nøddekul og kulafharp- 
ning), til billigste dagspris samt iøvrigt 
at levere kommunens hele forbrug af kul 
og cinders, såfremt tilstrækkelige til
førsler fremkommer.

Man godkendte den mellem kasse- og 
regnskabsudvalget og kulimportørerne 
trufne ordning angående kommunens 
og sygehusets kulkøb for vinteren 
1939-40, idet man samtidig overlod til 
udvalget at optage yderligere forhand
linger med d’hr. kulgrosserere om køb 
af et parti cinders eller koks til Grenaa 
sygehus, således at en del af gasværkets 
produktion reserveres private.

20. Skrivelse fra politimesteren i 
Grenaa m.v. bilagt 5 andragende om at 
få anvist stadeplads på Grenaa torv på 
markedsdagen den 29. ds.
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Anbefaledes mod betaling af sæd
vanlig afgift.

25. september
12 punkter

3. Indstilling fra skolekommissionen 
om, at rammerne for den i 1938 indførte 
tuberkulinprøve af skolens elever udvi
des således, at prøven årlig gentages for 
samtlige tidligere prøvede, negativt rea
gerende elevers vedkommende.

Det oplyses i indstillingen, at det på 
budgettet optagne beløb til tuberkulin
prøven er rigeligt stort til at kunne dæk
ke den skitserede udvidelse, og at sko
leudvalget i et fællesmøde har tiltrådt 
indstillingen.

Skolekommissionens indstilling ved
toges enstemmigt.

4. Henstilling fra lærer H. Koefoed 
(forstander for Grenaa Kommunale 
Ungdomsskole) om, at det tillades ung
domsskolen at optage undervisning af 
unge mænd på dens plan for indeværen
de år og fremdeles og således, at sådan 
undervisning kommer til at bestå i 2 
timers sløjd, 1 times praktisk regning og 
1 times praktisk skriftlig dansk, alt pr. 
uge.

Skolekommissionen anbefaler, at 
sagen forsøges iværksat, og skoleudval
get indstiller, at sagen forsøges iværksat 
for den kommende vinter (skoleår).

Skolekommissionens og skoleudval
gets indstilling vedtoges enstemmigt.

7. Til erklæring andragende fra Gren
aa og Gammelsogns menighedsråd til 
kirkeministeriet om, at en på sognepræ
steembedet hvilende afgift, stor 8 tdr. 
rug og 8 tdr. byg efter tiendelovens gen
nemsnitskapiteltakst, til skolevæsenet i 

Grenaa må blive ophævet, med skole
kommissionens anbefaling heraf.

Byrådet tiltrådte skolekommissio
nens indstilling.

8. Sagen angående udvidelse og regu
lering af Kannikegade i forbindelse med 
sanering af 8 ældre ejendomme der.

Kasse- og regnskabsudvalget, som 
har forhandlet med ejerne af de pågæl
dende ejendomme, fremsender nu over
sigt over de summer, som ejendommene 
kan erhverves for og indstiller, at man 
ikke accepterer de foreliggende tilbud.

Det vedtoges enstemmigt foreløbig at 
henlægge sagen for et halvt år.

11. Udkast til ansøgning til generaldi
rektoratet for statsbanerne om en 
ændring af toggangen til Djursland- 
Mols, herunder Grenaa, således at post
besørgelsen til Grenaa og oplandet atter 
kan ske rettidigt.

Byrådet bemyndigede borgmesteren 
til at underskrive udkastet på rådets veg
ne.

12. Sag angående uddeling af brænd
selshjælp til alders- og invalideretenyde- 
re i Grenaa kommune.

Det vedtoges enstemmigt at foretage 
uddeling af brændselshjælp til alders- 
og invaliderentenydere således, at disse 
kan vælge mellem 10 kr. kontant eller 5 
hl koks. Hjælpen bliver ens for enlige og 
for kombinerede renter.

29. september (ekstraordinært)
2 punkter

1. Besættelse af den ved frk. Johanne 
Jensens fratræden den 1. november d.å. 
ledigblivende stilling som bestyrerinde 
af Grenaa kommunes alderdomshjem.

Der forelå følgende enstemmige ind
stilling fra det sociale udvalg:

Nr. 1: Bestyrerinde på De gamles 
Hjem i Ramme, frk. Dagmar Jensen. 
Nr. 2: Afdelingssygeplejerske ved stats
hospitalet i Sønderborg, frk. Karen 
Nielsen.

Det vedtoges at ansætte frk. Dagmar 
Jensen, Ramme, såfremt hun straks kan 
give bindende tilsagn om at tage stillin
gen. I modsat fald vil frk. Karen Niel
sen, Sønderborg, være at ansætte.

2. Der forelå regning fra musikdirek
tør Ivan Gehring, stor kr. 158,40, for 
udført musik på kongens fødselsdag.

Det vedtoges at tilskrive musikdirek
tør Gehring således: »Foranlediget af, 
at De til trods for aftalen med borgme
steren om at musicere 3 timer på kon
gens fødselsdag den 26. ds. kun lod 
musicere 2 timer, udbeder byrådet sig en 
udtalelse, da sagen vil komme til be
handling i førstkommende byrådsmø
de«.

9. oktober
14 punkter

8. Fornyet behandling af musikdirek
tør Gehrings regning på kr. 158,40 for 
udført musik på kongens fødselsdag 
med udtalelse fra henholdsvis Gehring 
og borgmester Pallesen.

Det vedtoges at meddele Gehring, at 
han må betale et beløb af kr. 35,20 tilba
ge, da man i modsat fald vil udelukke 
ham og hans orkester fra kommunale 
koncerter indtil videre.

Der tilskrives de 2 musikdirektører, at 
kommunen i fremtiden må forlange, at 
der kun medvirker lokale musikere ved 
kommunale koncerter, og man udbeder 
sig samtidig en forhandling med d’hr. 
direktører angående deres takster for 
kommunal musik.
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12. Meddelelse fra propagandaudval
get om en foretaget ændring i kørepla
nen for omnibusruten Grenaa-Grenaa 
Havn, grundet på benzinrestriktioner
ne.

Til efterretning.
13. Indstilling fra teknisk udvalg om, 

at man for at imødegå den indtægtsned
gang, som man forventer at få på grund 
af udvalgets henstilling om at spare, og 
for så samtidig at kunne henlægge til en 
dispositionsfond til udligning af en stig
ning i kulprisen, forhøjer gas- og elek
tricitetspriserne og indfører rationering 
således:

Gas: A. til invalide- og aldersrenteny
dere:

Ingen rationering. Pris uforandret 19 
øre pr. m3.

B. til almindelig husholdning:
Rationering 50 pct. af gennemsnits

forbruget i de sidste 2 år til en pris af 25 
øre pr. m3.

Yderligere forbrug 45 øre pr. m3. Fast 
afgift 75 øre pr. måler pr. kvartal.

C. til motorer og teknisk brug:
Ingen rationering. Pris 20 øre pr. m3. 

Fast afgift 75 øre pr. måler pr. kvartal.
Elektricitet: A. almindeligt lysfor

brug.:
Rationering 33 !4 pct. af gennem

snitsforbruget i de sidste 2 år til den hid
til gældende pris af 40 øre pr. kWh.

Yderligere forbrug 80 øre pr. kWh.
B. til tarif målere:
Der afregnes med hele forbruget til 40 

øre pr. kWh.
C. til motorer og teknisk brug:
Ingen rationering. Rabat bortfalder. 

Alt forbrug betales med 25 øre pr. kWh.
D. målerlejen ophæves, og der indfø

res grundtakst:

For aim. lysmålere: kr. 3,00 pr. måler 
pr. kvartal.

For tarifmålere: kr. 10,00 pr. måler pr. 
kvartal.

For motorer og til teknisk brug: kr. 
5,00 pr. måler pr. kvartal.

For invalide- og aldersrentenydere 
gælder den hidtidige afgift kr. 1,50 pr. 
måler pr. kvartal.

Sagen overgik til 2. behandling.

16. oktober (ekstraordinært)
4 punkter

4. Borgmesteren fremsender resumé 
af forhandlingerne med et af høravlerne 
på Djursland afholdt møde i Grenaa, 
hvoraf bl.a. fremgår, at muligheden for 
oprettelse af et andelshørskætteri i 
Grenaa har været drøftet, og at møde
deltagerne vedtog at sende en deputati
on til København for at forhandle med 
handelsministeren og eventuelt andre 
om sagen. Deputationen skulde bl.a. 
bestå af borgmester Pallesen, Grenaa.

Det vedtoges at delegere borgmeste
ren samt at tilbyde det eventuelle hør
skætteri en grund i Grenaa på favorable 
vilkår.

23. oktober
6 punkter

3. Indstilling fra det sociale ud
valg om, at N.N., Grenaa, anbringes på 
Randers arbejdsanstalt, foreløbig for 
et tidsrum af 3 måneder.

Det sociale udvalgs indstilling ved
toges.

5. De indkomne ansøgninger om for
pagtning af Baunhøj Mølle, der ved 
møller N.N.s bortrejse er ledig.

Der var ialt indkommet 6 ansøg
ninger, og udvalget for offentlige byg

ninger indstiller enstemmigt, at for
pagtningen overdrages Rasmus Hansen, 
Kannikegade 14, Grenaa, på vilkår som 
tidligere dog at mølle og møllehus må 
overtages i den stand, de forefindes, og 
den fastsatte lejeafgift erlægges kvar
talsvis forud.

Sagen tilbagesendtes udvalget til for
nyet overvejelse.

13. november
26 punkter

5. Nedsættelse af et prisudvalg for 
Grenaa købstad i henhold til handelsmi
nisteriets cirkulære af 24. f.m.

Prisudvalget skal bestå af borgmeste
ren, som er formand, og to af byrådet 
udpegede medlemmer, der skal repræ
sentere henholdsvis forbrugerne og de 
næringsdrivende i Grenaa købstad.

Købmand F. Nørgaard valgtes som 
repræsentant for de næringsdrivende og 
overpostbud Carl Jensen som repræsen
tant for forbrugerne.

6. Inderigsministeriets cirkulære af
21. f.m. om byplanloven af 1938, med 
forslag fra kasse- og regnskabsudvalget 
om, at man nu påbegynder udarbejdel
sen af en byplan for Grenaa. 
Oversendtes til gade- og vej udvalgets 
behandling og indstilling.

9. Sag angående etablering af et 
oplandsbrandvæsen i Grenaa.

Fra Falcks Redningskorps, Århus, 
forlå skrivelse af 22. august d.å. angåen
de overtagelse af Grenaa købstads 
brandvæsen med tilhørende opland 
bl.a. på vilkår, at der foretages en nær
mere angivet ombygning af den nuvæ
rende brandstation, der vederlagsfrit 
skal stilles til korpsets rådighed, at kom
munen betaler 1 kr. pr. indbygger pr. år 
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samt vedblivende opretholder et brand
korps, svarende til det nuværende, og at 
det nuværende materiel indgår under 
Falck, der endvidere ved byrådets 
bistand skal have overdraget den nuvæ
rende sygeambulance.

Fra brandkommissionen forelå udta
lelse om, at kommissionen ikke kan 
anbefale antagelse af Falcks foreliggen
de tilbud.

Brandkommissionens udtalelse til
trådtes.

12. Forslag fra borgmesteren om, at § 
4 i instruks angående underskriftfor
hold og kontrolforanstaltninger udvi
des derhen, at checks og postanvisnin
ger eller lignende, der ind- eller udgår, 
foruden kæmnerens og kommunekasse
rerens underskrifter tillige forsynes med 
underskrift af kassekontrolløren, der 
samtidig vil have at overbevise sig om, at 
de pågældende dele er behørigt bogført, 
med anbefaling fra kasse- og regnskabs
udvalget.

Borgmesterens forslag vedtoges.
13. Forespørgsel fra borgmesteren 

om, hvorvidt kommunekasserer Eldrup 
i et halvt år må forrette tjeneste på soci
alkontoret, da dette har betydning for 
hans uddannelse som kommunal funk
tionær, med kasse- og regnskabsudval
gets anbefaling.

Tilladelsen meddeltes.
22. Sagen angående bortforpagtning 

af Baunhøj Mølle.
Der forelå nu den af byrådet ønskede 

oversigt over reparation af møllen, hvor
til udgiften er anslået til 5230 kr., samt 
indstilling fra udvalget for offentlige 
bygninger om, at bortforpagtningen 
sker til en faguddannet møller, og at der 
i så henseende vælges mellem:

Møller Tage Gyldenløve, Nørager, og 
møller Peder H. Rasmussen, Kristrup, 
der sideordnet indstilles, alt under for
udsætning af, at møllen ønskes holdt i 
drift. I modsat fald foreslår udvalget, at 
vingerne demonteres, og at drivhjulet 
spændes fast for at undgå ulykker. End
videre at beboelseshuset udlejes.

Det vedtoges at lade vingerne demon
tere, drivhjulet fastspænde og at udleje 
beboelseshuset og således, at sædvanlig 
vedligeholdelse til møllens bevarelse 
længst muligt foretages.

26. Anmodning fra forretningsudval
get for det påtænkte hørskætteri i Gren
aa om at få opgivet pris og øvrige salgs
betingelser for en 10.000 m2 stor grund 
på arealet bag det offentlige slagtehus. 
(Se sag nr.-4 i mødet den 16. f.m.)

Det vedtoges at tilbyde forretningsud
valget den omhandlede grund til en pris 
af kr. 1,50 pr. m2 og således, at beløbet 
henstår rente- og afdragsfrit i 10 år, 
hvorefter det forrentes med 1 pct. over 
Nationalbankens diskonto, medens det 
overlodes til markudvalget at forhandle 
med forretningsudvalget til sin tid om 
afdragenes størrelse.

20. november (ekstraordinært)
7 punkter

1. Skrivelse fra Dansk Arbejdsmands 
Forbunds Grenaa afdeling med medde
lelse om, at det af forligsmanden stille
de, nu vedtagne forslag om dyrtidstillæg 
bl.a. til arbejdsmænd vil være at optage 
i den mellem afdelingen og Grenaa 
kommune oprettede overenskomst og 
således, at den deri aftalte timeløn for
højes med 5,1 øre, ligesom timelønnen 
iøvrigt vil være at regulere, så snart pris
tallet stiger eller falder 3 points.

Markudvalget og gade- og vejudval
get indstiller enstemmigt, at den bestå
ende overenskomst affattes i overens
stemmelse med foranstående samt for
længes med gyldighed indtil 1. 3. 1941.

Udvalgenes indstilling vedtoges.
2. Sagen angående bortforpagtning 

af Baunhøj Mølle. (Se sag nr. 22 i forrige 
møde).

Der forelå skrivelse fra møller Peder 
H. Rasmussen, Kristrup Mølle, med til
bud om at overtage forpagtningen af 
Baunhøj Mølle i et tidsrum af 15 år med 
uopsigelighed fra kommunens side, 
medens det fra lejerens side skal kunne 
opsiges efter forløbet af 5 år, og iøvrigt 
på vilkår, at forpagtningen er afgiftsfri 
de første 5 år, hvorefter der skal betales 
en årlig afgift af 500 kr., at møllen over
tages i den stand, i hvilken den nu fore
findes, og at lejeren forpligter sig til at 
foretage nødvendige reparationer af 
møllen samt holde den i forsvarlig 
stand.

Udvalget for offentlige bygninger 
indstiller, at man antager det foreliggen
de tilbud, der dog ikke gælder møllehu
set (beboelseshuset), som vil være at 
udleje særskilt, samt bemærker, at 
udvalget, ifald indstilllingen ikke vedta
ges, må anmode om en bevilling på 800 
kr. til nødvendig reparation af møllen.

Udvalgets indstilling vedtoges for så 
vidt udlejning af selve møllen angår, 
hvorhos det vedtoges at overlade til 
udvalget at fremkomme med forslag til 
møllehusets udlejning.

3. Indbydelse fra kgl. kammersanger 
Lars Boe til et møde i København an
gående opførelse af friluftsspil i flere 
navngivne købstæder, hvoriblandt 
Grenaa.
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Der forelå indstilling fra propagan
daudvalget om at henlægge sagen, 
såfremt krigen fortsætter, dog at udval
get, såfremt byrådet måtte ønske at hol
de sig orienteret om sagen, foreslår, at 
udvalgets formand (suppleant: Næst
formanden) delegeres til deltagelse i 
ommeldte møde.

Udvalgets indstilling vedtoges såle
des, at der sendes en repræsentant til 
ommeldte møde.

4. Indstilling fra markudvalget om 
bemyndigelse til at påbegynde skovning 
i Fuglsang plantage og således, at træet 
opstilles i rummeter, medens salg heraf 
først påbegyndes til foråret 1940.

Markudvalgets indstilling vedtoges 
uden afstemning.

7. Formanden for gade- og vejudval
get udbeder sig byrådets afgørelse af, 
hvorvidt man i år skal undlade opstilling 
af juletræ på Torvet, grundet på lysra
tioneringen.

Det vedtoges at lade juletræ opstille i 
lighed med tidligere år.

11. december
21 punkter

5. Indstilling fra skolekommissionen 
og skoleudvalget om, at der fra 1. april 
1940 at regne tilstås overlærer Johs. 
Johansen et personligt, ikkepensions- 
givende løntillæg på 600 kr. årlig på 
betingelse af, at overlæreren forpligter 
sig til i det mindste i et tidsrum af 5 år 
ikke at søge embede andetsteds. Efter 
indstillingen tænkes løntillæget ydet 
som delvis ækvivalent for afsavn af 
embedsbolig.

Byrådet kunde ikke tiltræde indstil
lingen.

6. Anmodning fra skolekommissio

nen og skoleudvalget til byrådet om at 
overveje, hvorvidt der kan træffes forbe
redelser til indretning af en plads til 
brug for skolen som idrætsplads i stedet 
for den hidtil benyttede. Af indstillin
gen fremgår iøvrigt, at skolen efter kom
missionens og udvalgets formening i det 
lange løb næppe kan være tjent med, at 
dens sportsplads tillige skal tjene adskil
lige andre formål (dyrskueplads, ringri
derplads m.v.), som dels forholder sko
len afbenyttelsen af pladsen en del af 
sommerferien, dels under visse om
stændigheder gør det farligt at færdes 
på denne.

Det vedtoges at henlægge sagen, idet 
markudvalget til budgettet fremkom
mer med et udarbejdet projekt over en 
plads, enten til idrætsplads for skolen 
eller til dyrskueplads, og således at der 
inden budgetlægningen træffes bestem
melse herom.

8. Meddelelse fra kasse- og regn
skabsudvalget om, at udvalget har bevil
get kæmner Friedrichsen et beløb af 200 
kr. for hans med udarbejdelsen af Gren
aa kommunes arkiv forbundne eks
traarbejde. Godkendtes.

22. december (ekstraordinært)
21 punkter

7. Forslag fra propagandaudvalget 
om, at der bevilges et beløb af 400 kr. til 
modellering af en buste af afdøde kon
sul Momme. Beløbet foreslås taget dels 
af udvalgets annoncekonto, dels af det 
ekstraordinære tilskud til Grenaa 
Turistforening.

Udvalgets indstilling vedtoges på 
betingelse af, at udvalget bliver medbe
stemmende ved den fremtidige udform
ning af planerne.

8. Andragende fra landstingsmand 
N. Josiassen om tilladelse til at udtræde 
af Grenaa byråd fra 1. 1. 1940 at regne.

Bevilgedes, hvorefter 1. suppleanten, 
A. Nitschke, vil have at indtræde i byrå
det fra 1. januar 1940 at regne.

9. Anmodning fra Århus Amtstiden
des kontor i Grenaa om at få tilstillet 
dagsordenen for Grenaa byråds ordinæ
re møder samtidig med dennes udsen
delse til byens øvrige blade.

Det vedtoges at imødekomme 
anmodningen.

10. Anmodning fra Randers amts 
skoledirektion om byrådets erklæring 
med hensyn til eventuel indlemmelse i 
Grenaa købstad af områder af Gam
melsogn og Aalsø-Hoed kommuner.

Der forelå udtalelse fra skolekommis
sionen om, at de i de pågældende områ
der beliggende skoler formentlig ikke 
efter indlemmelsen kan opretholdes 
som landsbyskoler, og da der i Grenaa 
kommuneskole ikke vil kunne skaffes 
plads til børnene fra disse områder, vil 
en indlemmelse medføre nødvendighe
den af, at det kommunale skolevæsen, 
som i årene 1937 og 1938 er udvidet til at 
svare til den nye skolelovs fordringer ved 
opførelse af en ny skolebygning, atter 
må udvide sine rammer.

Det vedtoges at svare skoledirektio
nen i overensstemmelse med de forelig
gende skriftlige udtalelser fra henholds
vis syvmandsgruppen og den socialde
mokratiske gruppe.

21. Tilbud fra A/S Grenaa Kulkom
pagni på 100 tons prima engelske damp
kul å kr. 63,50 pr. ton.

Det overlodes til kasse- og regnskabs
udvalget at acceptere det foreliggende 
tilbud.
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Portræt: P. S. Johnsen
Af J, A. Nielsen

I sommeren 1989 afgik bogtrykker Pal- 
na S. Johnsen ved døden. Afdøde deltog 
ikke meget i det offentlige liv, men alle 
kendte ham og hans virke. Johnsen fik 
sin uddannelse i Hellemann Nielsen 
Boghandel i Storegade og startede ret 
hurtigt sin egen papir-engros-forretning 
med domicil i Lillegade. I et såre beske
dent trykkeri fremstillede Johnsen man
ge af de tryksager, han forhandlede. 
Forretningen voksede støt, og da Vest
banegårdens bygninger blev udbudt til 
salg, købte Johnsen det store kompleks 
og flyttede forretningen hertil. Den fik 
nu navnet »Papirgården« og udvidedes 

til også at omfatte kontormaskiner 
m.m.

Trods travlheden med den stadig vok
sende virksomhed gik Johnsen meget 
op i slægts forskning, og han tilbragte 
megen tid i landsarkivet i Viborg med 
studier i sin store slægt. Denne interesse 
medførte, at Johnsen kom til at pusle 
med lokalhistorie, og han fik da den 
udmærkede idé at udgive en årbog for 
Grenaa og omegn. I 1976 udkom den 
første, og det må nok siges, at den blev 
mødt med megen interesse. Johnsen 
skrev ikke meget selv, men havde evne til 
at finde frem til folk, der kunne og ville 
fortælle om, hvad de havde oplevet. 
»Grenaa og Omegn Før og Nu« blev til 
stor glæde for P. S. Johnsen, men den 
gav ham en mængde arbejde og medfør
te, at han måtte tænke på den hele året 
igennem. Han var altid på jagt efter 
emner til den kære bog, og til trods for 
den Astma-lidelse, der næsten altid var 
slem ved ham, var han i stadig aktivitet 
efter medarbejdere til bogen. »Grenaa 
og Omegn Før og Nu« udkom op til jul 
og blev benyttet som julegave for en 
mængde mennesker. Grenaaensere, der 
var fraflyttet byen, var særligt interesse
rede og abonnerede på bogen, ligesom 
de øvede kritik, når der var grund til det. 
For adskillige lokalarkiver landet over 
var der undren over, at en by af Grenaas 
størrelse kunne præstere en så stor 
årbog.

Hertil er at sige, at P. S. Johnsen ord
nede alt det økonomiske og dermed 

gjorde by og egn en stor tjeneste. Med 
»Grenaa og Omegn Før og Nu« satte 
han sig et smukt minde, og det må 
ønskes, at udgivelsen af den populære 
årbog må kunne fortsætte.
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Olivia Holm-Møller
Af Johanne Petrie

At Olivia Holm-Møllers liv og kunst 
blev så stærkt knyttet til Grenaa-egnen 
skyldes ikke, at hun er født her, men at 
hun som voksen kvinde vendte tilbage 
hertil.

Olivias far, C. V. A. Møller, stamme
de fra Ebeltoft Mølle, men fik lærerud
dannelse. Hendes mor, Barbara Holm, 
var datter af forstander Ove Holm på 
Nimtofte Højskole. Barndomshjemmet 
i Homaa Skole var stærkt præget af til
knytningen til højskolebevægelsen. 
Olivia blev født den 5. november 1875, 
næsten midt i en børneflok på fjorten.

Allerede som 17-årig flyttede hun fra 
egnen. Hun kom på højskole, og blev 
selv højskolelærer. Hun underviste i 
gymnastik og håndgerning. Men i året 
1900, da hun var 25 år gammel, tog hun 
springet. Hun rejste til København for 
at uddanne sig til kunstner. Det første år 
gik hun på frøknerne Mundt og Luplaus 
Tegneskole, hvor også Anna Ancher i 
sin tid var uddannet. Det følgende år 
åbnede Kunstakademiet endelig for 
kvinder, og Olivia blev optaget på bil
ledhuggerskolen hos August Saaby 
(1823-1916). Olivia Holm-Møller var 
løsgænger på Akademiet. Således gik 
hun til tegneundervisning hos Viggo 
Johansen (1851-1935) på malerskolen. 
Her havde hun lejlighed til at tegne efter 
levende model, hvilket hun anså for vig
tigt. Hun var meget inspireret af Sigurd 
Wandels aftenforelæsninger, hovedsa
gelig fordi han selv var så begejstret for 
kunst.

Familiebillede taget i haven ved Homaa Skole omkring århundredskiftet. 1. Olivias morfar Ove Holm, der 
døde i Homaa i 1903, 2. Hendes far lærer Carl Vilhelm August Møller, 3. Moderen Ane Kirstine Barbera 
Holm. De øvrige personer på billedet er Olivias søskende, men hun er der ikke selv. 4. Ove, 5. Johanne, 6. 
Albert, 7. Elisabeth, 8. Julius, 9. Ane, 10. Severin. Navnene på personerne er opgivet af Knud Holm- 
Møller 1989.
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For at skaffe penge til studierne og 
rejserne, som allerede dengang var vigti
ge for hende, arbejdede hun i perioder. 
Det var mest husligt arbejde, hun udfør
te, de første år i Constantin Hansens 
hjem for kost og logi. Senere var hun en 
længere periode på C. M. Hess Jernstø
beri i Vejle, hvor hun modellerede skabe
loner til kakkelovne.

Den første rejse blev foretaget i 1903, 
hvor hun rejste til London i to måneder, 
og stort set brugte al sin tid på British 
Museum. Det var især det græske vase
maleri, der optog hende. I 1906 rejste 
hun til Italien, hvor hun blev et år. Også 
her gik hun flittigt på museer og udførte 
studier efter antikke skulpturer og reli
effer. Men især mødet med etruskernes 
kunst var en åbenbaring for hende, efter 
at klassikkens raffinement havde været 
lige ved at tage pippet fra hende: Det 
enkle kunne jo være mindst lige så 
stærkt i udtrykket.

Da Olivia Holm-Møller i 1910 defini
tivt forlod Akademiet, var det uden 
afgangsbevis, men allerede i 1908 havde 
hun udstillet både på Charlottenborg og 
på Kunstnernes Efterårsudstilling. I 
1911 rejste hun til Paris, hvor hun stude
rede på Louvre. 11914 rejste hun til Nor
ge, og dette år fik hun sit egentlige gen
nembrud med billedet »Niobe«.

I 1915, da Olivia Holm-Møller var 40 
år gammel, skete der noget, som satte 
punktum for det frie kunstnerliv. Bro
deren Severins kone døde i barselseng, 
og foruden den nyfødte dreng var der en 
storebror på 14 mdr. Den første tid blev 
de små passet af deres mormor, da hun 
alligevel var der, fordi hun var kommet 
til datterens barsel. Men hun kunne ikke 
blive. Farmoderen, Olivias mor, var 

trådt til femten år tidligere, da Olivias 
ældste bror, Ove, var blevet alene med 
en lille pige, Nanna. Men nu var hun ble
vet for gammel, og der var to børn. Der 
var ikke andet for, Olivia måtte komme 
hjem.

I mellemtiden var der sket mangt og 
meget hjemme i Homaa. Faderen havde 
i 1906 opgivet sin lærergerning p.g.a. 
sygdom og alder og var død året efter. 
En ny lærerfamilie, Mostgaard, var ryk
ket ind på skolen. Broderen Severin hav
de gården syd for kirken, og her flyttede 
moderen, der i byen aldrig hed andet 
end Madam Møller, ind og holdt hus 
sammen med sønnedatteren Nanna, der 
nu var 15 år gammel. Olivia købte det 
lille hus nord for kirken, mellem skolen 
og kirkegården, og overtog opfostrin
gen af drengene, Knud og Karl. De kald
te deres faster for mormor, fordi Knud, 
som var ældst, havde lært at sige de før
ste ord, mens mormoderen passede 
dem, og skiftet gik aldrig rigtig op for 
ham.

Olivias forhold til den hjemlige 
landsby var ret specielt. Hun holdt sig 
for sig selv. Kun sine søskende og famili
en Petersen på gården over for kirken 
omgikkes hun. Drengene kom ikke 
meget sammen med byens børn. Lærer 
Mostgaards yngste søn, Johannes, var 
deres bedste legekammerat. De gik hel
ler ikke i skole, men blev undervist 
hjemme efter Montesorris pædagogiske 
principper. Olivia fulgte ivrigt med i alt, 
hvad der foregik, og drengene fik del i 
det hele. De lærte om atomets opbyg
ning og imponerede Johannes dybt med 
deres viden. Og de skulle lære sprog, 
især engelsk. Olivia kunne ikke selv 
engelsk; men så anskaffede hun sig en 

bog med lydbeskrivelser og mundstillin
ger, som de studerede i fællesskab og 
havde godt udbytte og megen morskab 
af.

Olivias opdragelsesprincipper var 
anledning til megen snak og mange mis
forståelser i det lille landsbysamfund. 
Hun var urimeligt hård ved drengene, 
hed det sig, sådan med at vaske dem ved 
pumpen og sende dem ud at lege i det 
bare ingenting. Fra drengenes side tog 
situationen sig noget anderledes ud. 
Knud Holm-Møller husker stadig med 
varme og glæde sine og broderens vand
kampe med spande ved pumpen, for slet 
ikke at tale om følelsen af ekstatisk fri
hed, når de fik lov til at løbe nøgne ud og 
ryste træerne efter en regnbyge.

Fattigdommen var stor i disse år. Det 
kneb både med maden og med materia
ler til det kunstneriske arbejde. Det med 
maden kunne endda gå, selvom den ofte 
stod på havregrød i dagevis, for mid
dagsmaden fik de hos Severin og 
Madam Møller på gården, og søsteren 
Ane, der var gift med en gårdmand i Tol- 
strup, havde i reglen noget med, når hun 
kiggede ind. Tøjet, både Olivias eget og 
drengenes, var hjemmesyet og hjemme
strikket.

Trods dissse ikke ligefrem lette vilkår 
var Olivia Holm-Møllers kunstneriske 
aktivitet stor i denne periode, fuld af 
afprøvning, erkendelser og afklaringer. 
Hun arbejdede med skulptur, grafik og 
maleri, ofte med drengene og andre 
familiemedlemmer som modeller. Fra 
1918 stammer portrætbusten af Johan
ne Petersen fra nabogården, og den viser 
Olivia Holm-Møllers store evner som 
portrætkunstner, for da modellen i 1977 
skænkede busten til Djurslands
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Læsende Drenge, 1925, 100 x 125 cm, Vejle Kunstmuseum.
Drengene sidder og læser, Knud i en bog, Karl i Politiken. For den alminde

lige voksne iagttager er der en åbenbar uoverensstemmelse mellem Karls alder 
og hans læsestof. Han leger voksen, tænker man, og trækker på smilebåndet. 
Dette humoristiske træk er dog næsten helt sikkert utilsigtet. Olivia Holm- 
Møller opdrog sine brorsønner efter Montesorris pædagogik, og et af de 
ledende principper i den er netop, at børn skal indgå i den voksne verden, så 
vidt deres evner på hvert alderstrin tillader det. Knud og Karl lærte faktisk at 
læse efter avisen.

Kompositionen er mesterlig og dristig. Den ovale varmt røde bordplade fyl
der halvdelen af lærredet. Farverne er lagt på med sikker hånd. Bøgerne på 
bordet er malet med en stærk blå, som mødes med bordpladens røde i de vio
lette blommer i skålen midt på bordet. Lampen er gul, og dens lys reflekteres 
af drengenes isser og de let udstående ører. Resten af billedrummet fortoner 
sig i gråt; men det virker ikke som en kontrast, fordi der også er noget gråt 
midt i det oplyste felt, nemlig drengenes trøjer.
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Museum, var ligheden stadig slående. 
De skulpturelle arbejder kom naturlig
vis ikke længere end til gipsen, og kun et 
fåtal er senere blevet støbt. Der findes 
imidlertid enkelte arbejder, hugget i 
sten, således gravmælet over drengenes 
mor, Marie, på familiegravstedet på 
Homaa Kirkegård. Stenen stammer fra 
Aalsø Mølle, hvor møllestenen sprang i 
fire kvarte, som Olivia fik.

De grafiske arbejder omfatter både 
raderinger og træsnit. De tidlige rade
ringer er ret primitive, men i tidens løb 
udviklede hun en overlegen streg. Træ
snittene derimod er allerede i de tidlige 
år overraskende gode. Dette er sikkert et 
resultat af skolingen på Akademiet. 
Især figurstudierne, som må være lavet 
efter tegninger fra akademitiden, er 
gode. De udtrykker en kvindelig ynde 
og sanselighed, som Olivia Holm- 
Møll’er næsten helt udelader i sine sene
re billeder. Den ses f.eks. i »Badende 
kvinder«.

Materialerne var primitive. Tryk
sværten kom fra Grenaa Folketidende. 
En gammel tøjrulle fungerede som pres
se, og papiret var af dårlig kvalitet, såle
des at de fleste originaltryk idag frem
træder både gulnede og skjoldede.

Imidlertid indtog maleriet en stadig 
større plads i Olivia Holm-Møllers 
arbejde. Allerede inden 1920 havde hun 
berørt mange af de motivkredse, som 
hun siden blev kendt for: Landskabsma
leriet, der nåede sit højdepunkt med 
høstbillederne, de bibelske motiver, rej
sebillederne og de mytologiske motiver. 
Dertil kommer så børnebillederne, der 
er lidet kendt, fordi de næsten alle stadig 
er i familiens eje. Den mest markante 
undtagelse er »Læsende drenge« fra 

1925, som tilhører Vejle Kunstmuseum.
Børnebillederne er koloristisk så 

meget bedre end andre samtidige arbej
der, at det er rimeligt at antage, at Olivia 
Holm-Møllers personlige engagement i 
motivet har bidraget til at afhjælpe hen
des usikkerhed over for farven og der
med udgør et vigtigt led i hendes kunst
neriske udvikling.

Selv i disse år sendte Olivia Holm- 
Møller næsten hvert år billeder til de 
censurerede udstillinger og fik dem 
antaget. Hun deltog også jævnligt i 
særudstillinger sammen med andre 
kvindelige kunstnere, som hun kendte 
fra Akademiet.

Omsorgen for drengene og verdens
krigen i forening afholdt i nogle år Oli
via Holm-Møller fra at rejse ud, men i 
1921 var hun igen på farten. Det gjaldt 
Italien, som hun også besøgte i 1923 og 
1928. Under disse rejser var drengene 
hos deres far og farmoder på gården. 
Det vakte stor forargelse i byen, at hun 
sådan rejste fra dem, og vistnok også at 
hun brugte penge på at rejse, når hun 
knap havde til det daglige brød. Men 
rejserne var livsnødvendige for hende, 
dvs. for hendes arbejde.

Imidlertid voksede drengene, og trods 
deres isolation var miljøet livligt. Både 
Olivia og Severin var ivrige retsstats
folk. Severin var desuden forkæmper 
for husmandsbevægelsen. Begge var 
overbeviste anti-militarister. Der kom 
besøg i huset. Thora og Signe 
Konstantin-Hansen var der jævnligt 
ligesom kontorchef Dagmar Kehlet. 
Der blev diskuteret kunst, pædagogik, 
politik og litteratur.

Da drengene var i 13-års alderen flyt
tede de op på gården til deres far, og i 

løbet af nogle år kom de ud at tjene. De 
kom dog stadig dagligt hos Olivia og 
modtog undervisning, så længe de boe
de hos faderen.

I de tidlige år rejste Olivia Holm- 
Møller i reglen alene. Men efterhånden, 
som søskendebørnene voksede op, fik 
hun ofte selskab. Den foretrukne rejse
kammerat var søsterdatteren Agnete, 
der ledsagede hende på adskillige rejser 
i tyverne og trediverne. På turen til Ver
densudstillingen i Bruxelles i 1935, hvor 
Olivia Holm-Møller udstillede flere 
arbejder, havde hun et helt lille følge af 
familiemedlemmer: Broderen Severin, 
hans søn Knud, foruden Agnete. Turen 
foregik i Olivias gamle bil. I 1927, da 
hun var 52 år gammel, havde Olivia 
taget kørekort og købt sig en bil. Den 
var blevet brugt til flere ferier allerede. 
Nu skulle de altså til Belgien. Maden 
havde de med og telt, som blev slået op 
i grøftekanten. Det blev en festlig tur. 
Olivia kørte altid selv, indtil hun over 90 
år gammel brækkede benet.

Senere, da søskendebørnene havde 
stiftet familie og ikke bare kunne tage 
afsted, rejste hun sammen med maleren 
Jens Nielsen (1891-1982). I første 
omgang havde hun forsøgt at skræmme 
ham fra at male, men da det mislykke
des, udviklede der sig et varmt og gensi
digt inspirerende venskab mellem de to. 
Derfor er der også en vis rimelighed i,at 
de nu deler museum i Holstebro, selvom 
det ikke er et selskab, der tjener eller har 
tjent til at befæste Olivia Holm-Møllers 
ry på parnasset.

Sålænge Madam Møller levede, til
bragte Olivia stadig det meste af året i 
Homaa, skønt hun allerede i tyverne 
igen fik atelier i København. Men efter
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Sorte kvinder i ægyptisk ørken, 1951, 78 x 100 cm, privateje, Grenaa
Denne scene ville være helt logisk, hvis kvinden i baggrunden stod ved en 

brønd. De to kvinder i mellemgrunden, hvis skrånende linjer viser, at de har 
tomme krukker og fart på, ville så være på vej til brønden. Og de to forreste, 
hvis mere adstadige holdning tyder på, at krukkerne vejer godt til, ville så 
være på vej hjem med fyldte krukker. Den ene vender sig halvt, og hilser på 
de tilkommende. Men der er ingen brønd. Måske er den længere borte. Men 

det er mere sandsynligt, at Olivia Holm-Møller simpelthen har udeladt den, 
fordi den forstyrrede rytmen i de sorte skikkelser på den gule flade.

Rumopfattelsen i dette billede er karakteristisk for Olivia Holm-Møllers 
billeder fra de sydlige middelhavslande: Der er godt med rum til siderne, men 
ingen himmel. Det siges, at ørkenfolk aldrig ser mod himlen, fordi vejret 
aldrig ændrer sig.
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Dette billede af Olivia Holm-Møller er taget foran huset i Homaa fra havesiden. Nu kaldet »Nannas Hus«, Kirkeallé 5. Det er taget i anledning af hendes 90 års 
fødselsdag i 1965.
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moderens død hældede hun mere og 
mere til den københavnske tilværelse, og 
der var hun under hele krigen. Hun eje
de stadig huset i Homaa, og broderen 
havde opsyn med det. Han sympatisere
de med modstandsbevægelsen, og da 
han selv havde tysk indkvartering på 
gården, brugte han Olivias hus til at 
skjule frihedskæmpere og andre, som 
måtte gå under jorden.

Da Olivia efter krigen kom tilbage for 
at rydde huset, fordi det skulle sælges, 
var der begået hærværk mod en stor del 
af de billeder, hun havde der. Hun og 
Severin var uvenner i flere år i den anled
ning. Begge parter var meget omhygge
lige med at skjule deres uoverensstem
melser for Knud og Karl, så længe 
bruddet varede. Imidlertid havde Olivia 
købt »Pjækhuset« ved Vejlby Strand, et 
sommerhus, som havde været beslag
lagt af tyskerne og misligholdt på det 
groveste. Det tog hende måneder at få 
det bragt i beboelig stand. Disse oplevel
ser tjente i høj grad til at bestyrke Olivia 
i den opfattelse, at krig ikke er et spørgs
mål om ret og uret, men i sig selv en 
manifestation af ondskab, som forned
rer mennesker uanset deres holdninger 
og motiver. Denne overbevisning kom
mer klart til udtryk i visse af hendes bil
leder, især slægtserien, som findes på 
Askov Højskole.

Ved fyrrenes begyndelse stod Olivia 
Holm-Møller ved højdepunktet i sin 
kunstneriske udvikling. Hun var da 65 
år gammel og fuldmoden som kunstner. 
Årene 1940-55 var hendes mest produk
tive år, både kvalitativt og kvantitativt. 
Alt, hvad hendes hidtidige arbejder hav
de lovet og lagt op til, blev indfriet her. 
Kun børnebillederne ligger virkelig bag 

hende. Ellers er det hele med: Portræt
terne når deres kulmination med selv
portrættet fra 1947, som findes i Hol
stebro. Hendes interesse for bibelske 
motiver blusser op igen lige omkring 
1940, sikkert under indflydelse af ven
skabet med Jens Nielsen. Inden for 
naturmaleriet går hun tættere på motiv
et, således at billederne ikke længere 
struktureres af landskabets flader og 
linjer, men af tingene i landskabet, træ
erne, korntraverne, bølgerne. De 
abstrakte billeder bliver klarere og stær
kere. I krigsårene er der meget sort og 
rødt i Olivia Holm-Møllers billeder, 
men de er rene i farveklangen. Undta
gelsen er høstbillederne, de eneste bille
der, hun vedvarende malede direkte for
an motivet. Disse billeder bliver 
kontinuerligt lysere og lysere. Efter kri
gen breder lyset sig til hendes øvrige 
motivkredse.

Kun på rejseskildringernes områder 
er Olivia Holm-Møller endnu i sin vor
den som kunstner. Her nås den fulde 
suverænitet først op mod 1950. Der var 
også indtruffet en væsentlig holdnings
ændring hos Olivia Holm-Møller 
omkring rejseaktiviteterne. Tidligere 
var hun rejst ud for at se på kunst, nu 
rejste hun ud for at se livet udfolde sig, 
for at se mennesker.

Omkring midten af halvtredserne 
opgav Olivia Holm-Møller sit atelier i 
St. Kongensgade, solgte »Pjækhuset« 
og købte en gammel kæmpevilla på 
Rungsted Banevej. Det var blevet mere 
og mere vigtigt for hende at være omgi
vet af sine billeder, og der blev flere og 
flere af dem. Derfor købte hun huset, og 
der hang billeder fra kælder til kvist - 

foruden stablerne langs væggene og 
under sengene.

Uoverensstemmelsen mellem Olivia 
og Severin havde imidlertid lagt sig, så 
da Severin i 1957 forlod gården, købte 
han Olivias gamle hus i Homaa, der i 
mellemtiden havde været på fremmede 
hænder, og flyttede ind der sammen 
med Nanna. Huset tilhører nu Knud 
Holm-Møller.

Karl døde i 1958 efter to års svær syg
dom. I den periode malede Olivia 
Holm-Møller næsten ikke. Karls syg
dom tog meget hårdt på hende. Hun til
bragte det meste af sin tid hos hans 
familie og støttede dem økonomisk.

Først da Olivia Holm-Møller var 
henimod de 85 år gammel, begyndte 
hun at mærke kræfterne svinde. Ved de 
sidste rejser - til Kina i 1960 og til Afrika 
i 1962 - lagde hun større vægt på plan
lægning og komfort, end det havde 
været hendes vane. Der kom også færre 
billeder ud af det. Og det var næsten de 
sidste. Det allersidste billede er »Som
merens død«, der også bærer titlen 
»Bodil Ipsens dødsleje« fra 1964. Det er 
et muntert og lyst billede i et næsten 
abstrakt formsprog - en bekræftelse af, 
at ånd, skønhed og kunst aldrig kan dø, 
- en værdig svanesang.

Olivia Holm-Møller døde den 3. 
november 1970.



Farve og rytme eller Fuglene, 1937, 125 x 125 cm, Jens Nielsen og Olivia 
Holm-Møller Museet, Holstebro.

Barnetegningens fugl, to sammenhængende, flade buer, er billedets domi
nerende form. En stor del af billedet spænding skyldes, at de to »vinger« ofte 
har forskellig farve. Det giver spring i rummet, fordi de to buer dels læses som 
sammenhørende, fordi de er symmetriske, og dels som forskudt i plan, fordi 
den ene er nær, f.eks. gul, mens den anden er fjern, f.eks. blå. Dette skaber en 
illusion, så man næsten synes at se fuglene bevæge vingerne.
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Fugleflokken er ret overvældende. Det er en mægtig kraft, der slippes løs, 
idet den letter. Det er også noget foruroligende ved den. Dels fordi den styrer 
lige ind i hovedet på beskueren, og dels fordi den sorte baggrund fortættes 
der, hvor flokken kommer tættest på. Hvis billedet er en skildring af noget 
indre, må det handle om konflikten mellem den gevinst, der ligger i at slippe 
kræfter og energier løs og frygten for, at de skal vise sig for stærke.



løstlandskab med gammel kone. 1931, 121 x 162 cm, Statens Museum for 
:unst.

Den gamle kone mellem traverne er Olivias mor, Madam Møller. Trods 
tokken og alderen - hun var næsten 90 - skal hun ud og mærke efter, om kor
iet er tørt nok til at blive kørt ind. Gør hun det for at spare en arbejdsfør 
nand den tur? Eller kan hun simpelthen ikke dy sig? I virkeligheden er det vel 
n blanding af begge dele, afgrøden er jo også hendes levebrød.

Olivia Holm-Møllers høstbilleder er en lovsang til kulturlandskabet. Alle 
billederne har samme tema, men det er et tema med variationer. Temaet er jor
dens grøde, som er menneskets levebrød og grundlaget for alverdens rigdom. 
Den gyldne høst er blevet et symbol på alt dette, og symbolværdien spiller 
aktivt ind i Olivia Holm-Møllers varme, gule høstbilleder og giver dem 
mytens kraft. Vi fornemmer, at de handler om selve vort livsgrundlag.
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Cykelsport og cykelbane i Grenaa
Af J. A. Nielsen

En forespørgsel i Grenaa Egnsarkiv: 
»Er det rigtigt, at der i sin tid har været 
en cykelbane i Grenaa?« medførte en 
undersøgelse af sagen. Det viste sig, at 
der ikke var skrevet noget samlet om 
denne cykelbane, som vitterligt har eksi
steret. Der søgtes naturligvis oplysnin
ger i »Grenaa Bys Historie« og i de gam
le aviser, og det er notater herfra, der 
dannet grundlag for efterfølgende.

Cyklister i Grenaa omkring år 1895. Det menes, at cyklisten nr. 4 fra venstre er Hartmann Sørensen. Stedet 
er ikke identificeret. Det ser ud, som om cyklisterne er uniformerede, og der er næsten lige så mange cykel
modeller, som der er kørere.

I 1880erne er der ved at komme fart i 
cykelsporten, og 12. oktober 1887 med
deler aviserne, at Grenaa cykel Klub er 
startet med 13 medlemmer. Den senere 
så berømte globetrotter Holger Rosen
berg, der var journalist og faktor på 
Grenaa Folketidende, vælges til kasserer 
og sekretær. Han var ellers en torn i øjet 
på borgerskabet, idet han lavede provo
kationer mod alt og alle. Han solgte 

f.eks. hattebånd med påtrykket »Ikke 
hatten af«. Båndene skulle bæres i en 
kampagne for ikke at tage hatten af... 
Klubben indleder arbejdet med at pege 
på en bestemmelse om, at cyklister skul
le stå af cyklen, når kusken på et heste
køretøj ved at løfte pisken viste, at heste
ne var bange for de nye trafikanter.

I 1891 har Grenaa cykel Klub udflugt 
til Ebeltoft med 24 deltagere, og det 
oplyses, at der på dette tidspunkt var ca. 
30 cyklister i Grenaa. For to år siden var 
der kun een, står der, og dette viser, at 
der var en stor udvikling.

I 1892 arrangerer klubben to cykelløb 
ved Grenaa, et to mils løb for sine med
lemmer og et 6 mils løb for alle jyske ryt
tere. En mil svarer til 7 km. Løbene fore
gik på Søndermøllevej (det nuværende 
Århusvej). De fremmede ryttere ind
kvarteredes i private hjem. »De fleste af 
byens indvånere, store og små, havde 
givet møde ved starten«, melder aviser
ne. Om aftenen holdt man sammen med 
Grenaa Handels- og Kontoristforening 
en animeret fællesspisning på Hotel 
»Dagmar«. Borgmester Brendstrup 
præsiderede, og apoteker Hoffmeyer 
uddelte præmierne, og så var der bal.

I 1897 skrives: »Cykelsporten har 
taget et svært opsving, hvilket spores af 
den betydelige mængde cykelryttere, 
man nu ser færdes«. Der startes en 
cykelklub, så den første må nok have 
opgivet. Den nye klub, der hed »Flying 
Fellows«, arrangerede løb på Århus 
Landevej. Det kan bemærkes, at 6 mil 
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kørtes på 1 time 36 minutter og 24 
sekunder. Efter løbene var der fælles
spisning og bal.

Om arrangementet skriver Grenaa 
Folketidende bl.a.: »Den nystartede 
cykelklub »Flying Fellows« havde sam
let en ligefrem forbavsende mængde til
skuere. Alt, hvad der i Grenaa kunne 
krybe og gå, havde givet møde, og lan
devejen var i en uoverskuelig længde 
aldeles sort af mennesker. Alligevel 
foregik løbene uden nogen hindring fra 
publikums side. Såsnart man øjnede en 
rytter, stødte en cyklende ordenshånd
hæver i sin fløjte, og publikum trak sig 
beredvillig skyndsomt til side«.

Dommerne var borgmester Rothe, 
herredsfuldmægtig Ulrich, overretssag
fører Brokmann og hotelejer Knudsen. 
Honoratiores var altså det bedste af det 
bedste.

Aviserne i Grenaa og Århus bragte 
udførlige referater fra det vellykkede 
arrangement.

I 1899 holder klubben »Grenaa Cyk
list« udflugt. Om det er en ny klub eller 
det blot er den »Gamle«, der omtales, er 
uvist.

1 1899 meldes, at der af private mænd 
er anlagt en cykelbane vedHavnevejen. 
Carl Svenstrup har i byhistoriens bind 
C, side 439-440, en kort meddelelse her
om i opsats om Hans Henrik Hartmann 
Sørensen, der var med på alt nyt. Om 
denne Hartmann Sørensen fortælles i 
en speciel artikel efter dette. Hos Carl 
Svenstrup hedder det ordret: »Man kør
te på en lille, meget primitiv cykelbane 
tæt nord for Havnevejen, omtrent der, 
hvor nu Østre Skoles sportsplads ligger. 
Banen var i brug nogle få år, sidste gang 
vistnok 15. august 1900, da der i løbet

Bladet »Auto-Cyclen« bragte i juni 1906 dette billede af Grenaacykelbane, det eneste, vi har kendskab tu. 
Banen var grusbelagt med græs udenom. Den samlede adskillige gange i årene 1899 - 1906 tilskuermæng
der på 1500 til 2000. Da indbyggertallet i Grenaa i 1906 var omkring 3500, må tilskuertallet på banen siges 
at være imponerende.

deltog en af datidens »store kanoner«, 
j y liandsmesteren Rasmussen, Tjæreby. 
Det må beklages, at Carl Svenstrup ikke 
skrev mere om denne interessante cykel
bane. Han var ung dengang og har sik
kert været på banen flere gange. Om 
cykelbanen noteres iøvrigt, at den er 
anlagt et kort stykke øst for Havnevej
ens Skole og nord for skinnerne. Den er 
350 alen lang, og der er til arrangemen
ter beværtningstelt og orkestermusik.

Den 24. juli 1899 er der cykelløb på 
den nye bane. Der meldes om stor succes 
med 2000 tilskuere. Carl Svenstrups ord 

om, at det sidste løb på banen ved Gren
aa kørtes i august 1900, kan ikke passe. 
Den 19. juli 1901 og den 14. august 1902 
ved vi, at der også var løb på cykelba
nen. 1903 er der løb med 22 deltagere, 
deriblandt nogle fra København.

I 1905 sker der noget nyt: Til indeha
verne af den gamle cykelbane sælges 6 
tønder land på Bredstrup Mark til en ny 
cykelbane. Jorden lå ved den gamle 
cykelbane og var oprindelig tænkt som 
plads for et større hønseri. Dette blev 
ikke til noget. Meningen med jordkøbet
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Billede fra sportsfest på Grenaa Cyklebane flen 5. august 1906. Aarhus Atletklubs hold giver opvisning i 
brydning, vægtløftning m.v. Fra »Auto-Cyclen«.

er at få plads til en genopbygning af den 
gamle bane, står der i aviserne.

Købet sker i juni 1905, og allerede i 
august er der indvielse af den nye bane. 
Der indfandt sig 2000 tilskuere til denne 
begivenhed. Der skete et par uheld 
under løbene, og en af aviserne siger, at 
det sikkert skyldtes rytternes ukendskab 
til banen. »Denne ville sikkert vinde 

betydeligt ved at blive cementeret i svin
gene«. Banen var en grusbane, men et af 
løbene på en dansk mil blev kørt på 
knap 12 minutter.

I 1906 har banen besøg af et selskab 
på 15 personer, deriblandt to veritable 
indianere. Lederen hed »Texas Tex«, og 
man medførte fem steppeheste. Der blev 
givet opvisning i cowboyridt, lassokast

ning, pileskydning osv., det meste fra 
ryggen af galopperende heste. Der var 
også væddeløb mellem en hest og en 
motorcykel. Grenaa Avis skriver: »Det 
hele så ikke videre tilfældigt ud« motor
cyklisten væltede, og hesten vandt. Det 
er imponerende, at banen med kun to 
dages forudgående reklame kunne sam
le så mange tilskuere, som tilfældet var.

I august 1906 var der på cykelbanen 
arrangeret en større sportsfest. Her var 
det ikke cykelløb alene, det drejede sig 
om. Aarhus Atletklub sendte en trup på 
otte mand til festen, og de gjorde stor 
lykke med brydeopvisning, vægtløft
ning, og Grenaa idrætsklubs gymna
stikhold gav opvisning med barreøvel
ser, smidighedsøvelser og spring. 
Cykelløbet var lokalt, og der deltog ni 
ryttere. For børnene var der sækkevæd
deløb.

Grenaa Egensarkiv ejer ikke billeder 
fra cykelbanen, mærkeligt nok. Vi ved, 
at der blev fotograferet på banen, og 
bladet »AutoCyklist«, af hvilket Hart
mann Sørensen var j y liandsredaktør, 
bragte billeder fra de to sidstnævnte 
begivenheder på Grenaa cykelbane.

De store tilskuertal var åbenbart ikke 
nok til, at banen kunne blive ved at eksi
stere. Efter 1906 ses den ikke nævnt i avi
serne. Kun i 1923 meddeler Grenaa 
cykelklubs formand, Anton Madsen, at 
det vil koste 1000 kr. at sætte cykelbanen 
i brugbar stand, og så blev sagen hen
lagt. I 1923 ønsker Grenaa cykelklub en 
cykelbane anlagt omkring den påtænk
te forbedrede sportsplads i »Kæret« ved 
Vestre Skole, men det blev ikke til noget. 
Grenaa cykelklub var på dette tidspunkt 
særdeles aktiv og arrangerede bl.a. et 
100 km løb på Aarhus Landevej, men
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Billedet her er taget fra Grenaa Dampvæveris nye skorsten på den dag i 1914, 
da skorstenen var færdigbygget efter en større brand. Fotografen er tekstilar
bejder Aksel Hansen, kaldet »Bommertrækkeren« efter sin beskæftigelse på 
fabrikken. Han fotograferede mod alle fire verdenshjørner, her udover Gam
melsogn øst for Grenaa Dampvæveri, mod havnen. Den hvide bue midt i bil
ledet er banen Grenaa-Havnen, og det var her nord for banen, at cykelbanen 
lå. Det kan ikke helt præcist angives, hvor den omtalte nye bane på de seks 
tønder land var anlagt, men det har i hvert fald været på det store åbne areal 
her, som nu i 1989 helt er bebygget. En oplysning går ud på, at banen har været 
placeret, omtrent hvor den nordlige del af Grønnegade nu ligger.

De to hvide huse, der på billedet ligger alene på det åbne areal, er til venstre 
det nuværende Kølvej 3 og til højre det nuværende Niels Juelsvej 1. De hvide 
bygninger helt i forgrunden er daværende Max Petersens gård, hvis arealer 
udstykkedes til beboelseshuse og ellers indlemmedes under Grenaa Damp
væveri. Kejserbækken løber langs husene i forgrunden. Til højre ses lidt af 
Havnevej 8.
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Grenaa Cykleklub pâ Randers Landevej midt i 1920erne. 1. Ejner Rasmussen (Høj), 2. Anton Madsen, 
gasværksarbejder, tidligere cykelhandler, 3. Edvin Johnsen, vaskeriassistent, 4. Otto Therkildsen, maskin- 
montør, 5. Laurits Andreasen, maler, 6. Anton Lund, tekstilarbejder, 7. Peter Sørensen, maskinarbejder, 
8. Jens Peter Petersen, arbejdsmand, 9. Hans Bjerre, maskinarbejder, 10. Ejner Jensen, arbejdsformand, 
11. Helmer Rasmussen, maskinarbejder, 12. Aksel Madsen, elektriker og senere overmontør på sygehuset, 
13 og 14. kendes ikke. 15. Leo Madsen, bogbinder, 16. Hardy Malte Borg, senere typograf, 17. Robert Malte 
Borg, typograf, 18 fru Dagny Borg. Borg var kontrollør og havde lånt Grenaa Folketidendes bil til hvervet.

med løb på bane var det helt forbi i 
Grenaa.

Om cykelsportens kår kan iøvrigt 
noteres følgende: Fra 1923 til 1956 fin
des ingen notater i aviserne om Grenaa 
cykelklubs aktiviteter, så klubben har 
antagelig ikke arbejdet i denne tid. Der 
er heller ikke indkommet protokoller 
eller andet materiale om klubben til 
Grenaa Egnsarkiv.

1 1956 startes der imidlertid igen. Der 
oprettes en Grenaa cykelklub, og en 
udmærket protokol med udklip og bille
der føres til og med året 1964.

1978 foreligger nye oplysninger: 
Grenaa cykelklub er nu en realitet. 
Klubben må altså have været ude af drift 
fra 1964 til 1978. Ny protokol med 
udklip og billeder og særdeles fine 
oplysninger om løb osv. findes her indtil 
1986, meget fint lavet med udklip, store 
løbsprogrammer og en mængde ud
mærkede billeder med mange navne ved 
store og små arrangementer.

De gamle aviser og arkivmaterialer 
viser altså, at Grenaa cykelklub flere' 
gange har været ude af drift, og dette 
siger noget om, at en sådan klubs eksi
stens står og falder med leder og ledere, 
der fuldt og helt går ind for sagen, og 
som har evne til at arrangere. Klubben 
har i 1980erne stor succes med interna
tionale løb med over 400 deltagere.
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Hartmann Sørensen - »en forlystelsesråd«
Af J. A. Nielsen

I »Grenaa Bys Historie«, bind C, side 
439-40, har Carl Svenstrup en ganske 
kort omtale af en interessant person i det 
gamle Grenaa: Hans Henrik Hartmann 
Sørensen. Han var søn af købmand A. 
Sørensen, der oprettede købmandsgår
den på hjørnet af Østergade og Nørre
gade (nu Olrik m.fl.). Købmanden blev 
forøvrigt senere direktør i Grenaa Han
dels og Landbrugsbank i Storegade (nu 
Den Danske Bank). Hartmann Søren
sen benævnes et sted som kommis, og 
det antages, at han har lært kolonial hos 
faderen, men han kom livet igennem til 
at beskæftige sig med meget andet, i de 
yngre år f.eks. med cyklerne. Disse 
populære køretøjer var genstand for en 
stor interesse, og der havde allerede i 
1887 været en cykelklub i Grenaa. Den 
var nok sovet hen, for i 1897 starter 
Hartmann Sørensen cykleklubben 
»Flying Fellow« og opretter samtidig en 
cykelforretning på Østergade, forøvrigt 
den første af slagsen i Grenaa. Senere 
drev han en tobaksforretning. I klubben 
arrangerede han cykelløb, og et sted kal
des han fabrikant: Han konstruerede 
nemlig en cykel og tildeltes æresmedalje 
for den. Det nævnes, at »den kun vejede 
16 pund«. Han konstruerede også sene
re en vandcykel og præsenterede den på 
åen med fruen som passager.

11899 er Hartmann Sørensen medlem 
af et lille konsortium, der indretter en 
cyklebane ved Havnevejen i Grenaa, og 
det er ganske afgjort, at det er ham, der 
trækker i trådene ved de mange spæn

dende arrangementer, som annoncer i 
aviserne fortæller om. Han var åbent- 
bart en reklamemager af rang. Ved flere 
af cykelløbene på banen var der 
1500-2000 tilskuere, så det vil ses, at der 
var noget at tage vare på. Hartmann 
Sørensens navn ses i avisomtaler og på 
skrivelser til myndighederne.

Carl Svenstrup skriver, at Hartmann 
Sørensen var en slags »forlystelsesråd«, 
der var med på alt nyt. Han inviterede 
således fire automobiler og en motorcy
kel fra en klub i Århus til at komme en 
tur til Grenaa, og da det var første gang, 
der var sådanne seværdigheder i byen 
her, er det klart, at det blev en begiven
hed af rang. Der eksisterer flere billeder 
fra dette store arrangement.

11902 og i 1911, da Dansk Automobil
klub arrangerede et pålidelighedsløb op 
gennem Jylland, opnåede Hartmann 
Sørensen, at løbet kom til at gå over 
Grenaa, hvilket nok ikke var meningen. 
Dette medførte en mægtig reklame for 
Grenaa. Journalister fra fremmede bla
de skrev begejstret om »den festlige 
modtagelse i Grenaa. Ikke nok med 
blomster, men hele erindringsgaver, 
bestående af pakker med prospektkort. 
Aldrig så jeg så mange skønne kvinder 
og røde valmuer som her. Ak, tilsidesat
te Grenaa, hvilken uanet ynde gemmer 
du ikke...« En anden tøffende herre 
skrev: »Grenaa er idyllen selv. De regn
blanke gader stod tomme, men i vindu
erne pressedes næserne flade mod 
ruden, og foran automobilerne fo’er 
hønsene kaglende over gaden. Foran 
den store, røde kirke står et par mægtige 
træer, hvis kroner næsten dækker Tor
vet. Værten på Hotel »Dagmar« fortæl
ler os, at de i sin tid dannede indgang til 
de dødes have. Med stolthed viser han os 
et lignende træ, som skygger over hotel
lets gård«.
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I 1903 skriver Hartmann Sørensen et 
skuespil i fire akter, »Hugo Hjelm«, og 
får det opført på Grenaa Teater. Også 
her reklamerede han dygtigt og fortalte 
bl.a. landboerne, »at det var måneskin i 
disse aftener«, så de roligt kunne gå i 
teater. Der var stuvende fuldt hus, men 
kritikken bagefter var hård ved forfatte
ren. Der kom angreb via læserbreve i 
aviserne, og Hartmann Sørensen måtte
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tage kritikken til følge og aflyse flere- 
planlagte forestillinger. Det var nok 
stykkets indhold, der forargede.

I 1908 bliver Hartmann Sørensen 
bogholder på Bryggeriet »Djursland« 
og sælger sin forretning. Dermed er han 
nok færdig med cyklerne. På bryggeriet 
udfolder han også sine reklameevner, og 
følgende rim skyldes sikkert ham: »En 
Grenaa Pilsner den er fin og liflig som

ø (f
Symaskiner 
og Symaskine dele.

: Elektriske Ringeledninger

L
og Hustelefoner opsættes.
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den klare vin«. Alligevel blev den ingen 
succes.

Derefter ernærede Hartmann Søren
sen sig som repræsentant for en række 
firmaer. Han solgte kolonial en gros, 
kaffemøller, der dengang var en stor s.ag 
for alle købmænd, og han tegnede 
automobil- og brandforsikringer osv. 
Han sås daglig i gaderne med sin map
pe, men det med festarrangementer var 
det nok forbi med.

Fra 1924 udgav Hartmann Sørensen 
en »Håndbog for Grenaa«, som han 
mente, byen savnede. Hæftet indeholdt 
en del af det såkaldte almanakstof, 
oplysninger om de kommunale institu
tioner, postadresser osv. I nogle af hæf
terne var der tillige udmærkede lokalhi
storiske artikler, f.eks. foreningsoversig
ter og en meget udførlig og interessant 
beretning om havneudvidelsen i 
1931-32. En række små, men udmærke
de billeder ledsagede artiklerne. Hart
mann Sørensen udsendte hæfterne gra
tis til 600 husstande, og en række 
annoncer gjorde dette muligt. Tryknin
gen foretoges af Christiansen og Jør
gensens Bogtrykkeri, det nuværende 
Grenaa Bogtrykkeri i Storegade 37. 
Hæftet udkom i en halv snes årgange til 
1932.

Hartmann Sørensen døde 1933, 63 år 
gammel. Han havde frabedt sig enhver 
omtale ved sin død, og dette blev respek
teret af aviserne, der ikke skrev et ord 
om dødsfaldet. Der kunne ellers nok 
været blevet en god historie om den 
aktive mand, selvom han var blevet 
mere stille med årene.

Annonce i Grenaa Avis den 17. maj 1906.
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På Hartmann Sørensens initiativ kom der i maj 1902 motorkøretøjer til Gren
aa for allerførste gang, fire biler og en motorcykle. Det var en mægtig begi
venhed for byen, og aviserne omtalte den som imponerende. Der var middag 
på Hotel »Dagmar«, og der foretoges køreture gennem gaderne, så alle fik set 
de usædvanlige køretøjer. Det var en søndag, og det er klart, at der var røre

i staden. På en tur til Grenaa Sønderstrand var der en fotograf til stede, og et 
af hans resultater ses her. Det må nok siges, at der er sket meget med bilerne 
og klædedragterne siden 1902. Hartmann Sørensen står til højre for den mid
terste bil. Billedet er udlånt af Egon Jacobsen, Rimsø.
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Søndermølle i farver
Af Palle Schødt Rasmussen
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Maleriet af Søndermølle blev i 1943 
skænket til Djurslands Museum af 
sadelmager Rodkier i Dolmer. Det er ca. 
80 x 60 cm stort. Der ses ikke nogen sig
natur, og den eneste oplysning, museet 
har om det, er, at det skal være fra ca. 
1840.

Billedet hører typemæssigt til den 
gruppe, som kaldes prospektmaleri. Det 
var en genre, der havde sin store tid fra 
slutningen af 1700-tallet til omkring 
1870. Målet for malerne var at give en 
præcis eller måske lettere forskønnet 
gengivelse af kundernes ejendomme. 
Der var mange mere eller mindre selv
lærte malere, der kunne slå sig igennem 
ved at rejse rundt i landet og lave bille
der af folks gårde. Men da de meget bil
ligere fotografier begyndte at blive hver- 
mands eje, måtte prospektmalerne se sig 
udkonkurreret.

Prospektmaleri var ikke meget anset 
blandt de »rigtige« malere, som havde 
fået deres uddannelse på Kunstakade
miet. Nogle af dem kunne blive tvunget 
af bitter økonomisk nød til den slags 
virksomhed, men så var de tilbøjelige til 
at indlægge en stemning i billedet eller 
på anden måde demonstrere deres høje
re kunnen. De egentlige prospektmalere 
holdt sig strengt til motivet; og herved 
har de videregivet et udmærket billede 
af den tids bygninger, som de så ud - i 
hvert fald når de var i nypudset stand, og 
vejret var godt.

Som regel fulgte malerne nogle gan
ske bestemte traditioner, som stammede 
fra en tid, hvor landskabsmaleri stod i 
høj kurs. Disse traditioner var som et 
værktøj for dem, og de hjalp de dygtig
ste til at male nogle ganske velkompone
rede billeder.

En af traditionerne var at dele billed
rummet klart op i tre dele: forgrund, 
mellemgrund og baggrund. Herved blev 
der skabt en dybdevirkning, som kunne 
støttes effektivt af farvevalget. I for
grunden blev der brugt mørke farver, i 
mellemgrunden lidt lysere farver, der lå 
så nært de naturlige som muligt, og i 
baggrunden helt lyse farver.

Denne håndværksmæssige kunnen 
blev taget i anvendelse i billedet af Søn
dermølle; et billede, som helt klart hører 
til den bedste del af prospektmaleriet.

Billedfladen deles nogenlunde midt
på af horisontlinien, som er trukket 
skarpt op og yderligere bliver fremhævet 
ved, at himlen i det fjerne er næsten 
hvid. Det eneste, der rager op over denne 
linie, er møllen til venstre og - som en art 
modvægt - en lille trægruppe yderst til 
højre.

Gården og møllen fyldte rent faktisk 
en hel del, så for at få det hele med måtte 
maleren skubbe bygningerne langt bag
ud i billedets mellemgrund. Det med
førte nogle problemer. For det første 
blev de lidt små i dimensionerne, og for 
det andet kom forgrunden til at fylde 
lovlig meget. Der måtte helst ikke være 
noget, som generede udsynet til det cen
trale i billedet; men hvis der slet ikke ske
te noget i forgrunden, kom den til at vir
ke som en død og kedelig del af billedet. 
Dette problem fandt dog sin løsning. 
Der er påfaldende mange fodgængere 
på vejen mod Hessel og Aalsø, og deres 
ærinde er tydeligt. Det skal live op i for
grunden.

Mange års vane med at læse fra ven
stre mod højre har vænnet os til at se på 
billeder på samme måde. Øjet kommer 
på dette billede til at følge vejen frem 

mod det smukke stuehus. Her standses 
bevægelsen brat, og på denne måde får 
huset en meget dominerende plads i bil
ledet.

Møllen fylder ligeledes meget i bille
det. Det er en stor og smuk hollandsk 
mølle med vingerne sat i den stilling, der 
er traditionel i billeder af vindmøller. 
Også her er der indsat et par personer. 
Desuden ses en hestevogn, et vidnesbyrd 
om aktivitet.

Træerne til højre virker som staffage, 
som om de bare er der for at give balance 
i billedet. Men den møller, som ejede 
møllen omkring 1840, havde anlagt en 
lille lund øst for gården. Og han kan 
have været interesseret i at få den med på 
billedet, så meget mere som egnen den
gang var ganske skovløs. Møllerens lund 
var et yndet udflugtsmål for byens bor
gere. Det var eneste beplantning, der lå 
indenfor rimelig gå-afstand, bortset fra 
kirkegården.

I baggrunden ses byens røde tage bag 
møllegården, og ellers et helt øde land
skab.

Farverne er fine. Der er et smukt lyst 
skær over billedet. Den hvide hest foran 
møllen og de hvidklædte møllere oven
over giver kontrast i denne del af bille
det, og de røde tegltage står fint til den 
grønne baggrund.

Mølleren kunne have al grund til at 
være tilfreds med billedet, der viser kla
re tegn på hans velstand.

En møller var ofte en betydningsfuld 
mand i lokalsamfundet. Og netop 
omkring 1840 blev der ført stort hus på 
Søndermølle.

De ydre rammer var stilfulde. Stuehu
set var af en traditionel dansk type på 
grænsen mellem stor bondegård og lille 
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herregård. Vi ved ikke, hvem der bygge
de det; men det er ganske sandsynligt, at 
bygherren var ejeren af Hessel, og at 
arkitekten var Just Møller. Han var en 
dygtig bygmester, som blandt andet byg
gede rådhuset nord for kirken i Grenaa 
og - sandsynligvis - hovedbygningerne 
på Lykkesholm og Bjørnholm. Desuden 
den fløj på Hessel, som vender ud mod 
hovedvejen. Alle disse bygninger stam
mer fra tiden omkring 1800.

Stuehuset på Søndermølle er en sym
metrisk bygning, sådan som den tid 
ønskede det. Selv skorstenspiberne sid
der præcist symmetrisk på tagryggen. 
Taget har en fint buet form, som det 
tydeligt ses på den lille gavlflade til høj
re.

For os virker det påfaldende, at der 
ikke er antydning af have foran huset. 
Men det svarer til en samtidig oversigt 
over havebrugets stilling, der blev skre
vet på grundlag af indberetninger fra 
amtet. Her står der: »Den almindelige 
Mening var i Grenaa den Gang, at Have
brug var på Grund af Klima og Jord
bund en Umulighed«.

Personerne på billedet er klædt på en 
måde, der passer til tiden omkring 1840. 
Der er altså meget, der tyder på at date
ringen er rigtig, og at billedet blev malet 
til møller Rødkjær, som ejede møllen 
fra lidt ind i 1830’erne til 1853, og iøvrigt 
var farfar til den mand i Dolmer, som 
forærede billedet til museet.

Gårdens historie sidenhen ender sør
geligt. Omkring 1. verdenskrig blev den 
midterste af de tre udlænger revet ned og 
afløst af en lav mur med indkørsel i mid
ten. Det gav anlægget et ganske herska
beligt udseende set fra byen. Men denne 

storhed varede ikke længe. I 1942 blev 
sidebygningerne nedrevet. Siden blev 
den østlige trediedel af stuehuset fjer
net, for at der kunne blive plads til en 
udvidelse af Århusvej. Og da niveauet 
på de tre sider nu er blevet hævet, ligger 
resterne af det smukke hus efterhånden 
nede i bunden af et hul.

Af de gamle møller, vi har haft, er den 
ene type, stubmøllerne, næsten helt for
svundet. Men vi har endnu en del 
eksemplarer tilbage af den yngre type, 
de hollandske møller.

Stubmøllerne var firekantede bygnin
ger, der havde vingerne siddende på den 
ene gavl. For at få dem vendt i den rigti
ge retning for vinden måtte man dreje 
hele møllen om den stub, der har givet 
typen navn. Det var tungt og besværligt, 
og kun muligt, hvis møllen var af ret 
beskedne dimensioner. Kapaciteten var 
derfor også temmelig begrænset.

De hollandske møller havde vingerne 
fæstnet til hatten, der kunne drejes ved 
hjælp af en svans, det vil sige et system 
af bjælker, der løb sammen i en spids 
nede ved den omgang, der var på møllen 
mellem første og anden etage. Her var 
der et håndspil, og ved hjælp af det var 
det nogenlunde let at dreje hatten og 
vingerne til den rette stilling. Møllerne 
var store bygninger med flere etager. De 
var ottekantede og beklædt med spån. 
Hatten havde form som en lav løgkup
pel.

Søndermølle var fint dekoreret med et 
lille spir og med bemaling på vingerne.

Men vindmøllerne var sårbare. Der 
var meget brændbart materiale i dem, 
og da der i 1870 udbrød brand i Sønder
mølle, var den fortabt i løbet af meget 

kort tid. Der blev opført en ny mølle på 
samme sted; men den fik en kort levetid. 
Det fremgår af følgende artikel i Grenaa 
Folketidende fra den 9. april 1923.

Sdr. Mølle nedbrændt
I Eftermiddag ved 3-Tiden opstod der 
Ild i Sønder Mølle ved Grenaa, tilhøren
de Møller Langgaard. Der var, da Ilden 
opstod, ingen til Stede i Møllen, idet 
man netop havde standset den, medens 
man gik ind for at drikke Kaffe. Ilden 
opdagedes derfor heller ikke af Mølle
ren eller hans Folk, men af en Forbipas
serende, der hurtigt gjorde Allarm. 
Allerede paa dette Tidspunkt havde 
Ilden imidlertid godt fat, og alt Sluk
ningsarbejde var umuligt. Store Flam
mer væltede ud gennem det tørre 
Rækværk, og da det blæste ret stærkt, 
varede det kun faa Øjeblikke, før hele 
Møllen var omspændt og stod i lys Lue.

Grenaa Brandvæsen blev tilkaldt og 
kom hutigt til Stede, men da Møllens 
Skæbne var beseglet, og der ikke var 
stor Fare for de omliggende Huse, idet 
Møllen ligger ret isoleret, maatte Brand
væsenet i det væsentlige indskrænke sig 
tilsammen med de ca. 1000 Mennesker, 
der hurtigt var kommen til Stede, at 
betragte det pragtfulde Syn, som Ildens 
Ødelæggelsesværk frembød.

Allerede efter en halv Times Forløb 
styrtede de brændende Træmasser sam
men med et stort Brag. Dermed var 
Branden i det væsentlige forbi, og af 
Møllen staar nu kun Sokkelen tilbage.

Hvorledes Ilden er opstaaet vides 
endnu ikke bestemt, men alt tyder paa, 
at A kselen maa være løbet varm og have 
foraarsaget Branden.
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H ilsmandskolonien Kristiansminde
Af Børge Kjær og Erik Rasmussen.

Fra Erik Rasmussen i Gråsten modtog 
Grenaa Egnsarkiv i 1988 hans nyligt 
nedskrevne erindringer fra hans barn
dom og ungdomstid på et husmands
sted i Kristiansmindeudstykningen. 
Han er født i 1923 på gården “Rør
holm” i Kolindsund som den mellemste 
i en søskendeflok på tre. Hans forældre, 
Rasmus Rasmussen og Metty Marie 
Rasmussen, var da fodermesterpar på 
denne gård.

Familien Rasmussen købte i 1927 hus
mandsstedet “Bakkebo”, nu Ågårdsvej 
9. Erik Rasmussen var da fire år gam
mel, og han tilbragte derefter sin barn
dom og ungdom på husmandsstedet. 
Som 21årig flyttede han i 1944 fra egnen. 
Erindringerne dækker altså perioden 
fra 1927 til 1944. Erik Rasmussens fader 
døde i 1964, og moderen blev på ejen
dommen, indtil hun døde i 1983.

Med få udeladelser gengives erindrin
gerne i det følgende, men først noget om 
husmandsbevægelsen i Randers Amt og 
om Kristiansmindeudstykningen.

Husmandslovgivningen 
og Randers amt.
I 1899 vedtog folketing og landsting en 
lov om statsstøtte til oprettelse af små 
husmandsbrug. Loven var resultatet af 
en lang diskussion om de gifte landar
bejderes vilkår, og der var flere grunde 
til, at man politisk tog landarbejder- 
spørgsmålet op netop på dette tids
punkt.

Gårdmænd og godsejere var de to 
befolkningsgrupper, der i slutningen af 
18OOtallet havde den dominerende poli
tiske indflydelse i landet. Gårdmænde- 
ne repræsenteredes politisk af venstre, 
mens godsejerne sluttede sig til højre i 
rigsdagen. På mange punkter var disse 
to grupperinger rygende uenige, men i 
husmandsspørgsmålet lå deres interes
ser tæt på hinanden. For begge parter 
tog verden sig nogenlunde sådan ud i 
slutningen af 1890erne:

Socialismen var på fremmarch i by og 
på land. Socialistiske teoretikere havde 
længe snakket om den undertrykte 
arbejderklasse, der ville rejse sig til 
kamp og en skønne dag overtage ejen
domsretten til produktionsmidlerne. 
Nu så det ud, som om sådanne tanker 
kunne blive til virkelighed. Arbejderne 
begyndte at stille krav og sætte magt bag 
dem. De organiserede sig og tillod sig at 
gå i strejke.

For gårdmænd og godsejere så det 
faretruende ud. De var jo ejere af stort 
set alle landbrugets produktionsmidler - 
jorden og de tekniske anlæg til produk
tionen. I den situation kunne man godt 
overveje at give landarbejderne en lille 
smule jord i håb om, at de da blev så 
fascinerede af den personlige “ejerfor
nemmelse”, at de ganske afskrev social
ismen.

Gårdmænd og godsejere oplevede 
også, at arbejderne i stort tal forsvandt 
fra landområderne. Nogle indvandrede 
til byerne, andre vandrede til fremmede 

kontinenter. Hvorledes skulle det ende? 
Ville arbejdskraft en dag blive en man
gelvare og dermed efterspurgt, så man 
måtte indstille sig på at give mere i løn? 
I den situation kunne man godt over
veje, om ikke et lille stykke jord ville 
fastholde landarbejderne som en mere 
stabil og måske endog mindre krævende 
arbejdskraft.

I debatten om husmandslovgivningen 
var der også tanker fremme om at støtte 
oprettelsen af brug, der var store nok til 
at ernære en familie. Hermed ville man 
få en husmandsstand, der var selvstæn
dig i forhold til gårdmænd og godsejer
ne. En sådan politik ville ligge i smuk 
forlængelse af de store landboreformer 
omkring 100 år tidligere, hvor afskaffel
se af hoveriet og fæstevæsenet havde 
gjort gårdmandsstanden selvstændig og 
uafhængig i forhold til godsejerne.

Så vidt nåede man ikke i første 
omgang. Med 18991oven sejrede gård- 
mændenes og godsejernes fælles inter
esse i at fastholde husmændene i rollen 
som landarbejdere med en jordlod. 
Brugsstørrelsen bestemtes til 3,5 tønder 
land middelgod jord, og det kunne en 
familie ikke leve af. Den nye statshus
mand var dermed afhængig af lønarbej
de på gårde og godser. Han var tvunget 
ind i rollen som deltidslandmand.

Dette forhold ændredes i løbet af den 
første kvarte del af 1900tallet. Adskilli
ge gange blev husmandslovgivningen 
lavet om, således at der med statslån 
kunne etableres større brug. I takt her
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med blev husmandsstanden mere og 
mere uafhængig af lønarbejde og andre 
bierhverv. De største og bedste hus
mandsbrug blev til egentlige familie
brug med en rimelig indtjening for en 
familie ved landbrugsdriften alene.

Denne udvikling måtte husmændene 
imidlertid selv kæmpe for først og frem
mest ved at organisere sig. Allerede 
omkring udformningen af den første 
lov i 1899 begyndte dannelsen af hus
mandsforeninger rundt omkring i lan
det. Senere etableredes der tillige 
udstykningsforeninger med det speciel
le formål at opkøbe jord til udstykning. 
I kraft af denne mobilisering på græs
rodsplan fik husmandsbevægelsen også 
hurtigt politisk indflydelse mest gen
nem partiet Det radikale Venstre, der 
dannedes i 1905.

I det gamle Randers Amt og dermed 
også Djursland blev husmandslovgiv
ningen straks efter 1899 kraftigt udnyt
tet til at skaffe landarbejderne statslån 
til etablering af nye brug. Og mange år 
fremover blev der her oprettet flere 
statshusmandsbrug end i noget andet 
amt i landet.

Tager vi f.eks. året 1903, så fik 132 
bevilget statslån i Randers Amt, og her
til blev der stillet 522.000 kr til rådighed. 
Det var omkring en fjerdedel af det 
samlede beløb, som på landsplan var 
afsat til statshusmandslån. 11922 kunne 
kommissionen til oprettelse af hus
mandsbrug berette, at der i amtet var 
1574 brug, og at 20% af alle landets hus
mandsbrug indtil for få år siden lå i Ran
ders Amt. Fra omkring 1920 var amtets 
meget kraftige forspring altså ved at 
blive indhentet af andre egne.

At Randers Amt så hurtigt og effek
tivt kom igang med at bruge statshus
mandsloven, skyldes blandt andet, at 
der de første år efter 1899 kom til at sid
de en meget kyndig person som for
mand for den amtskommission, som 
skulle administrere loven lokalt. Han 
hed Niels Pedersen Nyskov, var født på 
“Damgaard” i Sdr. Homaa og boede 
det meste af sit liv på gården “Nyskov” 
ved Thorsager.

Pedersen Nyskov blev i 1895 valgt til 
Folketinget for venstre i Grenaa Kred
sen, og han kom straks derefter til at 
indtage en central stilling i folketingsar
bejdet med at forberede husmandslov
givningen. Af debatten i tinget kan vi se, 
at han med megen energi arbejdede for 
husmændenes sag. Han hørte til dem, 
der argumenterede for at skabe vilkår, 
der kunne hæve landarbejderne socialt 
ved at gøre dem til selvstændige hus- 
mænd.

Til sin død i 1922 repræsenterede 
Pedersen Nyskov Grenaa kredsen på 
tinge, de sidste 9 år som Folketingets 
formand. Han fastholdt livet igennem 
sit engagement i husmandssagen, og 
ved de mange ændringer af lovgivnin
gen på dette område arbejdede han for 
så gunstige vilkår som muligt for stat- 
shusmændene. Lokalt var han som 
nævnt en effektiv igangsætter som for
mand for den amtslige husmandsbrug
skommission den første halve snes år 
efter 18991ovens vedtagelse. Senere er 
det mest gennem udtalelser ved foredrag 
og møder i området, at vi kan spore hans 
interesse for at bedre husmændenes kår.

De mange tidlige udstykninger i Ran
ders Amt gav også grobund for en tidlig 
organisering af husmændene. Den 7. 

december 1901 stiftedes Randers 
Omegns Husmandsforening med H. P. 
Nielsen fra Trustrup (sydøst for Ran
ders) som formand. I 1904 havde denne 
forening omkring 400 medlemmer. En 
stor forening for den østlige del af amtet 
skal også være oprettet på omkring det
te tidspunkt, men det har ikke været 
muligt at finde oplysninger om dens 
stiftelse. I 1904 skal den have haft 
omkring 300 medlemmer.

Randers Omegns Husmandsforening 
tog i 1904 initiativ til oprettelse af lan
dets første udstykningsforening. “Sel
skab til Udparcellering af Jord til Hus
mandslodder” kom den til at hedde, og 
dens bestyrelse var stort set sammen
faldende med husmandsforeningens. 
Udstykningsforeningen fik betydning 
som forbillede for oprettelse af tilsvar
ende foreninger landet over nogle år 
senere. I Jylland fulgte man Randers- 
modellen og dannede amtsdækkende 
foreninger. På øerne kom udstyksfor
eningerne til at dække større områder.

Alt i alt var man i det gamle Randers 
Amt på alle områder tidligt på færde og 
på nogle punkter pioner hvad angår 
husmandsbevægelsen.

Husmandsbevægelse på Djursland.
På Djursland var egnen omkring Kolind 
det første centrum for husmandsbevæ
gelsen. Her havde landboforeningen 
banet vejen ved i 1893 at oprette 
“Udvalget til Husmandsloddernes 
Bedømmelse’ ’. Man udnyttede mulighe
den for at få et statstilskud til premie
ring af veldrevne husmandslodder. Mid
lerne skulle gå til forskellige 
forbedringer, f.eks. indretning af ajlebe
holdere, møddingshuse eller indkøb af 
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redskaber. En del blev afsat til rejser, 
således at lokale husmænd kunne 
besøge kolleger andre steder og lære af 
deres erfaringer.

Mange husmænd på Kolindegnen fik 
i de følgende år glæde af disse tilskud, 
som det specielle udvalg under Kolind 
Landboforening stod for uddelingen af. 
Formanden for udvalget var A. Larsen 
“Bakkely”. Med i udvalget var fra 
begyndelsen Karl Mejneke fra Albøge, 
der var købmand og havde en mindre 
jordlod. Det viser noget om Kolind 
Landboforenings holdning til husmæn- 
dene, at man også havde repræsentanter 
fra deres egne rækker med i bedømmel
sesudvalget. Det var ingenlunde nogen 
selvfølge.

I Albøge var Karl Mejnekes interesse 
først og fremmest knyttet til dyrkningen 
af den jordlod, der hørte til købmands
forretningen, og han blev efterhånden 
stærkt engageret i husmandssagen. På 
hans initiativ stiftedes Kolind Hus
mandsforening den 16. marts 1902 som 
den første lokale forening på Djursland. 
Fra årene 1905-1906 tog dannelsen af 
flere lokale foreninger for alvor fat.

I 1909 oprettedes Lyngby-Albøge og 
Omegns Husmandsforening. Her var 
Karl Mejneke ikke med i selve bestyrel
sen, men vi møder ham som foreningens 
tillidsmand, revisor og som medlem af 
dommerudvalget til bedømmelse af 
veldrevne brug. Hans virkefelt var nu 
også udvidet. Han ledede husmandsrej
ser, holdt agitationsmøder i et stort 
område i Østjylland og forskelligt 
andet. (2).

Vi har i denne udvikling fat i et gene
relt mønster hvad angår husmændenes 
organisering overalt i landet. Først dan

nedes der husmandsforeninger, der 
dækkede et stort område. Derefter kom 
foreninger, som havde et mere begræn
set virkefelt, og udviklingen fortsatte, 
således at man flere steder fik helt små 
foreninger, der var baseret på en med
lemskreds fra en enkelt eller et par hus
mandskolonier.

I forbindelse med Kristiansmindeud
stykningen har vi et eksempel på en af 
de helt små foreninger. Kristiansminde 
Husmandsforening dannedes forment
lig omkring 1917, men det er ikke lykke

Det indrammede felt på kortet markerer Debild Hede, hvor gården “Kristiansminde” blev bygget i slutnin
gen af 1840erne. Betegnelsen “hede” brugte man i meget gammel tid om flade uopdyrkede arealer, men 
det behøvede ikke at være tale om sandet og dårlig jordbund. Debild Hede består således af god dybtmul- 
det jord.

des at finde frem til det nøjagtige tids
punkt og de nærmere omstændigheder 
omkring dens oprettelse. I 1930erne kan 
vi se, at foreningen er meget aktiv og har 
stor tilslutning. Der arrangeres oplysen
de møder, kurser og fester.

I løbet af en kortere årrække fik Dan
mark dermed et væld af husmandsfor
eninger. I Jylland voksede antallet fra 
ca. 100 i 1905 til 600 i 1920. Men 
medlemstallet steg endnu hurtigere, så 
foreningerne blev ikke mindre, hvad 
medlemsantallet angår, kun geografisk. 
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I takt med decentraliseringen blev der 
etableret foreninger på forskellige nive
auer: Kredsforeninger, der typisk dæk
kede et herred eller en valgkreds. Amts
foreninger dannedes især i Jylland i 
årene før Første Verdenskrig, f.eks. i 
Randers Amt i 1913.

Den nyere og nyeste historie er præget 
af en helt anden tendens, nemlig en 
kraftig centralisering med sammenlæg
ninger og ophævelse af de små enheder. 
Sådan er det på det seneste gået med 
husmandsforeningerne som på så man
ge andre områder i det danske samfund. 
Men det er en anden historie.

Husmandskoionien Kristiansminde.
En del af det område, som i flere omgan
ge blev udstykket til husmandsbrug og 
fik navnet Kristiansminde, hed tidligere 
Debild Hede. Ordet “hede” peger i ret
ning af, at det langt op i tiden har ligget 
uopdyrket hen, men et kort fra omkring 
1830 viser, at arealet på dette tidspunkt 
har været dyrket agerland. Ved matri
kuleringen samtidig med kortet blev 
området inddelt i 24 parceller (matr. nr. 
1-24). Det hørte til godset Skeel (nu 
Sostrup), og var ubebygget. Parcellerne 
blev drevet af godsets omkringliggende 
fæstegårde.

Godset Skeel gik i 1823 fallit og blev 
overtaget af staten. I 1829 købte Jacob 
Benzon godset, men ved en auktion i 
1839 blev store dele af dets j ordt i lliggen- 
der frasolgt hovedgården. Således solg
tes den stadigvæk ubebyggede Debild 
Hede til Th. Meineke. I perioden fra 
1842 til 1847 var den ejet af Niels Møller. 
Han tilkøbte en del jord i Villersø sogn 
og i Kirial, byggede gård og kaldte den 
“Kristiansminde’ ’.

1 1907 blev denne gård købt af to ejen
domshandlere fra Randersegnen, Seve
rin Sørensen og Chr. Thomsen Norden
toft. Den var da på omkring 375 tdl. og 
en del forsømt. De nye ejeres hensigt var 
at udstykke noget af jorden til hus
mandsbrug. Tilladelsen hertil fik de i
1908, og der blev herefter bygget 18 
statshusmandsbrug.

Der blev først bygget langs Ågårdsvej 
(se kortillustration), og skøderne på dis
se ejendomme blev skrevet først på året
1909. Lidt senere byggedes der på par
cellerne nord for Kristiansmindevej. 
Her blev nogle brug solgt så sent som 
1912. Dette år solgte Sørensen og Nor
dentoft også det, der var tilbage af går
den “Kristiansminde”. Den første 
udstykning var hermed til ende, men 
den skulle vise sig kun at være en begyn
delse.

De nye husmandsbrug var på ca. 7 
tdl., men så lille et areal kunne ikke 
brødføde en familie. Det var som anført 
heller ikke meningen ifølge den tidlige 
husmandslovgivning. Det blev imidler
tid straks et af hovedmålene for hus- 
mændenes egen græsrodsbevægelse at 
skabe større brug, og forbavsende hur
tigt fik bevægelsen en magt og indfly
delse, som gav resultater også for Kristi- 
ansmindehusmændene.

11915 blev et areal af ”Ågårds” jorder 
udstykket. Der blev solgt tillægsjord til 
en del af de små brug fra 1908, og et 
enkelt nyt husmandsbrug blev bygget. I 
1917 købte Randers Amts Udstyknings
forening Kristiansmindegården tillige 
med endnu et areal fra ”Ågård” med det 
formål at sælge tillægsjord og oprette 
nye og større brug. Resultatet blev 7 nye 
ejendomme på mellem 12 og 17 tdl. og 

Med de mange husmandsudstykninger i Randers 
Amt var det naturligt, at en af landets husmands
skoler også kom til at ligge her. En sådan fik man, 
da Djurslands Højskole i 1939 blev omdannet til 
Djurslands Husmandsskole. Den var i drift indtil 
1948, da den flyttedes til Kalø og videreførtes som 
Kalø Landboskole.
Et hold husmænd fra Djursland er her fotografe
ret uden for skolen under en uges kursus omkring 
1940. Deltagerne blev kørt til og fra skolen hver 
dag i bus, for at de kunne passe bedriften derhjem
me morgen og aften. Husmænd, som også havde 
arbejde i form af mælketur eller lignende, kunne 
derfor ikke deltage.
Kristiansminde Husmandsforening var stærkt 
repræsenteret. Inge Christensen og Svend 
Bengtsen har i 1989 kunne identificere følgende på 
billedet: 12. Peter Jacobsen (i mange år formand 
for husmandsforeningen og initiativtager til byg
ning af forsamlingshuset). 15. Aage Laursen (fra 
Slemminggårdudstykningen). 17. Konrad Frede
riksen (også fra Slemminggårdudstykningen). 19. 
Gerhard Sørensen. 25. Marius Lindberg. 26. 
Christian Laursen. 29. Niels Madsen. 32. Frede 
Andersen “Pumpmand”. 33. Aksel Rasmussen. 
45. Anders Johnsen. 50. Henry Jensen. 52. Corne
lius Hansen. 55. Kristian Rasmussen. 56. Svend 
Bengtsen.

bebygget med huse af en meget bedre 
kvalitet end de tidligere fra 1908.

Resultatet af det hele blev en hus
mandskoloni, hvor man i fællesskab 
blev istand til at løse mange opgaver. 
Man fik sin egen husmandsforening, og 
som det fremgår af Erik Rasmussens 
erindringer var “gården” gennem en 
lang årrække rammen om fælles aktivi
teter. I 1930 gik man sammen om at 
opføre eget forsamlingshus, og det skal 
forstås bogstaveligt: Husmændene byg
gede stort set selv og delte i mange år
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På kortet er markeret følgende:

1. Gården »Kristiansminde« og dens jordtilliggende efter 1944, ca. 46 tdl.

Ila og Ilb.
To områder, som i 1944 blev udstykket fra gården af Statens Jordlovsudvalg. Der blev ved den lejlighed 
givet tillægsjord til eksisterende brug, men ikke oprettet nye.

Illa, IHboglllc.
Arealer, som i 1917 blev udstykket af Randers Amts Udstykningsforening til 7 nye husmandsbrug. 
Samtidig blev der solgt tillægsjord til en del eksisterende brug. Udstykningen omfattede også et areal 
af »Aagaards« jorder (IIIc).

IV.
Et areal tilhørende “Aagaard”, som blev udstykket i 
1915. Hovedparten blev solgt som tillægsjord til de æld
ste helt små brug langs Ågårdsvej og Kristiansmindevej, 
men der oprettedes desuden et enkelt nyt brug, nu Kristi
ansmindevej 7. Matr. nr. 2k blev først i 1920 solgt som til
lægsjord til ejendommen Ågårdsvej 5.

Va, Vb og Vc.
De områder af »Kristiansmindes« jorder, hvorfra de før
ste små husmandslodder blev udskilt i 1908. Va udgjorde 
den nordligste del af det gamle Debild Hede. Vb ligger i 
Villersø sogn, og Vc hører under Kirial. Det var naturligt 
nok de fra gården fjernest liggende arealer, der først blev 
udstykket.

Med denne signatur vises det areal, som blev til overs af 
kirialområdet efter oprettelse af 1908 husmandsbrugene. 
Det blev solgt til forskellige ejendomme i nabolaget. 
»Kristiansmindes« samlede areal på omkring 375 tdl. 
umiddelbart før den første udstykning i 1908 omfattede 
altså alle de indtegnede områder med undtagelse af IIIc 
og IV. Og det endte med de ca. 46 tdl. altsa område I.

Med denne signatur gives et eksempel på et af de små 
brugs jordtilliggende efter at have fået tillægsjord i 1915.

Cirklerne markerer placeringen af de 18 brug fra 1908 
udstykningen. Trekanten viser det ene brug, som blev ud
stykket fra »Aagaard« i 1915. De syv firkanter viser bru
gene fra 1917udstykningen. Tallene inden i figurene angi
ver de nuværende husnumre. Kortmateriale fra landin- 
spektørfirmaet Hyllested og Stavnskjær.

/ Zz
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fremover alle de praktiske opgaver i for
bindelse med husets drift og vedligehol
delse.

Fællesskabet og sammenholdet var 
stærkt blandt husmændene på Kristi
ansminde, og det omfattede vel at mær
ke også ejerne af den oprindelige gård. 
Det kom f.eks. til udtryk, da husmands
foreningen ved en fest den 2. april 1933 
fejrede 25 års jubilæet for den første 
udstykning. Fire af de husmænd, som 
havde været med fra begyndelsen, var 
endnu på deres ejendomme. Ejendoms
handler Nordentoft, som havde været 
med til at foretage udstykningen i 1908 
var til stede. Tidligere husmænd og ejere 
af “gården” var inviteret. Og skal vi tro 
referatet af begivenheden i Grenaa Fol
ketidende, så var hovedtemaet i de man
ge festtaler: sammenhold i stort og 
småt. (3).

Om dette og mere til handler også det 
efterfølgende.

Erik Rasmussen fortæller.
Min far og mor købte i sommeren 1927 
en af de ældste og mindste ejendomme i 
kolonien. De overtog den efter en 
tvangsauktion for det svimlende beløb 
af 10.009 kr. De 9 kr. var omkostninger, 
men så var der selvfølgelig også to køer 
og en hest med i handelen og høsten på 
marken. Den bestod af 10 traver korn, 
og der var et læs roer, når toppen blev 
taget med, så det var ikke nogen overdå
dig høst at begynde med.

Det var det mindste og ringeste af alle 
brugene, og vor nabo Anders Andersen 
modtog os også med den hilsen: Han 
troede fanden skiseme ikke, at der kun
ne leve en familie på den ejendom. Far 
havde været fodermester, siden han og 

mor blev gift i 1918, og han var med på 
det første hold, der blev undervist på 
landbrugsskolen i Grenaa i 1928.

I løbet af det første år udvidede far sin 
besætning med to køer, så han havde 
fire, og købet af en hest mere satte ham 
i stand til at køre en mælketur. I krise
årene klarede han sig ved at åbne en 
grusgrav i det ene hjørne af marken. 
Han arbejdede her med en såkaldt 
stangharpe i al sin fritid. Kommunen 
arbejdede også i graven i nogle år, og på 
den måde betalte han sin skat og fik des
uden lidt til overs.

Mange af husmændene havde bier
hverv ved siden af deres landbrug. Der 
var ikke mindre end fem, der kørte en 
mælketur. To mand havde nogle timers 
arbejde på mejeriet om morgenen. En 
havde fuldtidsarbejde som væver. En 
var ægsamler for Dansk Andels Ægex- 
port. En var pantefoged, og en var kon
trolassistent for husmændenes kontrol
forening.

1 1937 var bygningerne blevet for små, 
og far byggede ny lade og ændrede 
resten af udhusene, så de blev mere 
praktiske. Denne ombygning kostede 
ham 1700 kr. plus hans eget arbejde som 
murerarbejdsmand. Det var også 
omkring det tidspunkt, han blev part
haver i en selvbinder. Inden den tid var 
kornet blevet høstet med le, siden med 
en aflægger. Tærskningen blev også 
moderniseret fra håndtrukket tærske
maskine over hestegang til motortruk
ket tærskeværk med halmpresser.

Til ejendommen hørte også et par tdr. 
land tørvemose. Denne mose leverede 
brændsel til komfur og kakkelovne og 
var nogle dage om året arbejdsplads for 
hele familien. Det var skæretørv, og der 

hørte særlige håndredskaber til dette 
arbejde: en tørvespade, en langstikker, 
en bagstikker og en græstørvsspade. Det 
var et hårdt arbejde, der som regel blev 
udført i bagende sol i maj eller juni 
måned.

Man brugte først græstørvsspaden til 
at stikke en græstørv af langs graven i 
ca. 30 cm bredde. Dernæst skovlede 
man græstørv og overjord af i ca. 25 cm 
dybde. Tilbage stod nu en bænk på en 
god meters dybde. Så var det langstikke
rens tur. I en bredde af ca. 10 cm stak 
man hele bænken af til bunds, og når 
det var sket, stak man med bagstikkeren 
ned, så hele bænken stod som løse 10 x 
30 cm blokke. Far gik så ned i graven, og 
med tørvespaden stak han blok for blok 
af så store, som han kunne løfte dem og 
smed dem op på kanten. Her var mor 
klar med en slidske forspændt med en 
hest, og hun lagde blokkene op på slid
sken og kørte dem ind på en liggeplads 
et stykke længere tilbage i kæret. Her 
blev blokken læsset af og lagt tæt på den 
flade side. Det var nu vi børn, der med 
en stikker måtte dele blokken i 5 cm tyk
ke tørv. (4).

Nu skulle tørvene ligge og tørre, og 
var man heldig med vejret, kunne de rej
ses efter en uge. Det foregik ved, at man 
satte en tørv på højkant, derefter 4 skråt 
op mod denne to gange to på tværs og til 
sidst en i toppen. Efter endnu en uges 
tørvejr kunne tørvene stakkes i runde 
stakke med 100-200 i hver, og de kunne 
køres hjem efter en til to ugers forløb.

Rejsning og stakning af tørvene var 
gerne mit arbejde, idet jeg kun gik i sko
le hveranden dag. De dage, hvor jeg ikke 
var i skole, kunne jeg tage køerne med i 
kæret, hvor der var en del græs til dem, 
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og så kunne jeg flytte dem efter behov 
ved siden af mit arbejde med tørvene. 
Der blev også tid til at lege ind imellem 
måske somme tider for megen tid.

Skolegang en leg.
Skolegangen var som før nævnt en hver- 
andendagsforestilling. Skolen var fire- 
klasset med en årgang i første klasse og 
to årgange i hver af de andre tre klasser. 
For mit vedkommende blev anden klas
se også kun etårig, men til gengæld gik 
jeg så fire år i fjerde klasse altså 8 år. Jeg 
var nemlig kommet et år for tidligt i sko
le. I de to første klasser havde vi en 
lærerinde, der behandlede os rimeligt, 
men i de andre klasser havde vi en ældre 
stram lærer, som mente, at klø var god 
pædagogik.

Når vi om morgenen betrådte skole
pladsen, skulle vi tage hatten af, enten vi 
kunne se nogen eller ej, men som regel 
sad læreren bag gardinet og lurede, og 
gud nåde og trøste den dreng, der ikke 
tog hatten af og den pige, der ikke neje
de, når vedkommende kom til skolen. Så 
var der grundlag for den første afstraf
felse.

Det var ikke noget med at begynde 
timerne til bestemt tid og holde frikvar
ter til bestemte tider. Selv om vi børn 
stillede kl. syv om morgenen, var det 
ikke sikkert, at undervisningen begynd
te før halv ni. Det var, som det behagede 
læreren. Men det gik kun en tid. Sognet 
havde fået en ny præst, og da han havde 
tilsyn med skolerne, mødte han en mor
gen ved halv otte tiden. Vi sad i klassen, 
da han kom. “God morgen, børn, hvor 
er Jeres lærer?”, spurgte han. “Han er 
ikke kommet endnu”, sagde vi. “Jamen 
så begynder vi undervisningen”, og så 

fortalte han os nogle historier fra bibe
len. Et kvarter over otte kom læreren ind 
i klasseværelset, og præsten sagde, at vi 
kunne holde frikvarter, for han havde 
noget at tale med læreren om. Hvad der 
er blevet sagt, er ikke godt at vide, men 
resten af tiden, mens han var lærer, 
begyndte undervisningen til tiden.

I de to sidste år, jeg gik i skole, havde 
vi henholdsvis en vikar og en ny yngre 
lærer, og jeg lærte mere i de to år end i de 
første seks tilsammen.

Min skolevej var ca. tre km, og den 
måtte klares på gåben. En sådan gåtur 
kunne, når det var godt vejr, mageligt 
tage dobbelt så lang tid om eftermidda
gen som om morgenen. Der var så man
ge ting, der skulle undersøges. Vor sko
lesti gik langs med en skov, og et hav af 
hasselkæppe blev skåret på hjemvejen. 
Vi var mange børn, der benyttede denne 
skole- og kirkesti, op mod en femten 
stykker på en gang. Så kunne der jo 
laves meget skæg på en god eftermid
dag.

For os børn var livet ikke alene skole 
og arbejde. Der blev også tid til leg. På 
sommeraftener, når der var samlet en 
otte - ti stykker, så var det som regel hos 
os. Hvorfor? Jo, for mor legede altid 
med og forstod at sætte os igang, enten 
det nu var langbold eller “stanton” (5) 
eller “to mand frem for en enke”.

Om vinteren, når sneen var faldet, gik 
turen ned på bakkerne med den hjem
mebyggede slæde. Her kunne man få 
mange timer til at gå. Om man frøs 
aldrig så meget, så blev man der helst, til 
alle andre var gået. Bakkerne kunne 
også bruges til andet. Anden påskedag 
skulle man trille påskeæg, og vi mødte 
derfor op med hver sit hårdkogte og 

pænt bemalede æg. Man trillede ægget 
ned ad bakken, indtil det gik i stykker, så 
det kunne pilles og fortæres. Jeg kender 
ikke baggrunden for denne leg, og den 
forsvandt da også efter nogle år.

Nytårsaften var den bedste aften i 
året, for så skulle vi ud for at lave løjer, 
og vi var mange om det. En overgang var 
vi ca. 25 i kolonien i alderen fra otte til 
seksten år, og så gik det løs. Alt, hvad 
der ikke var under tag, blev der flyttet 
rundt på: trillebører, harver, plove, vog
ne og løse håndredskaber. Tingene blev 
gerne flyttet over til naboen eller længe
re væk. Men mælkespandene rørte vi 
ikke. Det var tabu.

Alt foregik i dybeste stilhed, og når 
der ikke var mere at gøre, kom knald
hætter og hundepropper i brug. Der 
blev råbt godt nytår, og så spænede vi 
afsted, for det var en uskreven lov, at vi 
såfremt vi blev fanget, måtte med ind i 
stuen og synge sange. Når vi havde afle
veret en sådan serenade, blev vi beværtet 
med æbleskiver eller et æble eller et 
stykke konfekt. Derefter slap vi fri og 
kunne fortsætte vore visitter.

Fællesskab og forsamlingshus.
Sammenholdet i kolonien var stærkt, og 
det affødte stor hjælpsomhed. Man 
kunne således ikke med god samvittig
hed holde grundlovsfest, før alle var 
færdige med udtynding af roer. Det var 
derfor ikke noget særsyn, at der den 4. 
juni kunne gå op til en snes mand på den 
samme roemark for at hjælpe den sidste 
færdig. Det samme kunne ske, når 
høsten skulle i hus, og i sygdomstilfæl
de. En af husmændene, Robert Høeg, 
havde pådraget sig kalvekastningsfeber 
og var derfor sengeliggende i over et
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Disse fotografier fra slutningen af 1920erne viser 
to generationer husmandsbrug i Kristiansmindes- 
udstykningen. Øverst et af de små brug fra 1908, 
nu Kristiansmindevej 22, nederst det noget større 
brug, som blev bygget i 1916 efter udstykning af 
arealer fra ”Àgârd” i 1915, nu Kristiansmindevej 
7. Bygningerne har en lidt anden udformning end 
på de 7 husmandsbrug, som blev bygget året efter 
langs Hedevej, men kvalitetsmæssigt là de på 
nogenlunde samme niveau. Derimod er springet 
tydeligt fra “paphusene” fra 1908 og til de større 
bygninger fra 1916-17.
De første mange år efter 18991oven blev statshus
mandsbrugene bygget så skrabet og billigt som 
overhovedet muligt. Dette er “paphusene” fra 
1908 et godt eksempel på. Byggeprisen var 1800 kr. 
Stuehusene var smalle og lave og opført af de bil
ligst mulige materialer. Paptaget er allerede ved at 
være udtjent. Det blev typisk udskiftet med blik
plader og senere igen med eternit, som ses på de 
fleste af husene idag. Senere blev der gjort mere ud 
af at gøre husmandsbrugene rummeligere og soli
dere, og det ses tydeligt på bygningerne fra 
1916-17. De er forsynet med cementtagsten, som 
ligger på enkelte af bygningerne endnu. De er byg
get på høj sokkel med højloftede rum, og den bre
de bygning med høj rejsning har givet mulighed 
for et gavlværelse på loftet. Der er også gjort en 
smule ud af det æstetiske med gesims og store tre
fagsvinduer.
I forbindelse med husmandsbevægelsens stigende 
politiske indflydelse gennem især Det radikale 
Venstre og i takt med det øgede nybyggeri af stats
huse overalt i landet blev der også en større interes
se for at gøre noget ud af dette byggeris æstetiske 
kvaliteter. Idealistisk indstillede arkitekter levere
de ofte billige eller gratis bygningstegninger, og i 
blade og tidsskrifter drøftede man udformningen 
af det nye indslag i det danske landskab, som hus
mandsbrugene var. Der blev ialt opført ca. 25.000 
statshusmandsbrug efter 1899, og det var i en pe
riode, hvor der stort set ikke blev bygget andet i det 
åbne land uden for landsbyerne. Fotos fra Haders
lev Museum.
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Igen ser vi de to generationer af husmandsbrug fra 
henholdsvis 1908 og 1917 her fotograferet fra luf
ten i slutningen af 1940erne. Med hensyn til stør
relse er forskellen mellem dem udlignet noget, og 
omkring begge ejendomme har træerne vokset sig 
store.
Billedet øverst viser Erik Rasmussens barndoms
hjem “Bakkebo”, nu Ågårdsvej 9. Det oprindelige 
paptag er blevet skiftet ud med blik, og der er byg
get en ny ladebygning, som omtalt af Erik Ras
mussen. Billedet er udlånt af Eriks broder Karl 
Rasmussen, Grenaa.
Nederst et billede af “Fællesvirke”, nu Hedevej 9. 
Det er udlånt af Inge Christensen, Grenaa, som er 
født på ejendommen og boede der i 56 år med und
tagelse af et enkelt, hvor hun tjente i Dolmer. I 
1946 blev hun gift med Ernst Christensen, der flyt
tede ind som “ny mand” på ejendommen. Inges 
forældre blev imidlertid boende, indtil de døde, 
faderen i 1953 og moderen i 1961. I slutningen af 
1940erne blev der bygget et stykke til stalden. Det 
ses som et stykke lyst tag på billedet.

halvt år. Imens skiftedes naboerne til at 
hjælpe hans kone med driften. Da mød
dingen skulle køres ud, stillede der for 
eksempel tre spand heste til udkørsel, to 
mand til at læsse, to mand til spredning 
og et spand til at pløje marken.

En del var fælles om vandforsynin
gen. Omkring halvdelen af brugene fik 
vand fra gårdens vandværk, medens de 
resterende havde deres eget vandværk 
sammen. Dette bestod af en vindmølle, 
en såkaldt vindrose, som hentede vandet 
i 66 alens dybde og pumpede det til en 
højdebeholder. Såvidt jeg husker, var 
det i 1937, at vindrosen blev malet. De 
tolv familier, som var tilsluttet, skulle 
selv betale, men man blev enige om at 
fordele arbejdet indbyrdes.
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Der blev dannet fire grupper på tre 
mand. Det skete på den måde, at de æld
ste skulle tage den nederste del, de 
næstældste lidt længere op og så videre. 
De yngste skulle så begynde med top
pen. Far havde sagt, at han godt ville 
være med blandt de yngste, for han hav
de mig gående hjemme, og jeg kunne 
godt klare det. Holdet bestod så af vor 
nabos søn Frede Andersen, som var nit
ten år og hjemmegående og vor genbo 
Cornelius Hansen, som var ny tilflytter. 
Vi begyndte i toppen, og da vort stillads 
ikke helt kunne nå, måtte jeg stå på Cor
nelius’ skuldre for at tage det øverste.

En anden ting, som hele kolonien var 
fælles om, var opsparingsforeningen 
Julens Glæde. Der var opkrævning en 
gang ugentlig, og alle skiftedes til at tage 
en tørn. De indsamlede penge blev bragt 
ind på gården, hvor Jens holdt regnskab 
og sørgede for, at pengene kom i ban
ken. Udbetaling skete som regel to søn
dage før jul, og det skete også på går
den.

Uformelle sammenkomster naboerne 
imellem var daglig kost. Hvis man en 
aften syntes, at man ville have en snak 
med en nabo, så gik man bare derhen og 
sagde “Godaften, nu kommer vi til kaf
fe”. Det var der ingen, der tog fortryde
ligt op, for et stykke franskbrød med 
margarine og syltetøj kunne altid bru
ges.

Noget andet var de større private 
fester. Så var alle mand af hus. Jeg 
husker for eksempel min fars og mors 
sølvbryllup i 1943. Familien skulle sam
les hjemme til spisning, og hvem der 
ellers ville, kunne komme til kaffe om 
aftenen i forsamlingshuset. Dagen før 
skulle jeg til Hammelev for at aftale det 

fornødne til kaffebordet med den der
boende bager. Da jeg kørte forbi hos 
naboen, stod han uden for huset. “Du 
har travlt”, sagde han. “Hvor skal du 
hen?”. Det fortalte jeg ham. “Hvor 
mange skal du bestille kaffe til?”, sagde 
han. “Tres” svarede jeg. ”Åh gud fri os, 
bestil hellere til dobbelt så mange”. Og 
han fik ret. Der kom 128.

Forsamlingshuset og dets aktiviteter 
havde stor betydning for sammenholdet 
i kolonien først og fremmest i kraft af de 
mange årlige fester. Det begyndte med 
fastelavnsfest i februar. Det var huset 
som sådan, der arrangerede den. Det 
næste var husmandsforeningens vinter- 
og stiftelsesfest i marts, grundlovsfest i 
juni, høstfest i august/september, ande
spil i november og juletræsfest mellem 
jul og nytår.

Fastelavnsfesten blev indledt med 
tøndeslagning, derefter kaffebord til 
den medbragte mad. Dette sidste var 
vendigt for at holde udgifterne nede. 
Aftenen sluttede med dans for dem, der 
havde lyst, og de, der ikke havde lyst, 
satte sig i den såkaldte lille sal og danse
de med Klør Dame. Der blev hovedsage
ligt spillet whist, og det var ikke store 
penge, der blev spillet om.

Grundlovsfesten blev i mine drengeår 
afholdt i gårdens have. Der var indbudt 
en taler til at sige bevingede ord. Det 
fælles kaffebord foregik, såfremt det 
var godt vejr, også i haven ellers i stor
stuen. Når det var godt vejr, var det for 
os børn alle tiders at styrte om i den sto
re have med alle dens gemmesteder. Var 
det derimod dårligt vejr, kedede vi os 
gudsjammerligt.

En tradition, som ophørte, men som 
jeg mindes at have deltaget i to gange, 

var pinseturen til Benzon skov. Her var 
der indrettet en festplads med en kaffe
bod og et danseestrade og derudover en 
stor åben plads. Jeg mindes, at en del af 
husmændene pr. hestevogn stævnede 
did anden pinsedags eftermiddag. 
Hestene blev sat på græs på en tilstøden
de græsmark, og unge og gamle kastede 
sig ud i forskellige lege. Jeg husker bl.a. 
tydeligt, at der blev leget “to mand frem 
for en enke”. Hen under aften vendte 
børn og gamle hjem, medens de unge 
blev der til dans om aftenen.

Høstfesten i forsamlingshuset var 
også værd at overvære. Til denne fest 
var der blevet lavet en legemsstor halm
dukke iklædt tøj fra oldemors tid, og en 
af husmændene blev valgt til at åbne 
dansen med hende. Udvælgelsen fore
gik på den måde, at fire mænd efter at 
have talt sammen kom bag fra på ofret 
og løftede ham op, så alle kunne se ham, 
og det nyttede ikke at undslå sig. Det var 
alle tiders skuespil.

Jeg husker et år, hvor en ugift mand 
blev valgt, at han dansede kinddans 
med hende, hvorefter han nærmede sig 
døren og stod og parlamenterede med 
hende et stykke tid, hvorefter han med et 
stort smil tog hende under armen og for
svandt ud ad døren. Jo, det var festlige 
løjer.

En juletræsfest blev altid forberedt 
ved den foregående, idet der blev valgt 
fire mand til juletræsudvalget. Det var 
deres opgave sammen med forsamlings
husets formand at sørge for det fornød
ne, det vil sige indsamle penge til at købe 
godteposer for, klipning af juletræs
pynt, indkøb af træ samt pyntning af 
samme.
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Juletræsfestens højdepunkt var, når 
det plyndrede træ skulle ud for at give 
plads for dansen. Så var det bestyrelses
medlemmernes arbejde at slæbe det ud, 
og det var børnene, der havde tiltaget sig 
den ret at holde igen. Et sådant “træ- 
trækkeri” kunne vare op til en halv 
time, men da Niels Thygesen kom i 
bestyrelsen, tog han fusen på børnene. 
Han forklarede dem, at “i år er det Jer, 
der skal slæbe det ud og os, der skal hol
de igen”. Da varede det vist ikke fem 
minutter.

Sidst i 1930erne havde en del af de 
gamle husmænd solgt deres ejendom
me, og nye og yngre var kommet til. 
Blandt disse var der modstand mod 
dans til en juletræsfest. Engang, da dan
sen var i fuld gang, blev det hele stoppet, 
og der blev midt på gulvet med store ord 
diskuteret for og imod dansen. Vi børn 
stod med vores partner og glanede, ind
til Marius Lindberg kom til. Han sagde: 
“Mener I ikke, at juletræsfest er børne
nes fest”. Jo, det var alle enige om. “Så 
flyt Jer, og lad børnene komme til at 
danse”.

Prospektmaleriet, som er omtalt i artiklen om Søndermølle, har haft en sen udløber. I 1925 kom en omrej
sende kunstner forbi et af husmandsstederne på Christiansminde, ejendommen “Fællesvirke”, nu Hede
vej 9. Han har formentlig fået et måltid mad eller lignende for dette maleri, og som kvittering til stedets 
ejer er der gjort meget ud af ting, som kunne give status. Bygningen er gjort meget bred, og haven er et helt 
lille parkanlæg med hvide kalksten omkring plænen og kunstfærdige gange.
Teknisk set har maleren valgt at se det hele lidt fra oven. Så kunne alle detaljer i haven foran huset rigtig 
komme til sin ret. Buskene og træerne her ser ud til at være duppet på med en lille svamp. Fugleperspektivet 
har imidlertid voldt vanskeligheder, da de mange tagsten skulle males. Det har taget sin tid. Maleriet er 
holdt i ene grå nuancer, og dette begrænsede farvevalg får billedet til at virke fint og harmonisk. Alt ialt 
et vellykket resultat når omstændighederne tages i betragtning. Stedets ejer kunne være godt tilfreds. Male
ri hos Inge Christensen.
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Niels Jensen Kock - snedker i Grenaa i 1600-tallet
Af Merete Bergild og Jens Jensen

Niels Jensen Kocks navn kendes fra to 
prædikestole, han har signeret, nemlig 
prædikestolen i Aiming kirke 1636 og 
prædikestolen i Grenaa kirke 1650, og 
herefter er han tilskrevet prædikestolen i 
Fausing kirke ca. 1635 (1).

I det følgende skal flere stykker kirke
inventar på Djursland og Randers 
omegn søges tilskrevet Niels Jensen 
Kock, ligesom et billede af ham selv og 
hans liv vil blive bragt frem i lyset.

Liv og levned
Det vides ikke, hvornår Niels Jensen 
Kock er født, men han træffes første 
gang arkivalsk i Grenaa i 1634 den 22. 
december, hvor han fik tinglæst skødet 
på et hus, som han og hans hustru 
Maren Christensdatter havde købt af 
Rasmus Knaps børn - Søren Rasmussen 
Knap, Niels Rasmussen Knap og 
Gertrud Rasmusdatter Knap (2). Huset 
var beliggende øst for rådhuset. Efter 
således at have etableret sig i byen købte 
Niels Jensen snedikers hustru i 1636/37 
stolestade i Grenaa kirke (3).

Niels Jenssøn Kock. Egen Handt. Sig
natur fra skiftet efter Jens Jensen Kock.

At Niels Jensen Kock ikke var nogen 
fremmed i Grenaa ses af, at hans for
ældre boede i byen. 1641 den 15. septem
ber holdtes der skifteforretning efter 
hans salige moder Maren Lauritzdatter 
imellem Jens Jensen Kock snedker og 
borger i Grenaa og hans tre børn, nem
lig Niels Jensen Kock borger i Grenaa, 
Mette Jensdatter, der tjente i Køben
havn, og Lauritz Jensen Kock også i 
Grenaa (4). Bohavet bestod af bl.a. Jens 
Jensen Kocks værktøj, noget træbo
skab, kobber- og messingting, hynder 
og vadmelsdyner, gangklæder, linklæ
der, rug, malt og nogle levende høns. 
Hus og ejendom, som var med stue, 
stegers, kammer, kælder og kålgård, 
blev altsammen til hobe vurderet til 70 
slettedaler.

Jens Jensen Kock giftede sig igen, for 
i skiftet efter ham dateret 27. oktober 
1651 nævnes hans efterladte hustru 
Maren Sørensdatter (5). Af skiftet frem
går det, at de 3 børn stadig var levende. 
Bohavet havde ikke forandret sig syn
derligt. Der var bl.a. fyrretræsskab og 
kiste samt en god brugelig kobberkedel. 
Til udgifter måtte boet bl.a. dække 
»den salig mands begravelse«: 
Sognepræsten hr. Jørgen Sørensen for 
den salig mands lig at prædike over 1 dir. 
Oluf Pedersen latinskolemester for hans 
lig at synge til graven 2 mk. 
for ligklædet Vi mk. 
for graven at lade kaste 12 sk.
for lys som blev forbrændt over hans lig 
12 sk.

for 17 kander øl som blev fordrukken i 
den tid hans lig var over jorden 1 dir. 4 
sk.
for kringler 1 mk.
for hans ligkiste med jernhåndgreb 2 
dir.
Afgiften til ligklædet tilfaldt Grenaa 
kirke, hvor ligklædet - det ny og det 
gamle- udlejedes i forbindelse med 
begravelser (6).
Jens Jensen Kock havde bl.a. i 1630/31 
arbejdet i Grenaa kirke, hvor han frem
stillede 13 nye karlestole (7). Således 
havde faderen banet vejen for sønnen 
Niels Jensen Kock, da Grenaa kirke 
skulle have en ny prædikestol i midten af 
1600-tallet. Det var selvfølgelig heller 
ikke uden betydning, at Niels Jensen 
Kock allerede da havde vist sine evner, i 
al fald ved den signerede prædikestol i 
Auning kirke fra 1636.

Hvor Niels Jensen Kock har lært 
billedsnider-håndværket vides ikke. Det 
er nærliggende at antage, at han har stå
et i lære hos faderen, fra hvis hånd dog 
intet endnu kendes. Samtidig peger 
Niels Jensen Kocks udformning af sine 
menneskeskikkelser i en bestemt og 
nærliggende retning, nemlig mod Ran
ders, hvor stenhuggeren Henrik Henrik
sen havde sit store værksted i første 
halvdel af 1600-tallet. Allerede i 
1620’erne havde Henrik Henriksen 
etableret sit værksted, og Niels Jensen 
Kock kan udmærket have stået i lære 
hos ham i de sædvanlige 4 eller 6 år.

Henriksens særegne udformning af 
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menneskeskikkelsen visende sig ved 
kantede, lige skæringer i klædedragter
nes udformning, flade håndrygge med 
kantede, flade fingre overfor runde og 
bløde lemmer og runde hoveder med 
bløde ansigtstræk genfindes netop hos 
Niels Jensen Kock (8). Og pudsigt nok 
genfindes nøjagtig det samme ansigts
træk på apostelen Judas Thaddæus på 
en af stolegavlene i Grundfør kirke, 
Vester Lisbjerg herred, Århus Amt, som 
skal søges tilskrevet Niels Jensen Kock 
længere fremme i teksten, og på en af de 
englekaryatider, der sikkert har under
støttet kister i Jørgen Skeels kapel i 
Århus domkirke. Disse karyatider er til
skrevet Henrik Henriksen (9). Den her 
omtalte englekaryatide fra ca. 1630 lig
ner Henriksens figurer til forveksling 
hvad klædningens udformning angår, 
men ansigtets fysiognomi er væsentlig 
anderledes både hvad angår proportio
ner,forhold til kroppen og udformning 
og udtryk (10), og det er her ligheden 
kommer ind i forhold til den tidligere 
omtalte apostelskikkelse i Grundfør 
kirke. Den manglende proportionssans, 
hvad angår det menneskelige legeme 
genfindes nemlig også i Grundfør kirke 
hos nogle af de udskårne apostle på sto
legavlene, men herom senere. Således 
kan den omtalte karyatide være udført 
af Niels Jensen Kock under Henrik 
Henriksens ledelse.

På Kalø slot havde Niels Jensen Kock 
også arbejde. Til et nyt grundmuret hus 
på borggården lagde han i 1643 loft, 
ligesom han lavede 15 døre og 13 vin
duesbuer og -karme. Beløbet, 43 rdl. 16 
sk. kvitterede han for 22. december 1643 
(11). Loft lagde han også i regnskabsåret 
1648/49 over vesterstuen og ridestalden Prædikestolen i Grenaa. I. Foto National Museet 1944.
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og i 1649/50 kornloft, samt andet for
nødent arbejde på slottet (12).

Grenaa kirkes prædikestol
Som tidligere nævnt har Niels Jensen 
Kock signeret Grenaa kirkes prædike
stol 1650. Imidlertid påbegyndte Niels 
Jensen Kock prædikestolen 1648/49 
iflg. Grenaa kirkes regnskabsbog (13). I 
kirkeregnskabsåret, der gik fra Faste
lavn 1648 til Fastelavn 1649 førtes der 
som udgift flg.: »givet Niels Kock her i 
byen penge 45 dir. for en prædikestol at 
opsætte udi kirken, efter fortingning, 
som er hans halve betaling«. Den anden 
halvdel af betalingen fik han 1653: 
»leveret til Niels Jensen snedker for hvis 

Evangelisterne Matthæus og Markus, detalje fra prædikestolen i Auning, Sønderhald herred. 1636. Foto 
National Museet 1908.

han resterer på den prædikestol han 
haver gjort og solgt til kirken som er 
hans halve betaling, penge - 45 dir. 1650 
blev prædikestol og himmel opsat: 
»givet for tre bismerpund stangjern, 
som blev gjort to store stænger af, som 
himmelen over prædikestolen blev 
ophængt udi - hver pund-3mk er penge 
- 2 dir. lmk. Nok et halvt pund jern som 
blev gjort stabler og kroge af, at sam
menhægte de øverste stykker på himme
len af prædikestolen penge I/2 mk.«. 
»Givet seks karle som hjalp snedkeren 
at opsætte prædikestolen så og at 
ophænge himmelen der over til øl for 
deres umage - 2 mk«. Jernsagerne kom 
selvfølgelig fra smeden: »givet smeden 

for samme arbejde til kul og arbejdsløn 
og dem som hjalp smeden af hver pund 
1/2 mk. er penge 1 dlr. 1 mk. 4 sk.«.

I 1661 blev prædikestolen stafferet af 
Jacob Pedersen kontrafejer af Randers 
for 37 dir. Jacob Pedersen fik kost i 7 
uger og 5 dage og hans søn Peder Jacob
sen i 16 dage (14).

I 1651 fik Niels Jensen Kock »efter 
fortingning på sin egen kost for skrifte
stolen samt en dobbelt degnestol at 
gøre, så og for alteret at ompanele penge 
16 slettedaler«, og i 1665/66 fik han 
»for en dør at gøre - og søm dertil - at 
hænge for en stol i kirken 1 Vi mk. (15). 
Dette blev det sidste arbejde, Niels Jen
sen Kock havde for Grenaa kirke.

De sidste år
11661 blev byens huse takseret først den 
20. februar: »Niels Kocks hus og ejen
dom 55 Rdlr. Nok et lidet hus for 8 
Rdlr« og derefter 17. december: »Niels 
Jensen Kocks hus 45 Rdlr.« (16). Ved en 
sammenligning med vurderingen af de 
andre ejendomme i byen er Niels Jensen 
Kocks hus placeret i den bedre halvdel 
dog i den nederste ende heraf.

Det vides ikke, hvornår Niels Jensen 
Kock og hustru døde, men sandsynligvis 
skete det ca. 1668, idet Søren Nielsen 
Kock snediker i Randers på sin egen og 
hans broder Christen Nielsens vegne da 
ved retten i Randers den 8. juni 1668 
fremlagde og lod læse og påskrive et 
købsbrev: »Kender jeg mig Niels Jensen 
Kock borger og indvåner udi Grenaa og 
vitterliggør for alle i dette mit åbne brev, 
at jeg med min fri vilje og velberåd hu, 
så og min kære hustru Maren Christens- 
datter, hendes fri vilje og samtykke, 
haver solgt og afhændet fra os og vores 
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arvinger, de hus og ejendom, som jeg nu 
påbor, liggende næstvesten op til 
Anders Pedersen skibsbyggers hus og 
ejendom, og næstøsten op til hr. Lau- 
ridzes ejendom udi Ørum (17), og det til 
begge mine sønner, nemlig Christen 
Nielsen og Søren Nielsen Kock samme 
hus og ejendom at nyde bruge og behol
de til evindelig ejendom... og haver beg
ge mine sønner bevilget mig at bo der 
udi så længe som jeg og min hustru 
lever. Grenaa den 29. maj 1665. Niels 
Jensen Kock egen hånd, læst på Grenaa 
byting den 3. februar 1668«JIT): /

Evangelisterne Lukas og Johannes, detalje fra 
prædikestolen i Mellerup, Støvring herred. 1634. 
Foto Peter Østergård, Nørhald Egns-arkiv.

Værker
Det tidligste signerede værk fra Niels 
Jensen Kocks hånd er prædikestolen i 
Auning kirke mellem Grenaa og Ran
ders. Den har flg. indskrift på bagsiden 
af et frisefelt: »Niels:Kock.Fecit 1636«
(19) . Stolen har seks hovedfelter, hvoraf 
det ene er placeret parallelt med kirkens 
væg. De er flankeret af dobbeltsøjler 
med prydbælter og korintiske kapitæ
ler. I hovedfelterne er relieffer indram
met af bueslag, der hviler på pilastre, 
smykket med frugtbundter ophængt i 
bånd, i sviklerne ses englehoveder, og i 
fodstykkerne er kartoucher med frugt
bundter. Reliefferne viser de fire evange
lister Matthæus, Lukas, Markus og 
Johannes fremstillede stående på piede
staler, der skærer sig ned i fodstykket. 
Figurerne står ude i et landskab med 
klipper og planter og med arkitektoni
ske detaljer i baggrunden. I de to sidste 
felter er fremstillet Kristus på korset 
mellem Maria og Johannes og Kristi 
Opstandelse fra graven. Prædikestolens 
postamentfremspring er udsmykkede 
med masker, og under stolens hjørner 
sidder englehoveder og imellem dem 
hængeornamenter.

Himmelen er udført med lignende 
ornamenter som stolen: englehoveder 
under hjørnerne med hængeornamen
ter imellem. Øverst ses kartoucher med 
hoveder og pyramidespir på hjørnerne.

14 år senere signerede Niels Jensen 
Kock som tidligere nævnt prædikesto
len i Grenaa, der på den indvendige side 
bærer indskriften: »Nicolaus Kock me 
fecit 1650 (Niels Kock gjorde mig 1650)
(20) . Stolen er udført efter samme ske
ma som prædikestolen i Auning. Den 
har oprindelig været placeret længere 

nede i kirkerummet og haft det ene 
panelfelt anbragt parallelt med væggen 
som i Auning. I 1860’erne blev stolen 
flyttet og fik sin nuværende placering. 
Samtidig blev der tilføjet en ny op
gangstrappe med paneler, og stolen fik 
flere tilføjelser for at passe til sin nye 
placering.

Desuden blev prædikestolens relieffer 
efterskåret iflg. regnskabet fra 1866 af 
billedskærer V. Fjeldskov fra Køben
havn (21), som huggede på alle stolens 
menneskefremstillinger og maskerne 
med en række små snit, der skrællede 
den oprindelige bemaling af og sam
tidig ødelagde træskærerarbejdernes 
overflader.

Stolen har seks hovedfelter, hvori ses 
fremstillet relieffer af de fire evangeli
ster, Kristi Dåb og Opstandelse. Felterne 
flankeres af søjler med prydbælter med 
englehoveder og korintiske kapitæler. I 
frisefelterne er udskåret bibelcitater 
med masker ved hjørnerne. På stolens 
underside er anbragt englehoveder og 
hængekartoucher, der ved den seneste 
restaurering blev delvis kopieret efter 
samme på prædikestolen i Auning. 
Himmelen, der næsten er identisk med 
den tilsvarende i Auning, blev også del
vis kompletteret efter forbilledet.

Tidsforskellen mellem de to prædike- 
stole afspejler sig ikke i opbygningen 
eller i de væsentligste detaljer. Den klare 
opbygning med frise, hovedfelt og 
postament med indsatte bærende søjler 
og dekorationsborter med æggestave og 
tandsnit følger renæssancens regler og 
bliver ikke forandret af Niels Jensen 
Kock i løbet af den forgangne tid ca. 14 
år. Kun ganske få detaljer varieres. 
Bueslagene med pilastre, der indram-
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mer reliefferne i Auning er i Grenaa ble
vet udskiftet med et fladt bruskorna
ment, der er mere i overensstemmelse 
med en nyere tids stil, dog er bruskba
rokkens opløsning af de arkitektoniske 

Prædikestolen i Taanum, Sønderlyng herred. 1634. Foto National Museet.

dele ikke slået igennem, og brugen af 
fritstående helfigurer ses heller ikke.

Niels Jensen Kocks skæremåde med 
de kantede foldeafslutninger, det lokke
de hår og fødderne, der følger underla- 

gets form, vidner som før nævnt om et 
nøje slægtskab med Henrik Henriksens 
værker. Det samme er tilfældet med de 
kantede og skarptskårne draperier. 
Typisk er også den store, ynglingeagtige 
Matthæusengel.

Tilskrevne værker
Udfra de to signerede værker, kan der 
tilskrives Niels Jensen Kock en række 
andre værker. Således er tre.prædikesto- 
le alle fra 1634, nemlig Mellerup, Søn- 
derbæk og Taanum.

I Sønderbæk kirke vest for Randers 
har prædikestolen indskriften ANNO 
1634 HI PS (senere tilføjet: H. Jesper 
Pedersen) MCS LOD DEN PRG 
(PREG) STOL GIØR. Jesper Pedersen 
var præst ved Sønderbæk kirke.

Stolen har samme opbygning som 
den i Auning med dobbeltsøjler 
omkring hovedfelterne, der også har 
bueslag med glatte pilastre og engleho- 
veder i hjørnerne. Men i Sønderbæk er 
buefeltet foroven udfyldt med et stort 
englehovede med vinger, der danner en 
art baldakin over den stående evangelist 
nedenunder. Per er fire hovedfelter med 
en evangelist i hver. Himmelen er samti
dig med stolen og med de samme deko
rationer som i Auning, blot er tilføjet 
engle med marterredskaberne fra Kristi 
Passion.

Prædikestolen i Mellerup nordøst for 
Randers bærer flg. udskårne indskrift: 
»ANNO 1634 LOED HAND DEN 
PREDE STOL GIØ« og initialerne 
HINK (Hr. Jens Nielsen Klog) (20)^ 
Giveren var også i dette tilfælde præsten 
ved kirken.

Stolen er udført efter samme skema 
som anvendt i Sønderbæk, kun er ho
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vedfelterne tvedelte, så der er plads til to 
evangelister i hvert felt. Det var nødven
digt, da stolens placering begrænsede 
hovedfelternes antal til tre. I det sidste 
felt ses et meget usædvanligt motiv, 
nemlig Kristusbarnet siddende på en 
sten med lammet og jordkuglen, mens 
Johannes Døberen står foran ham med 
en pegende gestus. Motivet er sandsyn
ligvis udledt af Johannes-evangeliet: 
»Se det Guds lam, som bærer Verdens 
synd!« Kap. 1 v. 29. I postamentfeltet, 
hvor årstallet er udskåret, ses ét for Niels 
Jensen Kock typisk blomsterornament 
med kantede stængler.

Prædikestolens himmel er udført 
samtidig med stolen, og har nogle 
muskuløse, nøgne putti (småbørn), som 
sikkert skal forestille engle med lidelses
redskaberne. Disse figurer ligger i 
udformning tæt op ad tilsvarende Hen
rik Henriksen-figurer.

Den sidste prædikestol fra 1634 fin
des i Taanum kirke vest for Randers. 
Her er indskriften HHAS (Hr. Hans 
Andersen, præst ved kirken) 1634. Her 
ses en næsten identisk opbygning som i 
Sønderbæk og Mellerup. I postamentet 
er udskåret de karakteristiske blomster
ornamenter. Hovedfelterne er udsmyk
kede med stående evangelistfigurer 
under bueslag understøttet af pilastre 
med kasetteornament og i sviklerne 
englehoveder. Omkring evangelist-figu
rerne, der virker små under de store 
bueslag, er der nu kun glat træværk. 
Muligvis har der oprindeligt været en 
udsmykning, som den på stolen i Søn
derbæk, hvor feltet omkring den enkelte 
evangelist er fyldt ud med englehovedet 
med de store vinger, der hvælver sig over 
figuren.

Prædikestolen i Fausing kirke øst for 
Randers er ikke dateret, men placeres 
almindeligvis til tiden 0.1635, muligvis 
udfra en sammenligning med stolen i 
Auning. Ligheden mellem de stole er da 
også slående. Ikke kun er udformningen 
med det ene fag placeret parallelt med 
muren ens, men også opbygningen og 
dekorationsdetaljer som søjler, bueslag 
og de med bånd udsmykkede pilastre, 
englehoveder i svikler o.l. Hovedfelter
ne viser i relief de fire evangelister, Kri
stus på korset mellem Maria og Johan
nes og en fremstilling af den ene af de tre 
teologiske dyder Fides - Troen med kors

Prædikestolen i Fausing, Sønderhald herred. O. 1635. Foto National Museet. 1940.

og bog. Der er på denne prædikestol 
ganske få ansatser til bruskornamentik 
som f.eks. i feltet under evangelisterne, 
hvor en bruskranke har fundet plads i én 
fra renæssancen stammende rulleværks- 
kartouche. Prædikestolen står nu med 
en senere tids indskrifter og bemaling. 
Prædikestolen i Hornbæk kirke vest for 
Randers må ligeledes tilskrives Niels 
Jensen Kock udfra stilistiske kriterier. 
Den bærer følgende skårne indskrift: 
ANNO 1637 BLEF/DNNE PREDICK- 
STOVL OP SAT/ OC DEN TID HER/ 
IVER PEDERSEN/ SOGNE-PREST/ 
OC DEN TID-MEC/KEL CRE- 
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STENS/ KIERCKE-VERGE. Stolen 
her er måske bekostet af sognepræsten 
og kirkeværgen. Opbygningen er en 
næsten tro kopi af stolen i Sønderbæk 
med de fire stående evangelister, blot 
mangler det store englehovede med de 
hvælvede vinger.

Den sidste prædikestol, der på nuvæ
rende tidspunkt kan tilskrives Niels Jen
sen Kock er stolen i Kristrup kirke ved 
Randers. Den er i sin opbygning på linie 
med de øvrige omtalte, men har en 
anden dekoration, noget, der kan hæn
ge sammen med bestilleren, der i dette 
tilfælde var en adelig, nemlig Christen 
Skeel, søn af tidligere omtalte Jørgen 
Skeel og Jytte Brok, hvis våben ses 
udskåret i hovedfelterne. Stolen har flg. 
indskrift: ANNO 1640 BLEF DEN/ 
P.S. OP SAT OC DEN TID/ HER

Apostlene Peter og Andreas, detalje fra slolesta 
derne i Grundfør, V. Lisberg herred. O. 1630. Fot< 
National Museet. 1967.

IVER PEDERSEN SOGEN PREST. 
Iver Pedersen var sognepræst til både 
Hornbæk og Kristrup. Prædikestolens 
hovedfelter er flankeret af ioniske søjler 
med prydbælter. På frisens hjørnefrem
spring er vingede englehoveder og 
øverst tandsnit- og æggestavsbånd. Det 
meget store postament har masker på 
hjørnefremspringene, og i hovedfelter
ne derimellem er relieffer med de fire 
evangelister siddende. Endvidere er der 
scener, der viser Isaks Ofring, Maria 
Bebudelse og Kristi Dåb. De udskårne 
våben i hovedfelterne er indrammet af 
bueslag med kassetteværks-dekoration 
og i sviklerne ses englehoveder. Ligesom 
på de øvrige omtalte prædikestole fin
des der også her fladt udskårne blom
sterranker på panelerne bag søjlerne. Til 
trods for variationerne i dekorationen er 
der så mange lighedspunkter i detaljer
ne, at en tilskrivning til Niels Jensen 
Kock må synes berettiget - også bestille
rens familiemæssige baggrund taget i 
betragtning.

Det sidste værk, der på nuværende 
tidspunkt kan tilskrives Niels Jensen 
Kock er en gruppe på 8 stolegavle i 
Grundfør kirke nordvest for Århus (23). 
Disse stolegavle har på forsiden 
muslingeskals-prydede nicher, hvori 
står evangelister med deres symboler. 
Over dem i sviklerne ses bruskbarokor- 
namenter med englehoveder, og øverst 
over en konsol, der på én nær har mistet 
sin dekoration - en maske - ses enten en 
kvindefigur eller putti. De 8 gavle er den 
bevarede del af en gruppe på sandsynlig
vis 12 (12 apostle) og dateres til ca. 1630.

De store evangelistfigurer er skåret i 
lavt relief med dramatiske foldekast i 
dragten og kraftigt bølget hår. Deres 

proportioner er ikke altid lige heldigt 
udførte, og tyder ofte på misforståelser i 
henhold til et forlæg. Det drejer sig især 
om forkortninger og klædedragter. 
Evangelisterne er tydeligvis som oftest i 
samtiden udførte efter kobberstukne 
forlæg. I dette tilfælde er forlæggene til 
apostlene Judas Thaddæus, Bartolo- 
mæus og Andreas taget fra en apostelse
rie med Salvator Mundi (Verdens Frel
ser) af Jacques de Gheyn efter Karel van 
Mander. Serien er fra 1607 (24). Især 
Andreas er udført i nøje overensstem
melse med forlægget, således de til tider 
indviklede foldekast, og selv det store 
»Andreas-kors« er der blevet plads til.

Topfigurerne i form af kvinder er 
afbildet med brystet helt eller delvist 
afdækket. Én er iført en samtidig mode
kjole. To putti sidder og kysser hinan
den og en tredje sidder med en hund og 
et æble. Der er muligvis tale om en af de 
tre teologiske dyder, Caritas-Kærlighed. 
Gavlene er skåret med de skarpe, kante
de folder i klædedragten, de flade fingre 
og det voluminøse hår, der også findes 
hos Henrik Henriksen. Enkelte figurer 
som f.eks. de kvindelige topfigurer kan 
også genfindes blandt Henriksens 
arbejder, derimod træffes de runde eng
lehoveder med de sammenknebne øjne 
og mutte munde kun hos Niels Jensen 
Kock, f.eks. i hovedfelterne på prædike- 
stolene i Mellerup og Sønderbæk.

Slutning
Mens Niels Jensen Kocks formodede 
læremester Henrik Henriksen i Randers 
fortrinsvis arbejdede for adelen, fandt 
Niels Jensen Kock sin kundekreds 
blandt kirkens mænd på Djursland og 
omkring ved Randers. Hans prædike-
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stole fra 1634 til 1650 beriger idag de kir
ker de står i med en egen stille harmoni, 
der taler såvel gennem helheden som 
detaljen.

NOTER
1. Der henvises generelt til Carl Svenstrup: Grenaa 
bys historie 1-111, 1938-57 og sammes: Grenaa i 
tekst og billeder, 1951, samt Weilbachs Kunstner
leksikon, I-II1, 1947-52. De benyttede arkivalier 
befinder sig, hvor andet ikke nævnes, på landsar
kivet for Nørrejylland. Grenaa Egnsarkiv takkes 
for tilsendt materiale.
2. Grenaa byfogedarkiv. Tingbog 1634, fol. 
27b-29a. Heri er en meget udførlig beskrivelse af 
beliggenheden i forhold til de omkringliggende 
ejendomme.
3. Grenaa kirkes inspektionsarkiv. Regnskabsbog 
1619-81.
4. Grenaa byfogedarkiv. Grenaa købstad. Skifte
registreringer og arveafkald 1603-92, div. år.
5. Som note 4.
6. Som note 3, div. års regnskab over indtægt og 
for 1650 »Jens Kock af det gamle klæde Vi mk.«.
7. Som note 3, År 1630-31.
8. Merete Bergild, Jens Jensen: »Henrik Henrik
sen - stenhugger og billedsnider i Randers i 
1600-tallet« i Historisk Aarbog fra Randers Amt 
1986, p. 21-36.
9. Som note 8, p. 29.
10. Det er englekaryatiden t.v. på ill., der er tale 
om. Se ill. og tekst i Danmarks Kirker. Århus Amt 
hft. 10, p. 879, fig. 574.
11. Kalø lens regnskaber 1643 film nr. 18.300 RA.
12. Ibid. 1648-1650 film nr. 18.301 RA.
13. Som note 3. Se Carl Svenstrup: Op.cit. Imid
lertid er der hos denne nogle misforståelser, hvor
for de korrekte oplysninger bringes her.
14. Som note 3.
15.Ibid.
16. Kommissionsakter vedr. taksation til matri
klen af købstæder i Viborg, Århus og Ribe stifter 
1661-62. Rtk. 311.71. Rigsarkivet.
17. Sandsynligvis identisk med Lars Rasmussen 
Lidemarch, der var præst i Ørum 1655-94.
18. Randers byfogedarkiv. Tingbog 1668, fol. 
60b-61b.
19. Restauratorindberetning til Nationalmusseet.

20. N. J. Termandsens restauratorindberetning til 
NM 1944.
21. Restauratorindberetning til NM 1944.
22. Oplysninger og billedmateriale er venligst 
fremskaffet af Peter Østergård, Nørhald Egnsar
kiv.
23. Gavlene er ill. og omtalt i Danmarks Kirker. 
Århus amt IV 1980, p. 1663-1664.
24. Denne serie har været benyttet andre steder 
bl.a. på prædikestolen i Asmild klosterkirke. Se 
Merete Bergild, Jens Jensen: »Asmild Klosterkir
kes prædikestol«, i Viborg Stifts Årbog 1985, p. 
75-87.

Jacques de Gheyn: Apostlen Andreas. 1607. Foto 
Rijksmuseum-Stichting, Amsterdam.
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Idrætsplads i engene
Af J, A. Nielsen.

I 1989 har kommunen indrettet en ny 
idrætsplads til Vestre Skoles elever i 
engene syd for åen, stort set lige overfor 
“Pavillonen”, efter at der er påbegyndt 
en såkaldt sivevej over den gamle sports
plads i “Kæret”, som det altid hed i 
gamle dage. Denne store omvæltning 
kalder minder frem om engene og stien 
mellem dem og åen.

Et Carl Svenstrupfoto af den eng, der nu er udlagt til idrætsplads for Vestre Skole. Det er Gammelå i for
grunden, og hegnet, der går helt udi vandet, skiller sikkert engen her og Søndermøllegårdens jorder. Helt 
til venstre skimtes Pavillonbroen, hvorover færdsel til idrætspladsen skal foregå. Kreaturerne har selv 
sørget for en udmærket drikkeplads i åen.

De store engarealer langs åen mellem 
Sønderbro og Pavillonbroen ejedes i sin 
tid af to jordbrugere, vognmand Jens 
Nielsen, Østergade/Rosengade, senere 
sønnen Alfred Nielsen, og gårdejer P. 
Petersen (Damgaard). Sidstnævnte var 
ejer af den parcel nærmest Gammelå, 
der nu er blevet sportsplads. I gamle 
dage, i 1912-18 f.eks., kaldte man altid 

engene her for “de små søer”. Arealet 
var meget ofte oversvømmet, og når det 
var ved den tid, blev der løbet på skøjter 
efter alle kunstens regler, selvom store 
græstotter generede meget. Skøjtespor
ten dyrkedes flittigt både her og i “Tue
kæret” ved Åstrupvej, og engang var 
der så mange løbere, at der dannedes en 
skøjteløberforening. Forholdene var 
yderst primitive, men fornøjelsen var 
helt i orden. Om sommeren søgte store 
og små efter engblommer i engene. Der 
var kun få af dem langs grøfterne, og 
kabelejerne, som der var masser af, var 
ikke lige sagen. I 1906, da der var ung
skue i Grenaa, den største fest nogensi
den her, tog man en del af engene i brug 
til plads for gøglet, karusseiler, forevis
ninger osv, og da der ikke var forbindel
se med festpladserne nord for åen, byg
gede byrådet en bro over åen, den 
“Pavillonbro”, der stadig ligger på ste
det, og som er et af de mest benyttede 
fotomotiver i byen. Byrådet trykkede sig 
lidt ved udgiften. Broen kom til at koste 
mellem 300 og 400 kr., og det var mange 
penge dengang. Det var nok meningen, 
at broen kun skulle ligge der i festdage
ne, men den fik nu lov til at blive på ste
det, selvfølgelig, må man nok sige. Efter 
ungskuedagene har der enkelte gange 
været plads for gøgl i engene, og under
tegnede har da en enkelt gang været 
trækker på en svingkarussel derovre...

Et utal af grenaaensere har gennem 
årene nydt spadsereture ad den sti, der 
går langs åen og engene. Stien gik over 
jorden, der ejedes af de to nævnte 
mænd, men byens borgere lod nu, som 
om det var deres, og gik tur, da det var 
næsten den eneste fornøjelse der var 
dengang. Over et hegn mellem de to par-
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Kort udarbejdet af kommunen i forbindelse med anlæggelse af idrætspladsen. Supplerende oplysninger indføjet på kortet.
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celler fandtes en stente, en slags dobbelt- 
stige, og her skulle man være akrobat 
for at komme over, står der i et læserbrev 
i en af de gamle aviser. I brevet klagedes 
der over den tilstand, stenten var i, og 
der anmodedes om forbedringer, selv
om man jo faktisk ikke havde noget at 
gøre på stien...

Som et kuriosum aftrykkes et af 
læserbrevene i Grenaa Avis fra d. 22. 
juni 1850, og alene stilen er værd at 
notere:

Såvidt indsenderen ved, har gangstien 
ved åen hidtil været anseet for grenaa- 
ensernes behageligste spadseregang, 
men lad os undersøge, i hvilken tilstand 
denne befinder sig. Som bekendt er stien 
på flere steder afbrudt ved grøfter, hvor
over gå brædder, der i den grad er rådne, 
at man stadig går med livet i hænderne, 
og når ens børn er ad denne vej, må man 
altid være belavet på det værste. Når 
man da endelig lykkelig og vel har over
stået denne vejs besværligheder og 
farer, og glæder sig ved tanken herom, 
møder man pludselig atter en hindring, 
som den yngre let forstår at overvinde, 
men den ældre og især damer bliver 
nødte til atter at vende blikket tilbage til 
den farefulde vej, som nu igen må 
betrædes. Jeg mener stenten. Hvorledes 
kunne nu alt dette undgås og det hele 
forbedres? Forudsat, at man ønsker at 
beholde denne spadseregang, da burde 
stien gøres så bred, at idetmindste to 
personer kunne gå ved siden af hinan
den. I stedet hidtil et bræt over grøfter
ne, da to planker. I stedet for voltigere- 
maskinen stenten, da en låge, som 
kunne besidde den egenskab at falde i af 
sig selv.

At disse omtalte mangler muligt 
afhjælpes, er med indsenderen fleres 
udtalte ønske.
De to ejere havde naturligvis visse kvaler 
med de spadserende, og de henvender 
sig da til byrådet, bl.a. om at få et hegn 
opsat. Der føres forhandlinger, og tilsy
neladende har man kunnet snakke sig til 
rette om tingene. Der lægges nu grus i 
stiens huller, og kommunens folk fjer
ner generende grene fra træerne.

Apropos træerne langs åen: Da 
udtørringen af Kolindsund havde 
ændret lokaliteterne ved åen og bl.a. 
havde medført Nordkanalen og Kobro
en, flottede byrådet sig og plantede en 
række træer langs åen fra Kobroen til 
Sønderbro, 1100 alen sti. Der medgik

Til venstre i billedet ses Pavillonbroen, hvorover eleverne skal ”gå til sport”. Midt i billedet hus på 
idrætspladsen til materialer. Over den smalle bro til højre i billedet skimtes havehuse i havekolonien ‘ A l- 
fredsminde”. Foto: Elin Dreyer 1989.

220 træer, der kostede 35 øre stykket. 
Arbejdet med gravning af huller og 
plantning beløb sig til 20 kr., så udgiften 
blev 108 kr. De penge må siges at være 
givet godt ud, og trærækken gav åkvar- 
teret karakter efterhånden. På de mange 
billeder, der er tager på stedet, kan man 
følge træernes vækst og glæde sig. Da 
knallerterne begyndte at husere og selv
følgelig også benyttede åstien, selvom 
det var forbudt, sagde politimesteren 
efter klager, at ejerne af stien faktisk 
kunne forbyde al trafik på den. Det 
ønskede ejerne dog ikke, og det endte 
med, at de fraskrev sig retten til stien. 
Byrådet har så siden måttet klare para
grafferne...
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Der vil stadig kunne gås en god tur 
langs åen, og nu vil der blive noget helt 
nyt at se på. Det vil ganske givet interes
sere alle, der har kendt ‘ ‘de små søer’ ’ og 
det meget vand, om det virkelig kan lade 
sig gøre at få en god idrætsplads der
ude...

Et af de mange hundrede billeder, der er taget af åpartier i Grenaa. Det viser gangstien langs Grenåen fra 
Sønderbro til Kobroen. Pælene med sneen på spidserne støtter de faskiner, der er anbragt til sikring af 
åbredden. De hældende træer frembød til sidst fare for forbipasserende og måtte fjernes. De stod i den 
have, der tilhørte Afholdshotellet, senere Missionshotellet.



Nødhjælpsarbejde i 1934 
gav et dejligt stadion i Grenaa
Af J. A. Nielsen
I 1933 besluttede Grenaa Byråd at an
lægge et stadion i udkanten af Gran
skoven ved Arhusvej (dengang Sønder- 
møllevej).Den eneste sportsplads i byen, 
»Kæret« (nu Vestre Skoles idrætsplads) 
havde i mange år været i en meget dårlig 
stand. Den blev brugt til alt muligt ved 
siden af sportsudøvelserne, som rent ud 
sagt ikke blev taget særlig højtideligt! 
Skoleeleverne spillede nok lidt fodbold, 
når der var en lærer, der interesserede sig 
for sligt. Fodboldklubberne, hvoraf der 
sommetider var to eller flere, arbejdede 
ihærdigt under de dårlige betingelser og 
samlede mange tilskuere til kampene. 
Men når der var dyrskue, ringriderfest, 
byfest og meget andet, måtte fodbolden 
og idrætten holde sig i baggrunden. 
Børn og ungdom benyttede pladsen 
uhyre meget. Lige så snart, der kunne 
opdrives en fodbold, gik det løs med 
skud på eet mål, og når det gik højt, og 
der var folk nok, med regulære kampe. 
Foran målene, navnlig det vestre, var 
græsset slidt helt af, og stolpehuller fra 
festernes opstillinger gjorde banen u- 
jævn. Der var imidlertid meget stor in
teresse for at få bedre forhold, og der var 
da også gjort en hel del for at bedre på 
pladsen i »Kæret«. Kommuneingeniør 
Rathje var udmærket til at bedre på tin
gene: Banen blev f.eks. gjort større, så 
den fik de reglementerede mål, der blev 
anlagt løbebane rundt om fodbold
banen og arrangeret siddepladser på 
»skrænten« ved skolen (på jorden!), og 

til den kreds af unge, der interesserede 
sig for fri idræt, var der lavet arrange
menter til stangspring, trespring, læng
despring og højdespring m.m., altsam
men såre primitivt, men brugbart og til 
uhyre stor glæde for ungdommen.

Byrådet gik - efter mange tilskyndel
ser - ind på at skabe et stadion i Gran
skoven. Man sagde, at en skattebøde på 
27-28.000 kr. var meget medvirkende til 
sagens løsning, men sådan siges der jo 
så meget! En del var utilfredse med at 
placere et stadion i Granskoven - den lå 
jo langt ude på landet, og man var vant 
til at gå til fodbold næsten midt i byen! 
Stadion kom nu til at ligge i skoven - her 

Stående f. v.: Paul Larsen, Thorstein Rehnberg Broni, Johan ?, Anker Petersen, Karl Hugo Thorsen, Oscar 
Hansen, Vagn Henriksen, Karlo Pedersen, Arne ?
Siddende f.v.: Johannes Andersen, Aage Hee, kaldet »Gokke«, Otto Jensen, Osvald Bugtrup, Henry 
Sørensen

var der plads, og det må nok siges, at der 
her blev skabt gode forhold for de man
ge unge. Til at begynde med var det he
le i al beskedenhed, men en mængde 
sportsudøvere og tilskuere vil mindes 
deres liv på Stadion med taknemlighed, 
og Stadion er jo blevet større og større 
og benævnes nu: Idrætscentret...

I 1930’erne var der, som bekendt, en 
meget ubehagelig arbejdsløshed, og by
rådet fandt da på at sende unge arbejds
løse ud i skoven for at berede det store 
areal. Der skulle fældes træer, og det 
meget ujævne terræn skulle planeres. 
Der var jo ikke så mange maskiner til 
sligt som nu! Afdøde Robert Nielsen, 
Ringkøbing, der omfattede sin fødeby, 
Grenaa, med stor interesse, sendte for år 
tilbage dette billede af en flok unge på 
nødhjælpsarbejde i granskoven i 1934 til 
Grenaa Egnsarkiv. Robert er ansvarlig 
for navnene.
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Malermester Jørgen Jensen - en håndværkers karriere
Af Børge Kjær

Mange på Grenaaegnen vil kende Jør
gen Jensen. Hans malerier hænger for
skellige steder: på rådhuset, på museet 
og hos private. Han har desuden lagt 
navn til Jørgen Jensen Malerklub. Her 
er det imidlertid ikke kunstmaleren, vi 
skal stifte bekendtskab med, men brud
stykker af hans liv som håndværker.

Dette er muligt, fordi Jørgen Jensen i 
slutningen af 1950erne nedskrev sine 
erindringer. Et stort værk på mere end 
300 håndskrevne sider blev det til, og 
foruden hans sirligt skrevne tekst om sit 
liv er der i samlingen indklæbet en 
mængde dokumentationsmateriale: 
personpapirer, udklip, billeder og lig
nende. Jørgen Jensen haråbentbart hele 
sit liv haft sans for at gemme - til glæde 
for eftertiden.

Hans erindringer og det dertil høren
de arkivmateriale befinder sig idag i 
Grenaa Egnsarkivs samlinger. De 
omhandler hans opvækst, hans uddan
nelse til maler og hans tid som svend og 
senere mester i Grenaa. Han skriver 
også om sine mange gøremål ved siden 
af erhvervsarbejdet. Han var f.eks. en 
ihærdig museumsmand og en ivrig 
ferierejsende før masseturismens tid. 
Den kunstinteresserede og kunstmalen
de Jørgen Jensen møder vi naturligvis 
også i erindringerne. I det følgende er 
det som nævnt håndværkeren, det drej
er sig om.

Før Jørgen Jensen selv får ordet blot 
disse få data om hans liv: Han blev født 
i Grenaa den 3. juni 1890. Han lærte 

malerfaget i årene 1905 -1909 og arbej
dede som svend, indtil han i 1924 etable
rede sig som mester i Grenaa. Han drev 
sin forretning indtil 1953. Efter den tid 
helligede han sig sine mange interesser: 
Museet, malerkunsten, undervisning og 
rejselivet. Han døde i 1964.

I lære
11905 kom Jørgen Jensen i lære i Gren
aa. Efter en episode med mester fik han 
sin lærekontrakt ophævet og gjorde 
læretiden færdig i Århus hos malerme
ster N. J. Christensen. Om læretiden i 
Grenaa 1905 -1907 beretter han:

Jeg kom i lære hos malermester 
Zebitz i Grenaa. Her var jeg i godt to år. 
Vi var fem lærlinge. Det var meget inter
essant at være maler, men vi skulle lære 
af hinanden, og mester selv var en dyg
tig maler. - Malerfaget var noget helt 
andet end idag. Dengang fik vi store 
tønder hjem med fernis og fustager (1) 
med tørre farver. Så måtte vi selv rive det 
på en mølle, og finere farver måtte vi 
rive på en flise med en løber. Når vi var 
ude at tapetserer, skulle vi koge klister, 
og hvis der blev klumper i det, eller det 
blev svedet, så kan det nok være, at der 
vankede en ordentlig omgang af den 
ældre lærling eller svend.

Til at male en stue hørte også, at loftet 
blev strøget med limfarve, og så blev der 
opsat mønstre med mange forskellige 
farver. Det blev malet ved hjælp af ska
beloner, og det var ikke noget let arbejde 
at holde ved en skabelon med armene 

lige i vejret. Den måjo ikke skubbes. Det 
var især vanskeligt, når der var flere ska
beloner til et mønster. Derefter blev der 
trukket streger mellem mønstrene. Jo, 
det var fint arbejde.

I det første årstid blev der ikke malet 
ret meget. Lærlingen skulle jo rende i 
byen efter materialer, feje gade, køre 
med trækvogn, rense gamle vogne, som 
skulle males, og grunde døre, vinduer, 
møbler og ligkister. Møblerne skulle 
gerne grundes efter fyraften. Der kom 
som regel bud fra snedkeren, at der var 
en buffet eller lignende til grunding kl. 
seks, så vi fik næsten aldrig fri før kl. 
halv otte. Det var i grunden en mærkelig 
ting at sende bud efter malerne efter 
fyraften, når alle andre håndværkere 
var gået hjem, men sådan var det nu 
dengang. Arbejdstiden var ellers fra kl. 
halv syv om morgenen med en halv 
times frokost og halvanden times mid
dag. Fyraften var kl. seks om aftenen - 
altså ialt 916 time - men det var meget 
sjældent, vi var færdige til normal tid. 
Det første år fik jeg ingen løn. Det andet 
år fik jeg to kroner om ugen på egen kost 
og logi.

Om vinteren var arbejdstiden fra otte 
til fem med en times middag. Om afte
nen gik vi på teknisk skole fra kl. syv til 
ti. Der var flere fag, vi kunne gå til. Jeg 
gik til geometrisk tegning og til skygge
tegning efter gibsmodeller. Det var 
meget interessant, og så var der dagsko
le for malere et par gange om ugen. Her 
havde vi den gamle malermester E. 

91



Hartmann som lærer. Ham havde vi 
også til skyggetegning, og han var meget 
dygtig og god til at lære os noget. Vi lær
te først at trække streger i både lim- og 
oliefarver. Vi spændte store stykker 
papir på væggene og strøg det ind med 
farve, og vi trak og inddelte det. Vi trak 
også lisener (2) eller streger, som lignede 
gibslister med lys og skygge. Vi årede 
forskellige marmor- og træimitationer, 
og nogle lavede friser med forskellige 
dekorationer. Andre malede blomster
billeder.

Jo, det var meget sjovt at gå på maler
skolen, og vi var alle meget optaget af 
det, for det gjaldt jo om at blive lige så 

Malermester Emil Hartmann underviser i billedskæring på Teknisk Skole. Han er nærmere omtalt af Carl 
Svenstrup i Grenaa Bys Historie, bd. B s. 15 - 18. 1. Emil Hartmann. 2. Snedker Marius Rasmussen. 3. 
Snedker Anders Christensen, også byrådsmedlem og regissør ved teatrene. 4. Menes at være pottemager 
Chr. Nielsen. 5 og 6 har ikke kunnet identificeres.

dygtige som de ældste lærlinge eller som 
de svende, som også gik på skolen. Den 
gamle maler Hartmann var en alsidig 
maler og kunne lave mere end de fleste 
malere her i byen. Grenaa malerskole 
har hverken før eller senere haft en så 
god maler til at undervise de unge 
malerlærlinge.

Lærepladsen var ikke altid lige god. 
Vi var jo de her fem lærlinge, og svende 
var der som regel ingen af - kun engang 
imellem, når der var rigtig travlt. Mester 
var en meget dygtig maler, men han var 
slem til at gå på kroen og glemte så at 
passe sit arbejde.

En tidlig forårsmorgen kl. halv syv 
kom jeg på min arbejdsplads ved vogn
mand Peter Mikkelsen på Nytorv. Jeg 
var igang med arbejdet, da mester kom. 
Han spurgte, om Jørgen Nielsen ikke 
var kommet, men det var han jo ikke. 
Han kom dog i det samme ind ad døren, 
og mester bad ham om at gå hjem og 
sove til efter frokost. Det ville han ikke, 
og så blev mester gal i hovedet og bad 
mig om at gå hjem til efter frokost. Det 
gjorde jeg. Kl. halv ni kom jeg på arbej
de igen, og der var ikke noget i vejen. Alt 
gik godt den dag.

Om eftermiddagen var jeg nede i Mel
lemstræde for at reparere vinduer 
udvendig, og da klokken blev halv seks, 
gik jeg hjem på værkstedet. Mester kom 
og spurgte mig, om jeg var færdig med 
vinduerne, med det var jeg jo ikke. Jeg 
skulle så gå ned og blive færdig, og der 
var vel ikke andet for end at gøre det. Jeg 
sagde, at jeg manglede et par fag på før
ste sal, og at jeg ikke kunne rejse den sto
re stige selv. Han gik med derned, og vi 
fik rejst stigen. Jeg malede, og mester 
gik hjem igen.

Det varede ikke længe, før jeg var 
færdig med vinduerne, og jeg fik køb
mand Bjørns karl til at hjælpe med at få 
stigen ned. Jeg gik hjem på værkstedet 
og fik mine sager sat til side. Klokken 
var nu over syv, men mester havde sagt, 
at jeg skulle blive til klokken otte. Jeg 
var ved at blive noget galhovedet, for 
han havde jo selv sagt til mig om at gå 
hjem om morgenen.

Da jeg stod i værkstedet, kom mesters 
søn Viktor, og han spurgte, hvad jeg 
stod der efter. Jeg forklarede, at jeg ikke 
måtte gå før kl. otte, at jeg var sulten og 
ikke havde fået noget mad siden mid
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dag. Viktor gik så ned til sin fader og 
sagde, at jeg stod på værkstedet og var 
sulten.

Klokken otte kom mester og spurgte 
mig, om jeg var sulten. Jeg svarede ja, 
og i samme øjeblik fik jeg et par øretæ
ver, så jeg rullede om på gulvet. Det hav
de jeg ikke ventet, men jeg kom op igen, 
og der begyndte et regulært slagsmål. 
Mester var en meget lille mand, så han 
og jeg var lige store. Jeg fik fat i hans

Jørgen Jensen som nyudlært malersvend og allere
de »på valsen«. Billedet er påført oplysningen 
»Neumünster 1909.

vest og skubbede ham ind mod en sky
dedør med det resultat, at døren faldt af 
skinnen og ned i hovedet på os, så vi 
væltede om på gulvet med døren oven 
på. Jeg kom heldigvis fra ham, for han 
var alligevel den stærkeste. Jeg kom ud i 
gården, hvor der stod et valnøddetræ. 
En vogn var der også, og her rendte vi 
rundt, indtil jeg fik lejlighed til at kom
me hen til en låge i plankeværket, som 
jeg mente, at jeg kunne komme ud ad. 
Men her fangede han mig og fik mig 
anbragt i en lyskasse til et kældervindue.

Det var ikke så nemt at komme op, og 
det var lige under et køkkenvindue, hvor 
der boede en skrædder Pedersen. 
Mester råbte på Pedersen, men fru 
Pedersen kom ud og sagde, at hendes 
mand ikke var hjemme. Det var vel nok 
godt for mig. Skrædder Pedersen var 
nemlig en af byens stærkeste mænd, så 
hvis han var kommet til hjælp, var det 
vel ude med mig. Nå, jeg kom op af 
lyskassen, op i gården og siden ud på 
gaden. Mester løb efter mig, men jeg 
kunne løbe hurtigst.

Da jeg kom hjem, fik jeg en omgang 
af min far, som mente, at jeg havde 
været næsvis overfor mester, og at jeg 
bare kunne opføre mig ordentlig. Ja, 
der blev en farlig fest. Da jeg havde for
klaret, hvordan det var gået til, og at de 
kunne se, at mit tøj var revet i stykker, 
kunne de bedre forstå, at der var noget 
urimeligt ved det hele. Jeg var nu 
bestemt på, at jeg ikke ville på arbejde 
mere, men det var jo ikke så nemt at 
blive fri. Vi havde kontrakt, og den var 
ikke så let at komme udenom.

Næste morgen fulgtes jeg med min 
far ned til mester for at få en forklaring 
på hans optræden. Han ville ikke tale 

med os, men begyndte på at smide os 
ud. Det sagde min far, at han ville få 
besvær med, men vise os ud, det kunne 
han. Han åbnede døren, og vi gik ud af 
værkstedet. Min far sagde, at jeg skulle 
gå om til sagfører Viale og Sidenius og 
forklare sagføreren, hvordan det hele 
var gået til. Her blev alt skrevet ned, og 
jeg var hjemme efter min lærekontrakt, 
der skulle gennemlæses. Hvis jeg var 
løbet fra pladsen, skulle jeg betale 200 
kroner.

Sagføreren sagde, at den sag var nemt 
ordnet, for der stod i kontrakten, at 
mesteren ikke måtte lægge hånd på lær
lingen, og at lærlingen skulle have sin 
løn udbetalt hver ugedag, og jeg havde 
24 kr. tilgode. Der blev en hel retssag ud 
af det, men i første omgang gik det ikke 
så godt. Mesters sagfører mente, at jeg 
var en uopdragen knægt, når jeg kunne 
finde på at slå på mester, og jeg måtte 
fremskaffe anbefalinger fra skolen og 
fra teknisk skole. Da jeg fremviste dem, 
fik piben en anden lyd. Mester måtte 
betale sagens omkostninger, udbetale 
min løn på 24 kr., og jeg skulle ikke til 
ham mere.

I den tid, sagen stod på, søgte jeg efter 
anden læreplads ved forskellige mestre, 
men der var ingen, som havde brug for 
mig. Først da jeg havde vundet sagen, 
kom den ene malermester efter den 
anden og ville have mig i lære. Men nu 
havde jeg besluttet, at jeg ville til en 
anden by.

På valsen
Efter endt læretid i Århus blev Jørgen 
Jensen svend i 1909, og som så mange 
andre håndværkssvende fra Danmark 
og de øvrige skandinaviske lande rejste

93



Et eksemplar af den omtalte juleavis fra Dresden findes i Jørgens Jensens materialesamling. Her gengives 
forsiden, hvis kunstneriske kvalitet ifølge erindringerne blev omtalt i »Ekstrabladet«.

han sydpå for at arbejde, se sig om og 
være sammen med andre farende sven
de. Han tog på valsen. Vi møder ham 
omkring årsskiftet 1910 -1911 i Dresden:

Jeg havde fået et dejligt værelse i Süd- 
nitzer Strasse 5 til en pris på 3,25 om 
ugen. Der var en varm skorsten i værel
set, så jeg sparede fyringen. Værtsfolke
ne var unge mennesker. Manden var 
skrædder og arbejdede altid hjemme. 
Der var altid fyr på presseovnen og der
med også varme i min skorsten. Det var 
som centralvarme, og der var rent og 
pænt. Jeg skulle igennem skrædderens 
værksted for at komme ind på mit 
værelse, men værtsfolkene, der var fra 
Chekoslovakiet, var flinke at bo hos.

Der var mange naver (3) i Dresden, og 
de var alle gode kammerater. Jeg kom 
meget i den skandinaviske forening 
»Hulen«, for jeg havde ikke noget 
arbejde den første tid, jeg var der. Jeg 
kom straks i arbejde med at lave jule
avis. Naverne udgiver hvert år en julea
vis eller et julehefte, hvori der med tekst 
og tegninger er skrevet om de forskellige 
navers bedrifter i det forløbne år. Det 
blev mig, som fik det ærefulde hverv at 
lave dette hefte. Jeg fik mange dessiner 
og tekster udleveret og fik det opstillet 
efter festudvalgets ønske. Senere blev 
tegninger og skrift optegnet med en hek- 
tografisk stift og leveret til stentrykke
ren, som så lavede alle de hefter, man 
ønskede. Det blev efter festudvalgets 
mening og de øvrige medlemmers udta
lelse meget tilfredsstillende.

Dresdens skandinaviske forening 
bærer navnet »Vaulundur«. Ekstrabla
det i København skrev:

»Vaulundur, Den skandinaviske For
ening i Dresden, har som sædvanlig
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udsendt en Jule-Avis. Den er forsynet 
med en mængde velmente Illustratio
ner, der vistnok skylder maler Jørgen 
Jensen deres tilblivelse. Jørgen Jensen 
er vel ingen stor Kunstner, men der er 
dog et og andet i hans Værk - bl.a. det 
smukke Titelblad - som man med Behag 
dvæler ved. Teksten i Heftet er næsten 
uforstaaelig for Udenforstaaende. Den 
er fuld af mystiske Allusioner til de 
skandinaviske Haandværkeres Liv og 
Færden i Dresden. Redaktionen af Hef
tet bestaar (foruden af Jørgen Jensen) af 
de Herrer Værkf. H. Jensen og Tapetse
rer Em. Bjerregaard.

I Skandinavisk Forening var der 
møde hver lørdag aften, hvor vi havde 
det rigtig gemytligt med sang og musik. 
Der var jo altid nogle af naverne, som 
kunne synge og spille på et eller andet. 
Vi kom til Dresden i december, og vi 
holdt jul og nytårsaften i foreningen. 
Det var meget højtideligt. Der var et 
stort juletræ med alt, hvad dertil hører, 
ligesom vi havde det i Danmark. Vi fik 
julegrød, gåsesteg med rødkål, og hvad 
dertil hører. Nytårsaften fik vi flæske
steg, og efter spisningen blev der serve
ret bollepunch og julekage. Hen på nat
ten gik vi rundt på de forskellige 
restaurationer, hvor der også blev skæn
ket punch, og der stod alle steder store 
julekager. Jo, naverne i Dresden var et 
gemytligt folkefærd. Der blev altid 
holdt fest.

Skandinavisk Forening i Dresden var 
en stor forening med mange medlem
mer, og der var et godt sammenhold. 
Der blev også gjort meget for, at vi kun
ne få noget ud af vort ophold der. Vi 
havde mange udflugter både sommer og 
vinter.

Vi var nogle naver, som havde interes
se for teater og opera, og når der var sat 
en ny opera op, købte vi en tekstbog og 
gik sammen om aftenen og læste tek
sten. Vi fik den oversat til dansk, så når 
vi kom i teatret, vidste vi, hvad vi så og 
hørte. Vi havde ikke råd til at købe de 
dyre billetter, men vi nøjedes med amfi
teatret. Her så og hørte vi lige så godt 
som på andre pladser i teatret. Jo, det 
var fine aftener for os håndværkssven
de.

Særlig når vor landsmand Vilhelm 
Herold var i Dresden, var der fulde huse 
med den røde lygte ude. Flere dage i for
vejen var der store plakater på søjlerne 
og i de store forretningsvinduer med bil
leder af Herold. Det var festlige dage for 

Fra den Skandinaviske Forening i Dresden. Jørgen Jensen har åbenbart været med til foreningens 38årige 
stiftelsesfest den 5. maj 1911. Han sidder allerforrest i billedet.

os naver, og når forestillingen var forbi, 
havde vi fart på ned ad trapperne. Vi vil
le jo gerne hilse på Herold, og vi gav 
ham et hurra, når han kørte bort.

I erindringerne kan vi følge Jørgen 
Jensens videre færd i det sydlige udland. 
Mest holder han sig til Tyskland, men 
tager et par korte afstikkere til Schweiz 
og Norditalien. Ved Første Verdenskrigs 
udbrud omkring 1. august 1914 ophol
der han sig i nærheden af Frankfurt:

I Frankfurt var der mange naver, og 
flere af dem var mine bekendte fra 
Århus og Grenaa. Peter Petersen Mad
sen, en svend, Sigfred Pedersen, og jeg 
fik arbejde i en lille by Fechenheim ca. 
20 km fra Frankfurt. Vi boede alle tre på 
en restaurant »zum Adler«. Værten hed
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I Grenaa Egnsarkivs billedsamling findes en lang række fotografier af Dansk Arbejdes og Grenaa Haand- 
værkerforenings udstilling i 1924. Heraf fremgår det tydeligt, at Jørgen Jensen har stået for udsmykningen 
af de mange stande. Der er også billeder af den omtalte »Borgkælder«, som han har malet og dekoreret 
med vittighedstegninger af nogle af byens borgere. Her ses Haandværkerforeningens daværende formand 
Søren Bilde. »Han burde ha’ et ridderkors«, sang man i revyen til lejligheden ifølge J. A. Nielsens kommen
tar til billedet. Dette har åbenbart inspireret Jørgen Jensen.

Møller, og både han og fruen var flinke 
mennesker. Vi havde det meget hygge
ligt. Vi tog med toget ind til Frankfurt 
om lørdagen til møde i »Hulen«, og her 
blev der talt og drøftet om de sidste 
dages begivenheder. Der var jo en vis 
spænding overalt. Ville der blive krig 
eller fred?

Det blev desværre ikke så længe, vi 
arbejdede i Fechenheim, for onsdag den
29. juli kl. 4 om eftermiddagen brød kri
gen ud. Jeg og en kollega havde gået og 
talt sammen om, hvor han skulle hen, 
hvis der blev krig, og vi havde næsten 
ikke talt færdig, før der kom ordre. Han 
smed penselen og stak af. Der blev et 
vældigt opbrud i sådan en lille by. Alle 
de unge mennesker skulle ind som sol
dat. Mester kom og spurgte, om jeg også 
skulle være soldat. Men det skulle jeg 
ikke, så jeg blev ved med at arbejde til 
fyraften.

Da jeg kom hjem på hotellet, var der 
en meget nedtrykt stemning. Fru Møller 
græd, for hun havde to sønner, der var 
løjtnanter, og som skulle med i krigen. 
Mine to kammerater var heller ikke 
videre stolte over situationen. Vi blev 
enige om, at vi hellere måtte se at kom
me ind til Frankfurt og høre de andre 
naver om deres mening.

Næste morgen ville vi tage toget til 
Frankfurt, men da vi kom på banegår
den for at løse billet, gik der intet tog 
undtagen for militæret. Vi fik besked 
om, at der gik tog senere på dagen, og 
det kom vi med.

Da vi kom ned i »Hulen« var der 
mange naver samlede. Vi drøftede situa
tionen og blev enige om, at vi skulle hen
vende os til konsulen. Vi var nok ca. 60 
mand, som besøgte konsulen, men han 

96



vidste ikke noget udover, at dem, som 
var taget til soldat, skulle rejse hjem. Vi 
kom igen til konsulen den næste dag, og 
da havde han fået besked om, at dem, 
der var taget til soldat skulle rejse, men 
at dem, der ikke var taget godt kunne 
blive her. Det var imidlertid galt med 
pengene, og konsulen havde skaffet bil
letter til Hamburg, men derfra måtte vi 
selv klare den.

Det var ikke helt ufarligt at færdes på 
gaden i disse dage. Folk var helt tåbelige. 
På strøget var der en stor biograf, som 
spillede et fransk stykke, og her blev de 
store spejlglasruder smadret. Tyskerne 
var gale på englændere, franskmænd og 
russere. Der var mange slagsmål rundt 
om i byen, så det gjaldt for os naver om 
ikke at tale alt for højt dansk sammen, 
for så kunne vi nemt blive antastet som 
spioner.

Jeg havde været på session og var ble
vet taget til soldat, men havde trukket 
frinummer. Jeg var absolut ikke tvunget 
til at rejse hjem, men inden jeg rejste ud, 
havde jeg på Århus politistation fået 
min rejsetilladelse for personer, som var 
taget til soldat eller havde trukket fri
nummer. En overbetjent oplæste skri
velsen om udrejsetilladelse, hvoraf det 
fremgik, at i tilfælde af krig skulle man 
møde uopholdelig. Overbetjenten sag
de til mig, at der sgu aldrig blev krig, og 
at jeg godt kunne rejse.

Da vi havde talt med konsulen, mente 
han, at det var bedst, at vi rejste hjem, 
men der var jo flere, som ikke havde 
penge. Jeg havde mine penge i sparekas
sen i Düsseldorf ved Lorenz Møller, og 
til ham havde jeg skrevet efter pengene, 
men de var ikke kommet. Jeg kunne 
låne af en kammerat, og jeg lånte af 

Peter Petersen Madsen, som jeg betalte 
tilbage, da vi kom hjem.

Det var meget vanskeligt at komme 
med toget, for al toggang var overtaget 
af militæret. Vi tre kammerater tog ud 
til Fechenheim og pakkede vores tøj. 
Det var nu ikke vanskeligt for mig, for 
jeg havde bare min rygsæk, men da vi 
kom på hotellet, lå der en garantiseddel 
til min kuffert, som skulle afhentes på 
banegården. Jeg havde nogle dage for
inden skrevet til speditøren i Düsseldorf 
om at sende den til min adresse. - Da jeg 
kom på banegården for at hente den, fik 
jeg den besked, at det var forbudt at 
udlevere rejsegods. Jeg så kufferten stå 
på lageret, men kunne ikke få den. Jeg 
måtte aflevere garantiseddelen til hr. og 
fru Møller, så de kunne sende den. Jeg 
fik den et år efter.

Jeg havde bare det tøj, jeg stod og gik 
i foruden noget arbejdstøj, et par strøm
per og en undertrøje. Vi tog afsked med 
vore værtsfolk og rejste igen til Frank
furt. Da vi stod af toget, kom vi ind i et 
lokale, hvor vi blev visiteret, og jeg vend
te bunden af rygsækken ud. Der var ikke 
noget ulovligt i den, men folk med store 
kufferter blev grundigt undersøgt. I 
»Hulen« var alle naver samlet, og vi 
havde fået besked om at kunne komme 
med et bestemt tog nordpå. Vi var ca. 50 
mand, og vi havde valgt en mand til at 
være anfører for os. Det var skrædder 
Jensen fra Århus. Det skulle være en 
sprogkyndig og intelligent mand, som 
kunne tale med de højtstående militær
personer. Vi kom med et persontog, 
men da det havde kørt en ca. tre timer, 
gik det ikke længere. Så kom der et 
godstog med soldater, og det kom vi 
med helt til Hannover.

Det gik meget langsomt. Vi standsede 
ved mange stationer. Soldaterne var 
flinke mod os. Vi sagde til dem, at vi 
skulle hjem og passe på russerne. Vi pas
serede flere soldatertog ved de stationer, 
hvor vi gjorde holdt. Der var på bane
gårdene anbragt store feltkøkkener, og 
der blev udleveret mad til soldaterne. Vi 
fik også noget med. Vi sov på Hannover 
banegård nogle timer om natten, hvor vi 
havde soldater til at passe på os. En nat 
holdt vi på en banegård på Lyneborg 
Hede. Her blev der slagsmål mellem 
nogle menige soldater og deres overord
nede.

Vi nåede langt om længe til Ham
burg, men kunne så ikke komme længe
re før om et godt stykke tid. Her var 
nogle af os ved den danske konsul, for 
der var flere, som ingen penge havde. 
Konsulen havde heller ikke flere penge, 
så vi måtte klare os så godt, vi kunne. - 
I Hamburg var begejstringen stor. Der 
var store plakater, hvor der med fede 
bogstaver stod, at nu havde den tyske 
marine sænket så og så mange engelske 
og franske skibe. På soldatertogene var 
der ligeledes malet med hvidt, at solda
terne havde haft stor fremgang her og 
der. Jo, det varede nok ikke længe, før 
krigen var forbi - for som soldaterne 
sagde, var der ingen nationer, som var så 
godt udrustede som Tyskland. Når vi så 
plakater og telegrammer og iagttog den 
store begejstring blandt befolkningen, 
kunne vi næsten heller ikke tro andet, 
og der blev sunget »Deutschland, 
Deutschland über alles«.

Hamburg banegård var fyldt med rej
sende, hele familier med små børn og 
forskellige ejendele. Endelig kom der et 
blandet person- og soldatertog, som vi 
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kunne komme med. Klokken var vel et 
om natten, da vi rejste fra Hamburg. Jeg 
kom til at sidde ved siden af en jernba
nemand, og vi sad og talte lidt sammen. 
Han var ikke særlig begejstret, og han 
sagde ganske sagte til mig, at denne krig 
ville blive Tysklands ruin.

Vi kørte nu videre nordpå. Det var 
ikke med ekspresfart, men vi nåede 
omsider Rendsborg. På banegården her 
så og talte vi også med ældre mænd, 
som var en slags reserveindkaldte. De 
bar et gevær over skuldrene, men de var 
ikke i uniform. Da vi talte med dem, 
græd de og mente også, at det var frygte
ligt med denne krig.

På Fredericia banegård tog alle vi 
naver afsked med hinanden. Der var jo 
flere, som skulle til Fyn og Sjælland. 
Før vi skiltes, samlede vi ind til et lille 
måltid mad og en kop kaffe. Det var 
efterhånden en køn samling lazaroner. 
Vi så farlige ud i tøjet, langskæggede, 
søvnige og trætte. Jeg sendte et telegram 
til Århus, hvor min kæreste var, om at 
jeg kunne være i Århus kl. ca. 10 om 
aftenen.

Min kæreste og min kammerat Albert 
Andersen var på banegården for at tage 
imod mig, men jeg må sige, at jeg ikke 
just var oplagt til en større modtagelse. 
Der blev heller ikke talt ret meget den 
aften, og jeg var ærligt talt også noget 
genert. Jeg lignede jo en ren bisse, så det 
var en køn gæst at hente på banegården: 
snavset, krøllet i tøjet og langskægget. 
Valsestøvler, stok og rygsæk var min 
eneste bagage.

Mester i Grenaa
Verdenskrigen satte et brat punktum for 
Jørgen Jensens rejser mod syd. Men rej

ses skulle der. Sammen med sin kæreste, 
Emma Christensen, tog han i 1916 til 
Norge for at arbejde. Hun fik plads som 
tjenestepige. På en tur til Danmark gif
tede de sig i 1917, men rejste straks igen 
til Norge.
Efter nogle år som svend i Grenaa i 
begyndelsen af 1920erne nedsatte Jør
gen Jensen sig som malermester i 1924. 
Han drev en alsidig forretning, men det 
fremgår tydeligt af erindringerne, at det 
var udsmykningsopgaver, som havde 
hans største interesse.

Efter et kursus i Gøteborg blev der 
rigtig fart i skiltearbejdet. Jeg lavede 
mange glasfacader og adskillige små 
skilte for små og store firmaer her i 
Grenaa, men også for forretninger og 
større firmaer uden for byen. Senere 
kom så de mere moderne lysskilte, og 
her lavede jeg også mange forskellige. 
Nu er dette arbejde slået ud af neonskil
te, og den slags laver jeg ikke.

Jeg fik i det store og hele oparbejdet 
en god og solid forretning med udførel
se af alt forefaldende malerarbejde und
tagen biler og vogne. Jeg var ikke ind
stillet på at få en stor forretning med 
mange svende i arbejde. Jeg ville ikke 
have så meget, at jeg ikke selv kunne 
arbejde med. Engang havde jeg seks 
mand i arbejde. Det var på et tidspunkt, 
hvor jeg havde arbejde på sygehuset. 
Sygehusarbejdet gik på omgang blandt 
de forskellige mestre i Grenaa for et år 
ad gangen. Dengang var der to sygehuse 
i Grenaa, og arbejdet skulle som regel 
gøres omgående, og så var der brug for 
svende for at få det gjort. Jeg har udlært 
to lærlinge i min mestertid.

Om sommeren var der altid sommer
teater og revy. Der var flere forskellige 

teaterdirektører, bl.a. skuespiller Hjal- 
mer Madsen. Her havde jeg altid et stort 
arbejde med at male de forskellige deko
rationer. Det var som regel med motiver 
fra byen og omegnen. Til karneval eller 
maskeradefester havde jeg også nok at 
gøre med at dekorere festsalen i hånd
værkerforeningens bygning »Pavillo
nen«. Jeg dekorede også salen på Hotel 
Dagmar og på Hotel Skandinavien, når 
foreninger holdt karnevalsfester. Der 
var mange forskellige motiver til den 
slags fester.

I forbindelse med Grenaa Haandvær- 
kerforenings 70 års jubilæum i 1924 blev 
der holdt en udstilling i foreningens byg
ning. Den blev holdt i samarbejde med 
Dansk Arbejde. Også her havde jeg 
meget arbejde. Der blev bygget en interi
mistisk bygning i forbindelse med 
restaurationslokalet ud mod haven, og 
dette lokale blev malet på opspændt 
papir forestillende en gammel middelal
derlig borgkælder med store kampe
stensmure, søjler og hvælvinger. Til 
udstillingen var der en plakatkonkur
rence, hvortil der var udsat 3 præmier. 
Så vidt jeg husker, var der 21 forskellige 
plakater, og jeg fik første præmien. Min 
plakat blev trykt på et stentrykkeri og 
omdelt i byen og i oplandet. Det var en 
meget fin udstilling, og der var mange 
besøgende.

Jeg lavede alt teatermaleri her i byen, 
og en hel del på landet, på hoteller og i 
forsamlingshuse. Grenaa teater havde 
til huse på hotel Skandinavien, men 
efter at Pavillonen var blevet restaureret, 
og der var bygget scene, blev de fleste 
teaterforestillinger afholdt her. Nu er 
der »Kino« på Skandinavien, og derfor 
er alt sceneteater i Pavillonen. For flere 
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år siden brændte den gamle scene i tea
tersalen på hotel Skandinavien, og her 
havde jeg arbejdet med at male og 
opstille hele scenen igen med kulisser, 
bagtæppe og fortæppe. Ligeledes, da 
Haandværkerforeningen udvidede og 
byggede scene, havde jeg også dette 
arbejde.

Den 5. februar 1954 havde Grenaa 
Haandværkerforening 100 års jubilæ
um, og i den anledning blev der udført et 
større arbejde med restaurering af den 
store festsal. Der skulle være stor fest, 
og håndværkerne havde travlt med 
arbejdet. Jeg havde ikke malerarbejdet, 
for på dette tidspunkt var jeg ophørt 
med min forretning. Jeg havde i årenes 
løb udført en del arbejde for forenin
gen, og jeg havde i lang tid gået og set på 
det gamle lasede grågrønne fortæppe, 
som jo slet ikke kom til at passe til de 
nymalede og festlige farver på salens 
loft og vægge samt træværk og inventar.

Jeg foreslog bestyrelsen at male et nyt 
fortæppe, og at dette skulle være min 
gave til foreningens 100 års jubilæum. 
Jeg lavede forskellige skitser, som vi så 
på. Bestyrelsen modtog mit tilbud, og 
arbejdet blev lavet.

Nogle dage før festdagen blev der 
afholdt en lille festlighed for mig i 
anledning af tæppets afsløring, og jeg 
må ærlig talt sige, at det tog sig godt ud. 
Der var jo sat rampelys og projektørlys 
på i flere farver. Bestyrelsen og de for
skellige håndværkere, som var til stede, 
var godt tilfredse med arbejdet. For
manden, murermester Poul Christian
sen holdt en pæn tale og takkede for den 
smukke gave. Der blev serveret vin og 
kransekage, og jeg fik en stor buket 
blomster.

Til selve jubilæumsfesten blev min 
kone og jeg skriftligt inviteret til den sto
re festmiddag og var hele aftenen for
eningens gæster. Det var vel nok den 
største og flotteste festmiddag, der 
nogen sinde havde været afholdt i Gren
aa Håndværkerforenings bygning.

Fra Jørgen Jensens mange udsmyk
ningsopgaver er der ikke langt til det 
naturalistiske kunstmaleri, som han 
hele livet dyrkede, såsnart han kunne se 
sit snit til det. Herom beretter erindrin

4926-27 opførte Jørgen Jensen bygningen Rosengade 20 til privat beboelse og med malerværksted i kælde
ren. Her ses huset fra havesiden.

i

gerne også, og hans mange efterladte 
skitser og malerier viser, at han gav sig 
tid til denne udfoldelse. - Men det er en 
helt anden historie, som nok bliver for
talt i en senere årbogsartikel.

NOTER:
1. Beholdere til flydende eller faste stoffer.
2. Piller, der træder lidt frem i en vægfacade.
3. Fællesbetegnelse for håndværkere på valsen fra 
de skandinaviske lande.
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En 7000 år gammel jæger
Af Gert Hougaard Rasmussen

100

Ved Fannerup på nordsiden af Kolind- 
sund (fig. 1) foretog Djurslands 
Museum i 1987-88 en undersøgelse af en 
grav fra jægerstenalderen (1).

Baggrunden var et større anlægsar
bejde, hvor Kjeld Rasmussen, Fannerup 
Auto, havde fået tilladelse til at fjerne 
resten af det store næs ved Fannerup. I 
forbindelse med dette jordarbejde, gik 
gravemaskinen igennem hovedenden af 
en grav, hvorved bl.a. et rødligt okker
farvet kranium “trillede” ud fra en 
skovlfuld jord. Dette fik lodsejeren til at 
kontakte museet, der ved en efterfølgen
de besigtigelse kunne konstatere, at kra
niet stammede fra et delvist forstyrret 
gravleje.

Fannerupnæsset har igennem en 
meget lang årrække haft arkæologernes 
interesse. Den første egentlige arkæolo
giske undersøgelse fandt sted allerede i 
1858, hvor kaptajn A. P. Madsen under
søgte en affaldsdynge fra Ertebøllekul-

Fig. 1 :
Kort over Djursland med angivelse af stenalder
havets (littorinahavet) udbredelse omkring 5000 
fkr.
Efter istidens afslutning omkring 12000fkr. var 
Danmark landfast med Sydengland og Sydsveri
ge. Det betød, at Djursland i stedet for at være en 
halvø var placeret langt inde på fastlandet.
En pludselig temperaturstigning omkring 6000 
fkr. førte imidlertid til, at en stor del af isen ved 
polerne smeltede. Det resulterede i en markant 
havstigning - op til 20 meter i løbet af de næste 
1000 år. Herved opstod, i store træk, det billede af 
Danmark, som vi kender idag.
For Djurslands vedkommende betød det, at 
Kolindsund blev oversvømmet. Havstigningen 
nåede sit maksimum omkring 4000 fkr., hvor 
Kolindsund får direkte forbindelse til Randers 
fjord, (tegn. J. Bacher). 



turen (fig. 2). I de følgende år foregik 
der en del arkæologiske undersøgelser 
på stedet. Bl.a. besøgte vor arkæologisk 
interesserede monark, Frederik d. VII, 
Fannerupi 1861, forat “undersøgenog
le såkaldte køkkenmøddinger” (2). Det 
blev dog ikke til de store undersøgelser, 
idet den kongelige gravelyst måtte vige 
for en bedre frokost. Kongen nøjedes 
derfor med “at tage nogle udgravninger 
af skaldynger i øjesyn”.

I forbindelse med forskellige anlægs
arbejder i 1950’erne blev der igen foreta
get arkæologiske undersøgelser på næs
set.

Fannerupnæsset har, efter fundene at 
dømme, været et særdeles attraktivt 
bopladsområde i slutningen af jæger
stenalderen for 6-7000 år siden. Der er 
således registreret ikke mindre end 11 
affaldsdynger omkring Fannerup (fig. 
3). Idag er de fleste af disse imidlertid 
gravet helt væk. En stor del af næsset 
blev anvendt som fyld ved anlæggelse af 
vejen til Lyngby tværs over det afvande
de sund. Andre dele af næsset blev bort- 
gravet, da Kolind-Grenaa vejen blev 
anlagt i slutningen af 1940’erne.

Det var derfor kun en lille del af det 
oprindelige næs, der stadig var bevaret, 
da de arkæologiske undersøgelser, som 
her skal omtales, fandt sted.

Graven.
Det viste sig, at det var en mandsgrav, 
der var blevet forstyrret i hovedenden 
ved det omtalte jordarbejde, og i forbin
delse med opførelse af et nyt autoværk
sted i begyndelsen af 1970’erne, var den 
også blevet forstyrret i fodenden.

Skelettet af den gravlagte, som var 
anbragt liggende på ryggen med hovedet 

i nordøst, var derfor kun intakt fra hal
sen til lige under bækkenpartiet (fig. 4). 
Kranium, højre skulder og overarm 
samt en hjortetakøkse fandtes samlet i 
den skovlfuld jord, som gravemaskinen 
havde fjernet over gravens nordøstende.

I den ligeså forstyrrede fodende fand
tes lårbensknoglerne hængende ned ad 
skrænten mod autoværkstedet dog sta
dig i forbindelse med bækkenpartiet. 
Længere nede, op til 1,5 meter fra det 
oprindelige gravleje, fandtes en stor del 
af fodknoglerne. Den stejle jordvæg var 
i tidens løb skredet ned, og havde truk
ket enden af graven med sig.

v.-.l IH|>-

Fig. 2 :
Prospekt af affaldsdynge ved Fannerup af A.P. Madsen, tegnet 1858. Tilsyneladende er hyrdedrengen 
med koerne ligeså vigtig som den blottede skaldynge.

Her fandtes iøvrigt også en del af en 
tredie overarmsknogle altså rester af 
endnu en person.

Den bevarede del af graven var trug
formet og nedgravet i undergrunden. De 
nederste 10-15 cm. af jorden omkring 
skelettet var stærkt rødligt farvet af 
okker i hele gravens udstrækning. Dette 
er et meget karakteristisk træk for grave 
fra netop denne periode. Dog er okker
farvningen ofte begrænset til mindre 
partier af graven i mandsgrave især 
omkring hovedregionen, og i kvinde
grave omkring bækkenpartiet. Hvor
vidt en sådan okkerfarvning skyldes en 
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farvning af dele af klædedragten, eller 
der er tale om, at man har “drysset” 
okker ud over gravlejet kan ikke afgøres. 
Den meget kraftige okkerfarvning af 
graven fra Fannerup tyder dog mest på 
det sidste.

Tilsyneladende har graven været gra
vet ned gennem en skaldynge, da jord

Fig. 3 :
Kort over affaldsdyngerne ved Fannerup opmålt af A.P. Madsen i slutningen af 1800-tallet (3). Stjernen 
markerer gravfundet.

fylden i graven også indeholdt en del 
skaller, heraf mange større hele østers
skaller, enkelte stykker bearbejdet flint 
og rester af dyreknogler altså helt tilsva
rende indholdet i skaldyngerne. Det er 
derfor meget sandsynligt, at den lidt 
sydligere liggende skaldynge oprindeligt 
har strakt sig hen over graven.

Gravgaver.
Den døde var blevet gravlagt med sine 
våben - en hjortetakøkse og to flække
knive (fig.5). Øksen, der må have ligget 
i gravens hovedende, er et meget slidt og 
opskærpet eksemplar. Øksens overflade 
er delvis glatskrabet og viste sig at være 
meget rigt udsmykket med forskellige 
indridsede ornamenter (fig.6).

Ud over øksen fandtes to flække
knive, der begge var ved bæltestedet 
med spidserne pegende mod gravens 
fodende.

Disse gravgaver tyder på, at der er tale 
om gravlæggelse af en ældre mand. Fra 
lignende gravfund har man nemlig kun
net fastslå, at der knytter sig en vis status 
i form af mange eller flotte gravgaver til 
grave med yngre kvinder og ældre 
mænd. At status netop optræder i for
bindelse med disse to grupper forklarer 
man ved, at kvinder i den fødedygtige 
alder er af stor værdi for jægersamfun
dets videreførelse, og at de ældre mænd 
besidder de vigtige jagterfaringer.

Ved hjælp af gravgaverne, specielt 
hjortetakøksen, er det muligt at datere 
Fannerupgraven til begyndelsen af æld
re Ertebøllekultur, omkring 5000 år 
f.kr. Såvel øksetype som et af de anvend
te ornamenter kan afgrænses til netop 
dette tidsrum. Jægeren er altså omtrent 
7000 år gammel.

Antropologiske undersøgelser.
Skelettets yderst gode bevaringstilstand, 
som dels skyldes den kalkrige under
grund omkring graven og dels skallerne 
fra affaldsdyngen, har gjort det muligt, 
at få belyst en række detaljer omkring 
den dødes oprindelige udseende.
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En antropolog og en tandlæge har 
foretaget forskellige undersøgelser af 
skelettet (4).

Det er herved blevet bekræftet, at der 
er tale om en ældre mand, omkring 
40-45 år. Denne alder er netop gennems
nittet for, hvad voksne mænd i det forhi
storiske jægersamfund kunne forventes 
at blive.

Der er intet spor, som kan oplyse om 
dødsårsagen, hverken sygdomstegn 
eller tegn på vold. Dog forekom der lidt 
slidgigt i nogle få af rygsøjlens hvirvler, 
men det skyldes snarere aldersmæssige 
ændringer end egentlig sygdom.

Tandsliddet er meget kraftigt, og stør
stedelen af tyggefladernes emalje er 
således slidt af. Dette siger noget om, at 
maden har indeholdt mange slidende 
partikler. Desuden har tænderne for
mentlig også været anvendt som red
skab - eksempelvis skindtygning. Der 
forekommer ikke karies i tænderne.

“Fannerupmanden” har i levende 
live været en lille, tætbygget og musku
løs person, omkring 160 cm. høj, hvilket 
stort set svarer til gennemsnittet for 
datidens mænd. Ansigtstrækkene har 
været meget markerede, med kraftigt 
udviklede øjenbrynsbuer, lave og brede 
øjenhuler, brede kindben og kraftig 
underkæbe. Af type svarer “Fannerup- 
manden” således til Cro-magnon men
nesket, der dukker op i Nord- og Vesteu
ropa omkring 36000 f.kr. (fig. 7).

Tegn på flere grave.
Efter udgravningen af okkergraven i 
Fannerup blev der foretaget en undersø
gelse af resterne af den sydfor liggende 
skaldynge. Herved fremkom der rester 
af endnu en forstyrret gravlæggelse.

Det øverste parti af Fannerupnæsset, 
og dermed størstedelen af omtalte skal
dynge, er tilsyneladende blevet planeret 
engang før dette århundrede. I det 
omrodede lag, som herved er fremkom
met, fandtes således en del okkerfarvede 
menneskeknogler inden for et mindre 
område, bl.a. kraniefragmenter, ribben, 
fragment af overarmsknogle og finger- 
og fodknogler. Desuden fandtes en 

Fig. 4 :
Den bevarede del af graven, set fra fodenden, (foto G.H. Rasmussen).

tandperle, der var fremstillet af en for
tand fra krondyr og med boret ophæng
ningshul gennem rodenden - en smykke
type, der ofte findes i gravene.

Der må altså have været tale om end
nu en okkergrav, som oprindeligt må 
have ligget lidt højere oppe på næsset og 
lidt øst for først omtalte grav.

Endelig findes der overleveringer om 
en tredie grav fra den sydlige del af skal
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dyngen, som skulle være fundet og 
udgravet af den forhenværende møller i 
Fannerup omkring begyndelsen af dette 
århundrede. Desværre foreligger der 
ikke nærmere oplysninger om dette 
fund.

Fannerupnæsset er idag fuldstændig 
planeret - bortset fra en ganske lille del, 
der indeholder resterne af skaldyngen. 
Man kan derfor blot gisne om, hvad 

næsset oprindeligt har indeholdt, men 
ud fra rester af 3 måske 4 grave, tyder 
meget på, at der har ligget en regulær 
gravplads fra ældre Ertebøllekultur i til
knytning til skaldyngen.

Der kendes omkring 30 grave fra den
ne periode fra hele Danmark, hvoraf 
størstedelen er fundet på en enkelt 
gravplads ved Vedbæk, nord for Køben 
havn.

Den førstomtalte grav fra Fannerup 
er imidlertid den første undersøgte 
okkergrav fra Jylland. Dog er der tidli
gere fundet okkerfarvede skeletdele af 
mindst 5 personer på en anden lokalitet 
ved Kolindsund, ved Koed (5). Det skete 
i forbindelse med en regulering af vejen 
mellem Kolind og Ryomgård midt i 
1940’erne, men dette fund blev desværre 
ikke fagligt undersøgt. Den kulstof - 14 
datering, af en af knoglerne, daterer 
også disse skeletter, tilsvarende Fanne- 
rupgraven, til ældre Ertebøllekultur.
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Fig. 5 :
Gravgaverne. Hjortetakøkse og to flækkeknive af flint, (foto S. Harboe).

Ertebøllekulturen.
Foruden de omtalte grave fra Fannerup 
og Koed har Ertebøllebefolkningen 
efterladt sig talrige spor langs Kolind- 
sunds bredder - nemlig skaldyngerne. 
Det er ophobninger af måltidsrester og 
andet affald, der i århundredernes løb 
er blevet efterladt på samme sted.

Kulturen har iøvrigt fået sit navn efter 
den store skaldynge nær Ertebølle ved 
Limfjorden, hvor man foretog nogle 
meget omfattende undersøgelser allere
de i 1895.

Skaldyngernes indhold afspejler 
meget tydeligt Ertebøllefolkets levevis 
som jægere/samlere. Med bopladsernes 
placering langs de næringsrige fjorde 
kunne man udnytte såvel de gode fiske
muligheder, som gå på jagt og indsamle 
planteføde i indlandet.

Af større landdyr er det især de 
udprægede skovdyr som vildsvin, kron
hjort, rådyr og urokse man har jaget, 
alle dyr, der trives i den forholdsvis tæt
te linde/egeskov, som har dækket det 
østjyske område på denne tid.



Fig. 7:
Cromagnon mand. (tegn. Anton Hansen).

I Sundet og ude ved havet har man 
drevet fiskeri og havjagt på sæler og 
mindre tandhvaler.

Endelig vidner de tusindvis af snegle- 
og muslingeskaller fra skaldyngerne om 
en betydelig skaldyrsindsamling. 
Østersbankerne begyndte netop at udvi
kle sig kraftigt omkring Ertebøllekultu- 
rens begyndelse ca. 5200 f.kr. som følge 
af temperaturstigning kombineret med 
mere salt- og næringsholdigt vand.

Skaldyngerne indeholder, foruden 
måltidsrester, en del redskaber af flint, 
knogle og hjortetak. Af flint er de mest 
karakteristiske : skive - og kerneøkser, 
tværpile, bor, skrabere og forskellige 
flækkeredskaber. Af ben og tak findes 
hjortetakøkser, lystertænder (fiske- 
spyd), fiskekroge og prene (nåle/syle). 

Herudover er der selvfølgelig en del 
affald fra redskabsfremstillingen.

Spørgsmålet er imidlertid, om man 
ligefrem boede på selve skaldyngen, 
hvilket ikke umiddelbart forekommer 
som noget særligt behageligt sted at bo. 
Der forekommer ofte mindre stensatte 
ildsteder i skaldyngerne, men desværre 
kendes der ingen sikre spor af hus- eller 
hyttetomter herfra. Dog tyder fundene 
af gravpladser i tilknytning til skaldyn
gerne på, at man har boet i nærheden.

Det ser ud til, at befolkningen har 
været forholdsvis konstant det meste af 
jægerstenalderen. Først i jægerstenal
derens slutning (Ertebøllekulturen) ser 
det ud til, at der sker en befolkningsfor
øgelse - bopladserne bliver meget talrige 

Fig. 6 :
Nærbillede af ægpartiet af hjortetakøksen med ornamentik, (foto S. Harboe).

og større og mere fundrige end tidligere. 
Et yderst forsigtigt skøn over befolk
ningstallet på denne tid ligger omkring 
5-8000 personer.

Noter
1) 
Fannerup F, DJM 2233.
2)
B. Flou, Kolindsund - et stykke Djursland fortæl
ler danmarkshistorie, 1980, s. 14.
3)
A.P. Madsen, Affaldsdynger fra stenalderen i 
Danmark, 1900, s. 135.
4)
P. Bennike og V. Alexandersen, Antropologiske 
studier af Fannerupskelettet fra den ældre stenal
der, Upub. manuskript til KUML.
5)
Nationalmuseet j.nr. 826/44, A4052932 C14date
ring K3750.
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Grenaafiskere i Esbjerg
Af J. A. Nielsen

I 1983 sendte Rye Sørensen, Hørning, 
en serie billeder fra Grenaa Havn til 
Grenaa Egnsarkiv. Arkivet takkede og 
opfordrede giveren til at nedskrive 
erindringer fra Grenaa. Han fulgte 
opfordringen og fortalte om sin 
opvækst som fiskerdreng ved havnen og 
om fiskeri fra Grenaa som ung.

Seks fiskerbrødre fra Grenaa Havn: 1. Anders Sørensen, 2. Karl Sørensen (Ryes fader), 3. Jens Peter Søren
sen, 4. Anton Sørensen, 5. Laurentinus Sørensen, 6. Kristian Sørensen, - Karl, Jens Peter, Laurentinus og
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Rye Sørensen kom til skade på havet 
og måtte »gå i land«. Han blev tekstilar
bejder på Grenaa Dampvæveri i 13 år, 
var senere i Skjern og kom derefter til 
Hørning Tekstilfabrik. Her skiftede Rye 
atter erhverv og blev kasserer for Speci
alarbejderforbundet i Hørning. - I det 
følgende gengives Rye Sørensens beret

ning om grenaafiskeres sommerfiskeri i 
Esbjerg:

Jeg vil fortælle lidt om at være fisker 
i Grenaa sidst i 1920erne. De fleste af 
grenaabådene tog til Esbjerg om som
meren. De første tog afsted cirka midt i 
marts - lidt senere, hvis det havde været 
en hård vinter. Vi var gerne nogle styk
ker, som fulgtes ad. Min fætter, Ragner 
Sørensen, og jeg samt en dreng på ca. 16 
år på »Valkyrien« tog gerne afsted sam
men med Jørgen Jørgensen på »Heim- 
dal« og Marius Jensen, kaldet »Prøve- 
Marius«, på »Ydun«. Vi fulgtes ad i flere 
år.

På vej mod Esbjerg overnattede vi i 
Hals. Næste dag gik det gennem Lim
fjorden til Thyborøn, hvor vi fik tanke
ne fyldt op samt fersk vand og proviant 
til erstatning for det, der var brugt: 
Frisk brød, ost, æg, spegepølse, kaffe, 
sukker, mel og nogle flasker fløde. Der 
var jo ikke køleskabe og radio dengang. 
- På havet var middagen fast hver dag: 
Stegt rødspætte og kartofler, men fisken 
var jo god. Kokkedrengen måtte tit hol
de den med gaflen, for at den ikke skulle 
springe af panden. Vi havde gerne nogle 
flasker saft med, så vi kunne få en kop 
saftevand, når det var meget varmt. Når 
vejret var til det, gik vi ud fra Thyborøn 
og sydpå.

Vi gik samlet ud på fiskepladsen. Var 
en af os så heldig at finde fisk hurtigt, 
satte han »sjov«. Det vil sige, at han fire
de sejlet lidt ned, så vi andre kunne være 
med. På den måde havde vi altid fisk 
med til Esbjerg. - Grenaafiskerne lå fast 
ved Molbokajen, som den kaldtes. Her 
lå også fiskerne fra Hundested og Gille
leje. Så snart vi kom i havn, kom de tidli
gere grenaafiskere, som nu var fastboen



de i Esbjerg, for at høre nyt hjemmefra.
Vi fiskede fra Esbjerg til hen i august. 

Så gik det hjem igen. Nogle af os var så 
heldige at få et værelse, så konen kunne 
komme derned. Jeg fik i to år et stort 
værelse hos vores købmand. Han havde 
fire værelser på loftet, hvor der tillige 
boede en frederikshavner og to fra Hun
dested. De fire koner kom godt ud af det 
med hinanden. Der var to gange to 
gasapparater, de var fælles om.

Når vi kom hjem til Grenaa, gjorde vi 
klar til sildefiskeriet. Det foregik med 
drivgarn, og vi var kun fire grenaabåde 
med til det. Det var Viggo Andersen 
med »Ruth«, Ras Bloch med »Freja«, 
Marius med »Ydun« og os med »Valky
rien«. Der var 30 - 40 både fra Hunde
sted og Gilleleje, som landede sild i 
Grenaa. - Det var hårdt arbejde. Vi var 
fire mand med hver båd, og vi brugte fra 
60 til 80 garn pr. båd. Det skulle helst 
være blæst fra øst eller vest, så vi kunne 
holde garnene på tværs af strømmen, da 
silden gik mod strømmen.

Der var mange grenaafolk, som blev i 
Esbjerg: Brødrene Eskildsen, Jørgen 
Jørgensens tre yngre Brødre, de tre 
brødre Venø. Til gengæld var der nogle, 
der blev hjemme hele året, f.eks. de fem 
brødre Brink og Ludvig Rasmussens 
seks sønner. De både, der blev hjemme, 
var både på 6 - 7 ton, mens de, der tog til 
Esbjerg, gerne var på 12 - 13 tons. Den 
mindste var Jens Thinnesens »Viola« på 
7 ton. Han var den yngste af de seks 
brødre Thinnesen. Næste generation af 
Thinnesen-slægten drog til Esbjerg og 
fiskede på England. Flere af dem bosat
te sig i England.

Af mine jævnaldrende er der nu kun 
få tilbage. Fire af mine præstekammera- 

ter druknede som unge. Selv har jeg 
været udenbords to gange, men kom til 
live igen, når de fik vandet ud af mig. 
Det var et hårdt liv dengang, men et her
ligt kammeratskab og hjælpsomhed, 
som trods råben på solidaritet ikke fin
des andre steder.

Jeg har arbejdet i Østjylland, i Vest
jylland og en kort tid i Norge med sam
ling og opsætning af vævemaskiner. 
Men aldrig har jeg mødt noget, der kun
ne sammenlignes med forholdet mellem 
fiskere dengang. De unge lyttede til de 
ældre og brugte deres erfaringer. Gam

Rye Sørensens tekst til dette billede: »Min moders forældre i deres lejlighed nede på Havnevejen (1914), 
Jens Mikkelsen og Ane. Lejligheden er jo typisk for den tid: Slagbænken, dragkisten, bordtæppe, lysedug, 
pibebræt og petroleumslampe«.

melmands erfaring og ungdoms gå-på- 
mod er en god blanding.

Rye Sørensen døde i november 1984, 
altså ganske kort tid efter at han havde 
indsendt ovenstående. Han fik et smukt 
eftermæle. I særlig grad fremhævedes 
hans indsats som en slags socialrådgiver 
i SID og hans arbejde som idrætsleder 
og stadionpasser i Hørning gennem 
mange år. Ryes hustru døde allerede i 
1961. Hun var datter af skæddermester 
Kjeldgaard, Lillegade 39.
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Kystbevogtningen i Grenaa
Af Felix Sørensen.

Tyskerne besatte Danmark den 9. april 
1940 under foregivelse af at ville 
»beskytte« landet. Men der var natur
ligvis strategiske overvejelser, som lå 
bag. Danmark skulle være »spisekam
mer«, et forplejningsområde og ferie
område for tyske fronttropper. Samtidig 
var området vigtigt ud fra et militært 
synspunkt. Herfra kunne der foretages 
overvågning og varsling som led i en 
beskyttelse af Tysklands flanke mod 
nord.

Straks ved besættelsen blev der stillet 
en række krav til regering, folketing og 
befolkning - og ikke mindst til politiet, 
som skulle forvalte mange af de stillede 
krav. Herved kom politiet til på mange 
måder at stå mellem befolkningen og 
besættelsesmagten. Kravene blev for
muleret i et memorandum af 9. april 
1940 og opstillet i 13 punkter. I punkt 8 
hed det: »En gennemførelse af foreløbig 
spærring af godstrafikken mellem Dan
mark og Sverige (afbrydelse af færge
farten). Genoptagelse af trafikken og 
krav om kontrol med denne forbeholdes 
indtil videre«.
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Noget af kystpolitiets personale er her opstillet på 
trappen til det gamle færgekontor, hvor der blev 
oprettet station. Personerne er: 1. William Mad
sen, 2. Henry Hoick, 3. Svend Erik Jacobsen, 4. 
Henry Harbo, 5. Carl Otto Christensen, 6. Folmer 
Bech, 7. Karl J. Bruun, 8. Erling Petersen, 9. Felix 
Sørensen, 10. Vissing Rasmussen, 11. Rasmus 
Kvist-Andersen.



Kristen Jensen foran »Den grønne Mole« i Syd
havnen.

Tyskerne ønskede altså kontrol med 
trafikken mellem Danmark og Sverige. 
Dette resulterede i et forbud mod lyst
sejlads, ophævelse af den gældende 
visumfrihed for de skandinaviske landes 
statsborgere samt etablering af en kyst
bevogtning. Dette var en forudsætning 
for at genoptage trafikken til Sverige. 
Tyskland så nemlig meget alvorligt på 
såkaldt »illegal udrejse«.

Fra den 16. april 1940 blev kystbe
vogtningen gennemført og forestået af 
Rigspolitiet og Departementet for Told- 
og Forbrugsafgifter. Marineministeriet 
anså det for at være af største betyd

ning, at den politimæssige bevogtning 
af danske kystområder forblev på dan
ske hænder. Bevogtningen blev altså 
overtaget af dette ministerium og bestod 
i havnebevogtning samt patruljering 
langs kysterne.

Besættelsesmagtens krav til kystbe
vogtningen skærpedes efterhånden, og i 
september 1942 indkaldte rigspolitiche
fen specielt mandskab til opgaven. De 
første hold kom på en uges kursus på en 
skole i København og blev derefter sta
tioneret forskellige steder i landet under 
de lokale politimestre.

Fiskeskipper Ludvig Rasmussen kontrolleres af kystpolitiet. Arbejdet udføres af reservepolitibetjent Wil
liam Madsen.

Kystpolitistyrken for Grenaa Politi
kreds samledes den 15. december 1942 
på Grenaa havn, hvor politikredsens ho
vedstation blev oprettet i det gamle fær
gekontor ved nordhavnen. Der blev 
opsat et kontrolhus på »Den Grønne 
Mole« i sydhavnen. Et tilsvarende vagt
skur blev opsat på Ebeltoft havn, og i 
Bønnerup blev der indrettet vagtstue i et 
fiskerhus. I vagtstuerne var der to faste 
bænke, et bord, en kakkelovn og en tele
fon.
Styrken var ledet af politiassistent Peter 
Hansen Hjort fra Ebeltoft, hvis sted
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fortræder var overpolitibetjent Bern
hard Wittrup Nielsen fra Grenaa samt 
overpolitibetjent Henry Hoick, Grenaa. 
Den menige styrke bestod af 15 reserve
betjente.

De pålagte opgaver var mange. Ho
vedsagelig kontrol med ind- og udgåen
de skibe, lige fra større motorskibe, som 
hovedsagelig var tyske, til mindre fragt
skibe og fiskerbåde fra nær og fjern. 
Det var især om vinteren, at fiskerne 
søgte til den næsten altid isfrie havn i 
Grenaa, hvorfra der var mulighed for 
fiskeri og dermed en forbedret økono
mi.

Fragtskibene var oftest vinddrivere, 
som skulle afsejle tidligt om morgenen, 
hvis vejret artede sig, og da fiskerne 
skulle på fiskeri omtrent på samme tid, 
var der en opstart og tøffen. Fiskerne 
skulle gerne være hjemme igen midt på 
dagen for at sortere fangsten og gøre 
klar til auktionen. Om aftenen søgte 
andre skibe i havn, inden mørket faldt 
på, for der skulle tages hensyn til mørk
lægningen.

På sådanne tider var der ret så travlt 
på havnen. Kaptajnerne råbte på kon
trol, og skipperne lagde til ved molen, 
hvor kontrolhuset fandtes. Opgaverne 
var nu at gå om bord på alle disse skibe, 
efterse bemandingslister og kontrolsed
ler eller bare stemple faste sejladstilla
delser. Det var ret så vanskeligt at over
komme gennemsøgning af skibene for 
illegalt gods eller mandskab. Det blev 
oftest bare til et »afgang« og i enkelte 
tilfælde lidt kontrol på de tyske skibe, 
hvor vi også mødtes med vagtposter fra 
den tyske havnebevogtning, der holdt til 
på øverste etage på Hotel Ankerstjerne, 

Havneplads 13. Her var der oversigt 
over havnen, og den tyske styrke på 3 - 4 
mand havde ligesom os fra kystbevogt
ningen til opgave at holde kontrol med 
ud- og indgående skibe. Måske havde de 
også andre opgaver, som vi ikke kendte 
til.

Smuglerier og sortbørshandel fandt 
også sted mellem danske og tyske 
søfolk. Hovedsagelig drejede det sig om 
spiritus og tobaksvarer, som handledes 
til store priser, men det skete også, at der 
på havet foretoges byttehandler med 
fiskerivarer og meget andet, men det var 
ikke meget, man så til den slags.

På havneterrænet og langs kysterne 
skulle der etableres patruljeposter, der 
kunne følge med i, hvad der foregik af 
lovligt og ulovligt. Da der var mangel på 
mange varer, var det naturligt, at sådan
ne blev søgt erhvervet ved tyveri. Det 
gjaldt f.eks. brændsel og beklædning 
samt fisk fra hyttefadene m.m.

Politiets instruks om kystbevogtning 
gik som nævnt ud på at hindre ud- og 
indrejse illegalt samt være opmærksom 
på landsætning fra luften. Hvor meget 
denne kystbevogtning var værd, kan 
ikke siges, men man gjorde kun det, der 
var nødvendigt for ikke selv at falde i 
unåde.

Der var foruden det nævnte også krav 
om, at personalet tog sig af andre lov
overtrædelser på Grenaa havn. Men det 
var befolkningen ikke vant til. Til at 
begynde med var der da også nogle, der 
følte sig krænket og generet af politiets 
arbejde, og enkelte fremkom også med 
en klage, skrevet af folk med for lidt for
ståelse for, at enten skulle politiet være 
der, eller også blev det den tyske værne
magt, som kom til at løse opgaverne.

Det ville blive på en helt anden måde.
Den oprettede kystpolitistation skul

le også have fast kontorpersonale, som 
skulle tage sig af ind- og udgående 
sager, journaler, tjenestelister, telefon
pasning m.m.

Det overordnede personale på tre 
mand havde til opgave at foretage 
inspektioner på alle mulige og umulige 
tidspunkter. Deres område strakte sig 
efterhånden fra Nappedam ved Kalø til 
Øster Hurup ved Hadsund. Der var til 
dette arbejde og til transport af afløs
ningspersonel stillet en tjenestevogn til 
rådighed. Den var forsynet med en gas
generator monteret bagpå samt vand- 
og gaskamre i beholdere foran, og den 
medførte altid en sæk bøgebrænde. 
Skulle det gå hurtigt, kunne man også 
via et håndgreb ændre til benzinkørsel.

Det menige personale ved kystbevogt
ningen blev trænet i en vis militær 
optræden. Nogle gange i den første tid 
kom en politikommisær Mellergaard fra 
Frederikshavn til Grenaa for at give 
instrukser om forhold, der ikke var ned
fældet på tryk. Der foregik jo så meget 
ude omkring, som man ikke rigtig for
stod. Med årene tog det til, og efterhån
den fik man om ikke direkte en viden så 
dog en anelse eller en mistanke om, at 
der foregik illegale ting på havnen, uden 
man af den grund foretog undersøgelse 
heraf.

Politiet kunne således ikke undgå at 
blive opmærksom på, at der fandt ille
gale transporter sted, hovedsageligt fra 
området Plantagevej og den mindre 
plantage øst herfor, hvor bl.a. murer 
Mikkelsen havde sommerhus. Disse 
transporter foregik nær afsejlingstids
punkterne for kutternes afgang til
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fiskepladserne omkring Anholt. Ad dis
se kanaler har der været en relativ 
omfattende transport, som ikke var 
almindeligt kendt, og i hvert fald talte 
man ikke om disse ting. Det tog vel også 
et opsving efter den 29. august 1943, da 
tyskerne overtog kontrollen fra de dan
ske myndigheder.

Senere skete der også menneskesmug
ling af bl.a. »stikkere« og andre perso
ner, der var farlige for modstandsbevæ
gelsen. Disse personer blev interneret i 
Sverige, til tyskerne kapitulerede. Kri
minalkommissær Richard Hansen, som 
under krigen arbejdede i Malmø, har til 
Svenska Dagbladet oplyst, at mange 
danskere, der blev bortført og smuglet 
til Sverige, blev interneret uden retter
gang og domsafsigelse i fængslet i Kal
mar. Interneringen i Sverige var et alter
nativ til at likvidere personer, om hvem 
det ikke stod klart, om de gik tyskernes 
ærinde i Danmark.

Danske politibetjente, der i septem
ber 1944 sammen med det øvrige politi 
måtte gå under jorden, varetog i Malmø 
den opgave at afhøre formodede stikke
re, der ved nattetide var smuglet over 
Øresund. Denne dansk-svenske aftale 
blev holdt yderst hemmelig for ikke at 
belaste Sveriges forhold til Tyskland. 
Derfor blev der aldrig skrevet papirer i 
forbindelse med nævnte smuglinger. 
Danske sabotører blev også interneret i 
Sverige i en sikkerhedsforvaring for at 
undgå sabotage mod tyske interesser i 
dette land.

Smugleri fandt også sted den modsat
te vej, nemlig med våben og ammuniti
on til Grenaa.

Kystpolitiet blev opløst september 
1944 og har ikke siden været i funktion.
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Om sommermarkeder på Grenaa Torv i gamle dage
Af J. A. Nielsen

Teltene med gøgl og forevisninger af de mest mærkværdige ting (f.eks. »en and med fire ben«) havde altid 
plads ved kirkens nordvæg. Denne placering var der forøvrigt megen utilfredshed med, idet man fandt den 
mindre passende for kirken. Det hjalp nu ikke noget. Markederne havde altid været her, og det kunne ikke 
være anderledes. På billedet her ses en forevisning, der forklarer »Kampen om storbyen og dens følger«, 
og det har sikkert været noget for Lillebyen Grenaa. Der er et telt med brydere (måske den senere cirkusdi
rektör Bech-Olsen). Brydning var i gamle dage en meget populær sportsgren, og på markederne var det 
almindeligt, at man udfordrede lokale mænd til at prøve kræfter med en bryder. Vandt den lokale mand, 
var der en præmie at hente - men dommeren sørgede gerne for, at det ikke gik sådan. Teltet til højre er ram
me om et »Dødsspring«, hvad det så ellers er for noget. Det ser ud til, at det er noget med akrobatik. Der 
var altid en »parade« foran forevisningsteltene, og det, der skete her, var nok for mange af markedsgæster
ne, og det kunne da også være uhyre morsomt. Alle ældre vil mindes Professor Labri og hans fænomenale 
snakketøj. Han havde en fejl ved det ene øje og undskyldte ofte dette: »Jeg har fået lidt skråsovs i øjet«. 
Den gjorde altid lykke.

Der findes i Grenaa Egnsarkiv og i 
»Grenaa Folketidende« flere beretnin
ger om sommermarkederne på Torvet i 
Grenaa og ligeledes i »Grenaa By Histo
rie«, bind C, side 392-395. Der findes 
tillige flere særdeles fortællende billeder 
fra begivenhederne, og flere af disse har 
været trykt i både byhistorien og i årbo
gen »Grenaa og Omegn før og nu«. En 
avisnotits fortæller, at der i markeder
nes store tid engang var over 130 stader 
og boder opstillet på Torvet i Grenaa. 
Her tales kun om markedet på Torvet 
med gøgl, karusselier og handelsboder 
m.v. Markedet med dyr fandt sted på 
Nytorv, hvor der på gamle billeder kan 
ses flere svære bomme, hvor man bandt 
dyrene. Aviserne nøjedes gerne med at 
fortælle, hvor mange dyr der var på 
markedet på Nytorv, mens der gerne var 
en udførligere omtale af det, der foregik 
på Torvet. Gæsterne på Nytorv var »de 
voksne«, mens det på Torvet mest var de 
yngre, f.eks. hjorddrengene, der traditi
onsmæssigt havde fri for at kunne kom
me til marked. Markedernes betydning 
tog af efterhånden, men de blev dog ved 
i det stille for tilsidst helt at dø hen.

Dyrene på Nytorv blev færre og fær
re, og det samme blev boderne på Tor
vet. Det med de 130 boder på een dag 
nåede man sikkert kun omtalte dag.

1 1985 dukkede der et fotoalbum med 
billeder optaget af herredsfuldmægtig 
Ulrich omkring 1900 op i Grenaa 
Egnsarkiv. De bringes her i årbogen 
med lidt tekst under hvert, der skal for-
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Her et andet billede af samme opstilling på nordsi
den af kirken - en stille stund med hvil på »para
den« og hele tre politibetjente i snak. Til markeder 
o.l. udkommanderedes der gerne en reservebetjent 
eller to til at overvåge, at alt gik ordentligt til. Til 
højre ses handelsboder, bl.a. en, der blot består af 
et bord. Vognen er påsat en »grisekasse«, en meget 
almindelig ting dengang. Til teltenes opsætning 
lånte eller lejede teltholderne brædder og lægter i 
Thy kiers Tømmerhandel på den anden side af Tor
vet, og opstillingen var en oplevelse for sig, for 
drengene især.

Her er der på sydsiden af kirken en »kraftprøve« 
lige på hjørnet af kirken, en indretning, hvor stær
ke mænd kunne »få den til at ringe ved at banke en 
prop fem-seks meter op. Ved siden af »Kraftprø
ven« ses en »gondol« med tre sofaer. Apparatet 
har sikkert været håndbetjent, og nedskriveren 
mindes ikke at have set denne attraktion på dette 
sted nogensinde. - Frederik den Syvendes statue 
ses her på dens oprindelige plads.



tælle, hvad det er, man ser. Nedskriveren 
af det oplevede markeder i Grenaa fra 
1908 og videre frem.
Markederne i Grenaa er en saga blot, 
men man kan stadig få en fornemmelse 
af, hvordan salg fra boderne fandt sted, 
se blot på torvehandelen på rådhusplad
sen. Torvehandelen var i en række år 
næsten ophørt, men nu er der festligt og 
morsomt igen, og mange anlægger en 
fast tur omkring boderne, om ikke 
andet, så for at se på. Alle ældre kan 
derved mindes markederne, der var 
engang.

Her ses en teltgade pâ Torvets vestlige side. Til venstre ved kirken var der altid frugtboder med årstidens 
varer, og det var almindeligt, at folk købte æbler, pærer, agurker og græskar og hvad der ellers var at få. 
Teltholderne var nok mest tilrejsende »specialister«, men adskillige lokale forretningsmænd stillede ofte 
boder op for at få andel i fortjenesten, f.eks. altid bagere (med honningkager), tobakshandlere og slik
handlere. I »Grenaa Bys Historie« kan man læse om, hvad torvehandlerne bød på i gamle dage. Det var 
helt andre ting end de nævnte..
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På tryk om Grenaaegnen.
Af Børge Kjær.

Det er en fælles opgave for Grenaa 
Egnsarkiv og Grenaa Bibliotek at være i 
besiddelse af alt, hvad der er udgivet på 
tryk om Grenaa og omegn. Vi anskaffer 
de bøger, hefter og blade, som udkom
mer, og vi har gennem årene søgt at 
opspore tidligere udgivelser af stort og 
småt omhandlende egnen. I dag er 
Grenaa Bibliotek uden tvivl det sted, 
hvor der findes den mest komplette 
samling af trykt litteratur om lokalom
rådet, selv om de fleste udgivelser også 
findes andetsteds: på Statsbiblioteket i 
Århus og på Det kongelige Bibliotek i 
København.

Det meste af dette trykte materiale 
står på biblioteket og er til rådighed for 
lånerne. Den lokale litteratur er her pla
ceret i en speciel afdeling, således at man 

Illustration fra den omtalte skolebog på engelsk. Sådan er skoleungdommen i Irland altså blevet præsen
teret for Søren Kanne.

direkte kan gå hen og danne sig et over
blik over, hvad der findes til hjemlån. 
Mere specielle ting findes kun på maga
sin eller i egnsarkivets samlinger. Det 
må brugerne have hjælp til at finde 
frem, og det kan kun benyttes på stedet.

Det er også vores opgave at samle et 
forråd af disse udgivelser. En hel del af 
den lokale litteratur hjemlånes ofte og 
benyttes flittigt. Dermed slides bøgerne 
og må erstattes med andre eksemplarer. 
Nu genoptrykkes den art udgivelser 
sjældent, og det er derfor vigtigt, at vi til 
fremtidig brug sørger for at have et lager 
at tage af, efterhånden som eksemplarer 
i brug bliver slidt.

Dette betyder, at vi er interesseret i at 
modtage alt trykt materiale om egnen, 
også selv om det drejer sig om ting, vi 

har i forvejen. I så fald går det på lager. 
Der vil naturligvis også eksistere ting på 
tryk, som vi ikke har og måske heller 
ikke har kendskab til, selv om det bliver 
sjældnere og sjældnere, at noget ukendt 
dukker op. Tænk på arkivet og bibliote
ket, når der ryddes op, før lokale bøger, 
hefter og blade går til genbrug eller på 
loppemarked.

Hvad kan man så finde? I bibliotekets 
lokalsamling fylder den egentlige lokal
historiske litteratur mest. Her står Carl 
Svenstrups og J. A. Nielsens bøger, 
årbøger med lokalhistoriske artikler, 
jubilæumsskrifter af forskellig art og 
meget andet. Mindre fylder kommunale 
og amtskommunale udgivelser i form af 
lokalplaner, rapporter og andet om nye
re lokale forhold. I samlingen har man 
også placeret skønlitteratur med angive
lig tilknytning til egnen. Biografier og 
andet materiale om personer findes 
også f.eks. om Olivia Holm-Møller, 
som læseren i bogen her har mulighed 
for at stifte bekendtskab med.

De trykte ting i egnsarkivets samlin
ger er af mere speciel art. Her findes 
gamle skattebøger, vejvisere, telefon
bøger og f.eks. de udkomne årgange af 
“Haandbog for Grenaa”, som er nævnt 
i artiklen om Hartmann Sørensen. For 
Grenaa Købstad er bystyrets vedtægter 
og beslutninger blevet trykt og udgivet i 
en meget lang periode fra 1798 til 1965. 
Disse “Vedtægter og Forhandlinger” er 
på egnsarkivet, og herfra stammer
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Eksempler på forskellige lokale bladudgivelser. Egnsarkivet mangler eksemplarer af de fleste af disse.

116



oplysningerne i P. S. Johnsens artikel 
om byrådsforhandlingerne 1939.

Grenaa Egnsarkiv samler også udgi
velser fra lokale foreninger og institutio
ner: årsskrifter, vedtægter, regnskaber, 
blade osv. Vi har i arkivet mange af den 
slags udgivelser, men der mangler også 
meget. Vi har f.eks. kendskab til mange 
lokale foreninger, som vi ikke har arkiv
materiale fra, men de trykte vedtægter 
skulle der være en god mulighed for at 
finde frem til, da de som regel er udgivet 
i mange eksemplarer.

Gennem de sidste 20-25 år er det 
efterhånden blevet helt almindeligt, at 
foreninger og institutioner udsender 
informations- og medlemsblade. Så
danne udgivelser er det vigtigt at ind
samle og opbevare lokalt, da de oftest er 
trykt på en sådan måde, at der ikke er 
pligtaflevering til statens biblioteksvæ
sen. Det vil sige, at materialet helt går 
tabt, hvis vi ikke lokalt sørger for at ind
samle det. Dette er en af egnsarkivets 
mange opgaver, og vi opfordrer også på 
dette punkt til, at man tænker på arki
vet, når man støder på ældre og nye ting 
fra foreninger og institutioner.

Der er flere muligheder endnu for at 
finde oplysninger om lokale forhold på 
tryk. I forskellige slags blade, tidsskrif
ter og samleværker kan der være medta
get noget lokalt. I Dansk biografisk 
Leksikon kan vi f.eks. finde en kort 
omtale af Niels Pedersen Nyskov og 
andre kendte personer fra egnen. I vær
ker om gårde og herregårde er Djurs
land naturligvis repræsenteret. I bladet 
“Auto-Cyklen” fra 1906 har vi f.eks. 
fundet de andetsteds i årbogen aftrykte 
billeder fra Grenaa Cyklebane. Og 
sådan kunne vi blive ved.

Det er naturligvis begrænset, hvad 
man på Grenaa Bibliotek har af det 
lokale artikelstof, som gemmer sig i 
landsdækkende blade, tidsskrifter og 
samleværker. Men man har opslagsvær
ker, hvor det er muligt at finde frem til 
de ting, som befinder sig på andre og 
større biblioteker. Herfra kan man så få 
hjembestilt det ønskede til Grenaa Bib
liotek eller få tilsendt en fotokopi.

Der er for nylig udkommet en bog 
med meget grundige oplysninger om 
trykt materiale om lokale emner. Den 
hedder “Dansk Lokalbibliografi. 
Århus Amt” og dækker altså hele 
amtet. Der er 20 sider med henvisninger 
til trykt materiale omhandlende emner 
fra Grenaa Kommune, ialt ca. 650 hen
visninger, og tilsvarende oplysninger 
finder man fra andre kommuner i 
amtet.

Trods alle gode redskaber til at finde 
frem til, hvad der skrives om egnen, kan 
der godt gemme sig noget, der ikke er 
registreret i bibliografier og lignende. 
Der er f.eks. for et par år siden udgivet 
en bog om kvinder i dansk landbrug. 
Her findes et afsnit om Jenny Bloch, der 
var gangpige på Epidemisygehuset i 
Grenaa i 1920erne, landvæsenselev på 
øen Hjelm og senere husmandskone på 
Stensmark. Denne bog, “Vi der valgte 
landet”, er anskaffet til biblioteket og 
kan lånes. Det samme gælder en bog af 
Anders W. Langer om fiskerdagbøger 
fra Harboøre. Her findes stof om fiskeri 
fra Grenaa Havn i 1890erne. Også denne 
bog er anskaffet til Biblioteket.

Og så har Nanna Eldrup, Grenaa, 
gjort Egnsarkivet opmærksom på en 
lærebog til skolebrug på engelsk, som 
hun for år tilbage har fået sendt fra 

Irland. Den hedder “The Wide Range 
Readers” og indeholder et stort afsnit 
om Søren Kanne og hans redningsakti
on ved Grenaa Strand i 1835. Jo, der fin- 
dfes meget mere på tryk om Grenaa og 
omegn, end de fleste umiddelbart fore
stiller sig.




